
• Πώς αναλύει 
το κυβερνητικό

επιτελείο τις
δημοσκοπήσεις, που

δίνουν στη Νέα
Δημοκρατία τεράστιο

προβάδισμα έναντι του
ΣΥΡΙΖΑ, αλλά αρχίζουν

να «βλέπουν» και 
τη φθορά λόγω 
της πανδημίας   
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• Η μείωση των εσόδων της
μεσαίας τάξης λόγω πανδημίας

γεννά παράπονα για την κυβέρνηση

Άφησε τον Παππά
ο Σπίρτζης

• Η πρόθεση του πρωθυπουργού για
συζήτηση σχετικά με την υπόθεση Λιγνάδη

με θέμα την «ποιότητα της δημοκρατίας
και του δημοσίου διαλόγου» έδωσε βήμα
στους λοιπούς αρχηγούς να πάρουν θέση

για την πανδημία, τη «Μήδεια», τα
ελληνοτουρκικά, τα πανεπιστήμια και

άλλα, χωρίς να ασχοληθούν με το
αναγραφόμενο θέμα…  ▶ΣΕΛ. 4

«Αχρείαστη» η συζήτηση 
για Λιγνάδη στη Βουλή

ΠΑΝΔΗΜΙΑ


  



Όμηρος 
τωΝ ΑΚρΑΙωΝ
ο τσίπρας

 
  

 







Πώς λέγονται 
οι διερευνητικές
στα… κυπριακά;




Η πληρωμένη απάντηση 
του Στουρνάρα στην Τζάκρη




ΚΙΝΑΛ

 







• Κουρασμένος ο Αλέξης –από τις
εμφανίσεις στην TV– δεν εκτίμησε σωστά
τον Ποινικό Κώδικα και έτσι ο Λιγνάδης
πήρε τον δρόμο για την Τρίπολη…





















Μ
ε deja vu των ελληνοτουρκικών διερευνητικών επαφών μοιάζει η είδηση ότι το τριήμερο 27-29 Απριλίου
θα πραγματοποιηθεί σε ελβετικό έδαφος άτυπη συνάντηση για το Κυπριακό. Όπως διευκρινίστηκε πριν α-
πό μερικά 24ωρα διά στόματος του εκπροσώπου του γενικού γραμματέα του ΟΗΕ, Στεφάν Ντουζαρίκ, η

σύγκληση του άτυπου «ραντεβού» αποσκοπεί –επί λέξει– στο «να προσδιοριστεί αν υπάρχει κοινό έδαφος για να δια-
πραγματευτούν τα μέρη μια διαρκή λύση του κυπριακού, εντός ενός προβλεπτού ορίζοντα». Δυστυχώς, μέχρι να γίνει ορα-
τός αυτός ο ορίζοντας χρειάζεται να διανυθεί ένας μακρόσυρτος και κακοτράχαλος δρόμος. Κατ’ αρχάς θα πρέπει
πρώτα να τελεσφορήσουν στο προσεχές τετράμηνο τρεις κρίσιμες φάσεις. Πρόκειται επί της ουσίας για διερευνητι-
κές διαδικασίες made for Cyprus (σ.σ. σύμφωνα με πληροφορίες από κυπριακά ΜΜΕ την ερχόμενη εβδομάδα α-
ναμένεται να επισκεφθούν διαδοχικά τη Μεγαλόνησο ο ύπατος εκπρόσωπος της Ε.Ε. για θέματα Εξωτερικής Πολι-
τικής, Ζοζέπ Μπορέλ, και η ανώτερη αξιωματούχος του ΟΗΕ, Τζέιν Χολ Λουτ), τα αποτελέσματα των οποίων θα

καταστούν «τροχιοδεικτικά» για το αν θα
είναι τελικά δυνατή τον Ιούνιο η επανέ-
ναρξη των συνομιλιών. Και, βεβαίως, αν
και όποτε φτάσει αυτή η ώρα, θα πρέπει
να απαντηθεί το ερώτημα του ενός εκα-
τομμυρίου: Τι είδους λύση θα είναι η πο-
θούμενη λύση; 

Είναι κοινό μυστικό ότι οι συνομιλίες
για το Κυπριακό έχουν βαλτώσει εδώ και
καιρό. Ακόμη γνωστότερο είναι ότι το
βάλτωμά τους φέρει φαρδιά-πλατιά την υ-
πογραφή της Άγκυρας. Οπότε, σε πρώτο
χρόνο μένει να φανεί στην πράξη αν οι

διαβουλεύσεις που διεξήγαγε εκ μέρους του Αντόνιο Γκουτέρες τους προηγούμενους μήνες η Τζέιν Χολ Λουτ θα κα-
ταφέρουν να κάμψουν την πολεμοκάπηλη στάση της τουρκικής διπλωματίας. Οι καλά γνωρίζοντες τα του διπλωμα-
τικού προσκηνίου και κυρίως παρασκηνίου επιμένουν ότι πιθανότατα στις διεργασίες επίλυσης του Κυπριακού θα
δούμε να εξελίσσεται από την πλευρά της Τουρκίας ένα blame game παρόμοιο με αυτό που παίζει στα ελληνοτουρκι-
κά. Έτσι, τα πολιτικά και στρατιωτικά «γεράκια» της Άγκυρας βάζουν στο τραπέζι όλες τις μαξιμαλιστικές απαιτήσεις
τους (βλ. διαμοιρασμός των εσόδων από τα κοιτάσματα του φυσικού αερίου και αναγνώριση δύο ξεχωριστών κρα-
τών), ώστε εμμέσως να τορπιλιστεί ο διάλογος αφού η ελληνοκυπριακή πλευρά δεν συζητά λύση που θα νομιμοποι-
εί τη διχοτόμηση. Αυτό που δεν έχει υπολογίσει η Άγκυρα, και δεν αποκλείεται να δυσκολέψει τον στρατηγικό στόχο
της στην Κύπρο, είναι το γεγονός ότι η τουρκοκυπριακή κοινότητα δεν είναι ακριβώς «μπετοναρισμένη» ως προς το εί-
δος της λύσης που κρίνεται ιδανική για τους ίδιους. Από τη μία πλευρά ο φρεσκοεκλεγμένος και εκλεκτός του Ερ-
ντογάν στα Κατεχόμενα, Ερσίν Τατάρ, δηλώνει αμετακίνητος από τις «κόκκινες γραμμές» του, που είναι το καθεστώς
εγγυητή της Τουρκίας και η παρουσία τουρκικών στρατευμάτων στο νησί. Από την άλλη, ο τέως ηγέτης των Τουρκο-
κυπρίων Μουσταφά Ακιντζί δημοσιοποιεί όλο και πιο έντονη τη διαφωνία του, επιμένοντας ότι ιδανικότερη επιλογή
είναι αυτή της χαλαρής ή αποκεντρωμένης ομοσπονδίας. Σε κάθε περίπτωση, η οιωνοί να βγει το «κάρο» του Κυ-
πριακού από τη «λάσπη» της τουρκικής αδιαλλαξίας δεν αποπνέουν αισιοδοξία. Και δεν θα μπορούσε να είναι αλλιώς,
αφού το νεο-οθωμανικό όραμα του γείτονα Σουλτάνου περιλαμβάνει από τον μόνιμο «ακρωτηριασμό» της Κύπρου μέ-
χρι τη μπαγαπόντικη μετονομασία του Αιγαίου σε «θάλασσα των νησιών». Αυτός είναι ο συνομιλητής της Λευκωσίας
και της Αθήνας, οπότε ας μην αναρωτιόμαστε για την τύχη των ένθεν κακείθεν διερευνητικών επαφών.

Πώς λέγονται 
οι διερευνητικές 
στα… κυπριακά; 
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Δημοσκοπικά η κυβέρνη-
ση δείχνει να κυριαρχεί,
παρά τα πολλά προβλή-
ματα που έχουν προκύψει
το τελευταίο διάστημα, ό-
πως η διαχείριση της κα-
κοκαιρίας «Μήδεια», αλ-
λά και η επικοινωνιακή α-
στοχία στην υπόθεση Λι-
γνάδη.

Του Μ.ΚE.

Π
αρουσιάζει μία μι-
κρή κάμψη, εν τού-
τοις εξακολουθεί
να υπερέχει τόσο
στην πρόθεση ψή-

φου, όσο και στις ποιοτικές με-
τρήσεις. Έτσι, δεν προκαλεί σε
κανέναν εντύπωση το γεγονός ότι
ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι
ο απόλυτος κυρίαρχος στον χώ-
ρο του κέντρου, καθώς αυτοί που
προσδιορίζονται ως κεντρώοι σε
ποσοστό 78,9% δηλώνουν ικα-
νοποιημένοι από το έργο της κυ-
βέρνησης. Και συνήθως οι κε-
ντρώοι είναι αυτοί που μετακι-
νούνται και γέρνουν την πλάστιγ-
γα σε όλες τις εκλογικές αναμε-
τρήσεις.

Βέβαια, όπως υποστηρίζουν α-
ξιόπιστες πηγές του Μαξίμου, ου-
δείς στο πρωθυπουργικό μέγαρο
παραμένει ήσυχος και αναπαύε-
ται στις δάφνες των δημοσκοπή-
σεων. Εξάλλου, στο Μαξίμου δεν
περιμένουν μόνο τα γκάλοπ που
βλέπουν τα φώτα της δημοσιότη-
τας, καθώς έχουν στα χέρια τους
και τις λεγόμενες κυλιόμενες με-
τρήσεις, οι οποίες αναλύονται α-
πό τον Θόδωρο Λιβάνιο και συ-
ζητούνται στις συσκέψεις. Και με
βάση τις κυλιόμενες δημοσκοπή-
σεις σχεδιάζεται και η αντεπίθεση,
όταν βρίσκεται σε δύσκολη θέση.
Ειδικά ο Φεβρουάριος επεφύλα-
ξε πολλές δυσάρεστες εκπλήξεις
για την κυβέρνηση. Η εικόνα με
το τραπέζωμα στο μπαλκόνι του
βουλευτή Στεφανάδη στην Ικα-
ρία, το νέο σκληρό lockdown,  η
«Μήδεια» που βύθισε τα βόρεια
προάστια στο σκοτάδι, και φυσι-
κά η υπόθεση Λιγνάδη.

Κι όπως μας εξήγησε η ίδια
πηγή, στο Μαξίμου ναι μεν ασχο-
λούνται και με τις δημοφιλίες,
αλλά αυτό που τους ενδιαφέρει
πρωτίστως είναι να διατηρείται υ-
ψηλά στην εκτίμηση των πολιτών
ο πρωθυπουργός. Διότι υπάρ-
χουν κι εκεί αστοχίες, καθώς ναι
μεν η Φώφη Γεννηματά να θεω-

ρείται ως η πιο δημοφιλής πολι-
τικός μετά τον πρωθυπουργό έ-
χοντας ξεπεράσει και τον Αλέξη
Τσίπρα, όμως το 70% των ψη-
φοφόρων του ΚΙΝΑΛ ζητά την α-
ποπομπή της από την ηγεσία. Έ-
τσι στις τελευταίες μετρήσεις ση-
μειώνεται ότι ικανοποιημένοι α-
πό το κυβερνητικό έργο δηλώ-
νουν το 42% των πολιτών, ικα-
νοποίηση από το έργο του πρω-
θυπουργού το 57%, ενώ η δημο-

φιλία του βρίσκεται στο 58,4%.
Αντίθετα και ο Αλέξης Τσί-

πρας και ο ΣΥΡΙΖΑ εμφανίζονται
καθηλωμένοι. Και μάλιστα κάθε
φορά που προσπαθούν να εκμε-
ταλλευθούν κάποια κυβερνητική
αστοχία, αντί να κερδίζουν πό-
ντους, χάνουν πανηγυρικά. Και
μπορεί να μοιάζει ως παράδοξο,
αλλά αυτό είναι 100% αλήθεια.
Όμως στην πολιτική όλα μπο-
ρούν να αλλάξουν ανά πάσα στιγ-
μή. Ακόμη και από αστάθμητους
παράγοντες.

Δεν εισπράττει 
Και προς το παρόν η αντιπολίτευ-
ση δεν εισπράττει την κυβερνητι-
κή φθορά, καθώς ο Αλέξης Τσί-
πρας είναι επιρρεπής στις γκά-
φες. Αυτό εξάλλου το βλέπουν
και οι πολίτες, διαβάζοντας απλά
μία δημοσκόπηση και δεν χρει-
άζονται οι αναλυτές για να το α-
ναδείξουν. Όμως υπάρχει και
δεύτερη ανάγνωση. Η κυβερνη-
τική φθορά μπορεί να είναι μικρή

και να μην την εκμεταλλεύεται
προς το παρόν ο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά έ-
χει αρχίσει να γίνεται αισθητή. Υ-
πάρχει, δηλαδή, αναγνώριση ε-
νός πολιτικού προβλήματος, το
οποίο οδηγεί και τις κινήσεις του
Κυριάκου Μητσοτάκη στο προ-
σεχές διάστημα, καθώς όσο θα
προχωρούν οι εμβολιασμοί θα
αλλάζει και το σκηνικό και οι πο-
λίτες θα αναμένουν να δουν απτά
αποτελέσματα σε τομείς όπως η
ανεργία, η καθημερινότητα, η οι-
κονομία.

Πάντως, αυτό που προβλημα-
τίζει περισσότερο τους συνεργά-
τες του πρωθυπουργού είναι η
πτώση της δημοτικότητας του κ.
Μητσοτάκη. Ναι μεν είναι πρώ-
τος και με διαφορά και στην κα-
ταλληλότητα και τη δημοφιλία, ό-
μως είναι φανερή η πτώση του,
παρά το γεγονός ότι υπερέχει έ-
ναντι των αντιπάλων του. Και οι
συνεργάτες του θέλουν να απο-
φύγουν το αφήγημα της αναγκαί-
ας ψήφου προς τον Κυριάκο
Μητσοτάκη, επειδή δεν υπάρχει
εναλλακτική λύση. Διότι, όπως ε-
ξηγούν, «εμείς θέλουμε ο πρωθυ-
πουργός να λαμβάνει θετική ψήφο
και όχι την αρνητική των άλλων». 

Έτσι, στο πρωθυπουργικό πε-
ριβάλλον δίνουν μεγάλη έμφαση
στις γκέλες του ΣΥΡΙΖΑ, προκει-
μένου να αναδείξουν τις χαοτικές
διαφορές ανάμεσα στον πρωθυ-
πουργό και τον αρχηγό της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. Γι’ αυτό
και δίνουν μεγάλη έμφαση στο ό-
τι ο ίδιος ο πρωθυπουργός ομο-
λόγησε το λάθος για την Ικαρία
στη συνέντευξη που παραχώρη-
σε στον ΣΚΑΪ. Πολλοί ισχυρίστη-
καν ότι έδωσε την ευκαιρία στην
αντιπολίτευση να βρει μια ρωγμή
στην πολιτική ηγεμονία του πρω-
θυπουργού. Όμως στο Μαξίμου

εκτιμούν πως αυτό θα αποβεί υ-
πέρ του πρωθυπουργού, καθώς
δείχνει στον κόσμο ότι είναι ένας
αληθινός άνθρωπος, που δεν εί-
ναι κλεισμένος σε μία γυάλα. Έ-
τσι, και λάθη θα κάνει και θα τα
διορθώσει και θα απολογηθεί. 

Ακόμη κι αυτό το αφήγημα του
Μαξίμου εντάσσεται στη στρατη-
γική που έχει σχεδιαστεί στο
πρωθυπουργικό επιτελείο να συ-
γκρατηθεί η φθορά. Έτσι θα δια-
τηρηθεί η κοινωνική συνοχή και
το πολιτικό κεφάλαιο που θεωρεί
ότι έχτισε στους 18 μήνες εξου-
σίας και θα οδηγεί τις κινήσεις
και τις πολιτικές της επόμενης μέ-
ρας. Την ώρα που το πρωθυ-
πουργικό επιτελείο εξετάζει προ-
σεκτικά πρωτίστως τα ποιοτικά
χαρακτηριστικά στις μετρήσεις
κοινής γνώμης, προσωπικά ο
Κυριάκος Μητσοτάκης επιμέ-
νει στην –επικοινωνιακά δοκιμα-
σμένη– συνταγή του «δεν μένω
κλεισμένος στο Μέγαρο Μαξίμου»,
μελετώντας πιο στοχευμένα α-
νοίγματα. 

Το δείχνουν τόσο η προτεραι-
οποίηση στη νομοθέτηση μεταρ-
ρυθμίσεων –στην Παιδεία, για
παράδειγμα– όσο και οι διά ζώ-
σης συναντήσεις και αυτοψίες του
πρωθυπουργού στην αγορά, σε
πληττόμενες περιοχές, σε νοσο-
κομεία για σινιάλα στήριξης
στους επιστήμονες και τους υγει-
ονομικούς της πρώτης γραμμής.
Στόχος του πρωθυπουργικού ε-
πιτελείου είναι κυρίως η προσέγ-
γιση των νέων. Αν υπάρχει μία
κατηγορία την οποία μελετά προ-
σεκτικά ο πρωθυπουργός και
στην οποία το Μαξίμου επενδύει
πολλά είναι η νεολαία, τόσο οι μι-
κρότερες ηλικίες έως 24 ετών, ό-
σο και οι νεοεισερχόμενοι στην
αγορά εργασίας, οι 25-35 ετών.

• Πώς αναλύουν στο Μαξίμου τις δημοσκοπήσεις που δίνουν στη Νέα
Δημοκρατία, τεράστιο προβάδισμα έναντι του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά αρχίζουν να
«βλέπουν» και κάμψη της δημοτικότητας του Κυριάκου Μητσοτάκη

Η φθορά 
ανησυχεί 
το Μαξίμου

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΘΑ ΕΠΙΜΕΙΝΕΙ

ΣΤΗΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΑ
ΔΟΚΙΜΑΣΜΕΝΗ
ΣΥΝΤΑΓΗ ΤΟΥ 
«ΔΕΝ ΜΕΝΩ
ΚΛΕΙΣΜΕΝΟΣ ΣΤΟ
ΜΕΓΑΡΟ ΜΑΞΙΜΟΥ»,
ΜΕΛΕΤΩΝΤΑΣ 
ΠΙΟ ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΑ
ΑΝΟΙΓΜΑΤΑ
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ούτε 48 ώρες δεν μας
χωρίζουν από τη διεξα-
γωγή της κοινοβουλευτι-
κής συζήτησης των πολι-
κών αρχηγών που αιτή-
θηκε ο κυριάκος Μητσο-
τάκης με αφορμή τα από-
νερα της σκοτεινής υπό-
θεσης λιγνάδη, είναι ό-
μως αρκετές για να αξιο-
λογηθεί η πρωθυπουργι-
κή επιλογή τουλάχιστον
ως «αχρείαστη» έως και
πολιτικά εσφαλμένη.

Του ν.τε. 

Κ
αι μόνο η θεματική
της κοινοβουλευτικής
αντιπαράθεσης του
προέδρου της κυβέρ-
νησης και της Νέας

Δημοκρατίας με τους υπόλοιπους
αρχηγούς που τιτλοφορήθηκε «Ε-
νημέρωση του Σώματος για την ποι-
ότητα της Δημοκρατίας και του Δη-
μοσίου Διαλόγου» την καθιστά εκ
προοιμίου άκαιρη. Ο λόγος προ-
φανής: όταν μία υπόθεση όπως
αυτή του κατηγορούμενου τέως
διευθυντή του Εθνικού Θεάτρου
είναι τόσο σοβαρή δημόσια υπό-
θεση (σ.σ. αυτό «απαιτεί» μεταξύ
άλλων το άρθρο 142Α του Κα-
νονισμού της Βουλής, βάσει
του οποίου ο πρωθυπουργός ζή-
τησε την προ ημερησίας διατάξε-
ως συζήτηση), δεν μπορεί να α-
νάγεται σε πρωτεύουσα πολι-
τική ανάγκη να καταγγελθούν
οι λασπολόγοι –ένθεν και έν-
θεν– του διαδικτύου που στις
πολιτικές αντιπαραθέσεις τους
τσαλαπατούν το σαβουάρ βιβρ.

Αν η συζήτηση είχε περιορι-
στεί στα όσα εξαιρετικά ενδιαφέ-
ροντα είπε ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης και για την κατάσταση των α-
συνόδευτων προσφυγόπουλων,
αλλά και για τη δέσμη μέτρων
που προτίθεται να ενεργοποιήσει
προκειμένου να ενισχυθεί το θε-
σμικό οπλοστάσιο της χώρας και
να μπορεί να αντιμετωπίσει πιο
αποτελεσματικά τα φαινόμενα ε-
ξουσιαστικής και σεξουαλικής
κακοποίησης εναντίον ειδικά
των ανηλίκων, η αντιμαχία της
Πέμπτης θα είχε ένα πολύτιμο
κέρδος για την κοινωνία και θα
«έστεφε» αδιαμφισβήτητο νικητή
τον πρόεδρο της κυβέρνησης και
της Νέας Δημοκρατίας. Δεν έγινε
όμως αυτό. Αντιθέτως, όπως χα-
ρακτηριστικά είπε ο πρωθυπουρ-
γός στη δευτερολογία του, «η συ-
ζήτηση δεν τοποθετήθηκε στο σω-
στό της πλαίσιο», καθώς «τουλάχι-
στον τρεις πολιτικοί αρχηγοί ήρθαν
σήμερα στη Βουλή για να κάνουν
μία ομιλία τελείως γενική, αναφερό-
μενοι σε όλες τις τρέχουσες πολιτι-
κές εξελίξεις, από την πανδημία, α-
πό το τι συμβαίνει στα πανεπιστή-

μια μέχρι άλλα θέματα της επικαι-
ρότητας, χωρίς να αφιερώσουν τον
χρόνο και τη σημασία που αναλογεί
στην ουσία του θέματος». Και το
προβληματικό σε αυτή την εξέ-
λιξη είναι ότι την προκάλεσε με
τον τρόπο του ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. Δεν είναι γνωστό αν
η αντεπίθεση Μητσοτάκη στη
Βουλή επ’ αφορμή της υπόθεσης
Λιγνάδη ήταν αποκλειστική
πρωτοβουλία του πρωθυπουρ-
γού ή των επιτελικών συμβού-
λων του, αλλά αποδεικνύεται
στην πράξη ότι δεν προβλέφθηκε
το απολύτως προβλεπτό. Ότι,
δηλαδή, η μείζονα και η ελάσ-
σονα αντιπολίτευση θα άρπα-
ζαν την ευκαιρία να ανοίξουν
τη βεντάλια της κοινοβουλευ-
τικής κόντρας σε όλα τα θέμα-
τα. Ειλικρινά, πίστευε κάποιος
στην Ηρώδου Αττικού ότι θα α-
νέβαινε στο βήμα ο Αλέξης Τσί-
πρας και δεν θα αναφερόταν στα
περιστατικά της Πάρνηθα και της

Ικαρίας ή στο φιάσκο με τις μά-
σκες στους μαθητές; Ή μήπως πί-
στευε κάποιος στο πρωθυπουρ-
γικό μέγαρο ότι π.χ. η Φώφη

Γεννηματά δεν θα έκανε λόγο
για «στημένη» κόντρα των δύο
μεγάλων κομμάτων σε μια επο-
χή ανησυχίας στην κοινωνία λό-
γω της πανδημίας και με την
Τουρκία «να αλωνίζει στο Αιγαίο»; 

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι σε
έναν πολύ μεγάλο βαθμό το σύ-
νολο της αντιπολίτευσης –και ό-
χι μόνο ο ΣΥΡΙΖΑ– προσπάθησε
να εργαλειοποιήσει την υπόθε-
ση Λιγνάδη και με πρόσχημα

αίολα επιχειρήματα περί δήθεν
συγκάλυψης αποπειράθηκε να
προσποριστεί πολιτικά οφέλη α-
πό το τσαλάκωμα της κυβερνητι-
κής εικόνας. Σε αυτή την εν
πολλοίς αντανακλαστική αντί-
δραση κάθε αντιπολίτευσης, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης έπεσε
στην παγίδα να απαντήσει σε
πράγματα που επί της ουσίας
δεν τον αφορούν. Ποια ανά-
γκη υπαγόρευσε, άραγε, στον
πρωθυπουργό να αναλώσει
στη συζήτηση της Πέμπτης δυ-

σανάλογη ποσότητα πολιτι-
κής φαιάς ουσίας για να υπε-
ραμυνθεί της (δεδομένης) η-
θικής ακεραιότητας της δικής
του και του κόμματός του; Για
να πείσει ψεκασμένους χρή-
στες, τυφλωμένους πολιτι-
κούς χουλιγκάνους των social
media ή για να μην του πουν
ότι άφησε αναπάντητο το κύ-
λισμα στο βούρκο ακόμη-α-
κόμη και κομματικών γενί-
τσαρων; 

Όσο «χρωματισμένες» και
«ταγμένες» κομματικά να είναι οι
αθλιότητες που γράφτηκαν, οι
«συγγραφείς» τους δεν αποτελούν
ούτε επίσημους ούτε θεσμικούς
συνομιλητές των κομμάτων και
των αρχηγών τους. Κι ούτε μπο-
ρεί ο πρωθυπουργός μιας χώρας
να «νομιμοποιεί»  –παρά την α-
πολύτως δικαιολογημένη αν-
θρώπινη οργή του– την αλαζο-
νεία των υβριστών ότι δήθεν έ-
χουν ρόλο και δύναμη στα πολι-
τικά πράγματα της χώρας. Στο κά-
τω-κάτω, ουδείς καταλόγισε ΕΠΙ-
ΣΗΜΩΣ στον Κυριάκο Μητσο-
τάκη και στη «γαλάζια» παράταξη
όσα βουρκοειδή παρατίθενται
στα hastag του αίσχους. 

Γι’ αυτό και δεν είναι λίγοι αυ-
τοί που επιμένουν ότι ήταν α-
χρείαστη αυτή η πρωτοβουλία
Μητσοτάκη, που δεν αποκλείε-
ται και να έβγαλε από τη δύσκολη
θέση τον Αλέξη Τσίπρα. Ίσως
δεν αναλογίζονται στη Ν.Δ. ότι ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ «ξεπλύθη-
κε» δηλώνοντας απερίφραστα α-
πό το βήμα της Βουλής ότι δια-
φωνεί κάθετα με όσα καταλογίζει
στον Κυριάκο Μητσοτάκη «η α-
συδοσία του πληκτρολογίου», ισχυ-
ριζόμενος ότι ο νυν πρωθυπουρ-
γός δεν έκανε το ίδιο για τους α-
ντιπάλους του.

Αν, τώρα, στο Μαξίμου επιμέ-
νουν ότι ορθώς έπραξαν, παρα-
φράζοντας τον Πιραντέλο, εμείς
έχουμε τη γνώμη ότι «έτσι (δεν) εί-
ναι, (έστω κι) αν έτσι νομίζουν»…

• Η πρόθεση του πρωθυπουργού για συζήτηση σχετικά με την υπόθεση Λιγνάδη με
θέμα την «ποιότητα της δημοκρατίας και του δημοσίου διαλόγου» έδωσε βήμα στους
λοιπούς αρχηγούς να πάρουν θέση για την πανδημία, τη «Μήδεια», τα ελληνοτουρκι-
κά, τα πανεπιστήμια και άλλα, χωρίς να ασχοληθούν με το αναγραφόμενο θέμα…

«Αχρείαστη» η συζήτηση 
για λιγνάδη στη Βουλή

 Αν, τωρΑ, 
στο ΜΑξιΜου

επιΜενουν οτι
ορθωσ επρΑξΑν,
πΑρΑφρΑζοντΑσ 
τον πιρΑντελο,
εΜεισ εχουΜε τη
γνωΜη οτι «ετσι
(δεν) εινΑι, (εστω κι)
Αν ετσι νοΜιζουν»…
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Σ
το θέμα που μονοπωλεί
την τελευταία εβδομά-
δα το ενδιαφέρον –κα-
τηγορίες εις βάρος του
Δημ. Λιγνάδη–, όπως

αναμενόταν, ο πρωταγωνιστής
δεν ήταν ο κατηγορούμενος, αλλά
ο συνήγορός του Αλέξης Κού-
γιας. Ο Αλέξης με τις 11.500 δί-
κες στο ενεργητικό του –όπως ο ί-
διος έχει επανειλημμένως δηλώ-
σει– άμεσα ξεκαθάρισε το θέμα
του νομικού συμπαραστάτη του
Λιγνάδη, δηλώνοντας ότι ο τότε
συνήγορός του δικηγόρος κ. Γε-
ωργουλέας είχε παραλείψει να
προσβάλει το εκδοθέν ένταλμα
σύλληψης. 

Ακούγοντας ο έμπειρος δικη-
γόρος το νομικό επιχείρημα του
Αλέξη, κούναγε το κεφάλι του για
να βεβαιωθεί ότι είναι ξύπνιος και
δεν βλέπει κάποιο όνειρο. Αμέ-
σως μετά, απεχώρησε από τη νο-
μική ομάδα του Δ. Λιγνάδη, και
έτσι ο Κούγιας έπαιξε μπάλα μό-
νος του όχι τόσο στα δικαστικά έ-
δρανα αλλά κυρίως στις εμφανί-
σεις του σε τηλεοπτικά κανάλια
και στις ακροάσεις του σε ραδιο-
φωνικούς σταθμούς. Στον τομέα
αυτόν διέπρεψε!!! Τουλάχιστον
δέκα τηλεοπτικοί σταθμοί είχαν τη
χαρά να τον φιλοξενήσουν – ή τη
λύπη για την πρωτοβουλία τους
αυτή αφού ο Αλέξης τους έκλεινε
το τηλέφωνο όταν οι ερωτήσεις
δεν ήταν της εγκρίσεώς του… Η
συνέχεια ήταν γνωστή. Στο επι-
χείρημά του ότι έπρεπε να προ-
σβληθεί το ένταλμα σύλληψης του
Δημ. Λιγνάδη, η απόφαση του
Συμβουλίου Πλημμελειοδικών, ό-
πως καταγράφεται στο εκδοθέν
βούλευμα, ήταν κόλαφος για τον
δικηγόρο Αλέξη Κούγια.

Το Συμβούλιο εξέδωσε το βού-
λευμά του στηριζόμενο σε σχετικό
άρθρο του Ποινικού Κώδικα, σύμ-
φωνα με το οποίο «η κλήση προς
παροχή εξηγήσεων για πράξη τι-
μωρούμενη σε βαθμό κακουργήμα-
τος μπορεί να παραλειφθεί αν από
τα στοιχεία της προκαταρκτικής ε-
ξέτασης προκύπτει ότι ο ύποπτος έ-
χει σχεδιάσει τη φυγή του ή την τέ-

λεση νέων εγκλημάτων, και να έ-
χουν προκύψει επαρκείς ενδείξεις
για την άμεση ποινική δίωξη του υ-
πόπτου».

Εν προκειμένω, με όλα τα
ΜΜΕ να κάνουν λόγο για πολλα-
πλές περιπτώσεις καταγγελιών με
περιεχόμενο κακοποίησης, με
τους κατοικούντες στην πολυκα-
τοικία διαμονής του Λιγνάδη να
δηλώνουν ότι «έβλεπαν νεαρά α-
γόρια να εισέρχονται στο σπίτι
του», ή ότι «ακούγονταν φωνές μέ-
σα από το διαμέρισμά του», η α-
πόρριψη της ένστασης Κούγια
για ακυρότητα εντάλματος συλλή-
ψεως ήταν κάτι περισσότερο από
αναμενόμενη.

Η κούραση νίκησε 
τον Κούγια
Αυτό που πρέπει να τονιστεί είναι
ότι όλοι πρέπει να δείξουμε κατα-
νόηση για την «αστοχία» αυτή του
Αλέξη Κούγια. 

Όταν μέσα σε μία ημέρα έ-

χεις υποστεί τη βάσανο της εμ-
φάνισης σε περίπου δέκα τη-
λεοπτικούς σταθμούς, και άλ-
λες τόσες ακροάσεις σε ραδιό-
φωνα, όταν πρέπει να απαντή-
σεις στον ιδιοκτήτη της αντι-
πάλου ομάδας της ΑΕΛ, της
Λαμίας Πανουργιά, και να εξη-
γήσεις σ’ εκείνα τα άγρια παι-
διά των οργανωμένων οπα-
δών της Λάρισας, τους

«Monsters», πώς έγινε και η α-
γαπημένη τους ομάδα υπό την
καθοδήγησή σου το επόμενο
έτος θα αγωνίζεται στη Super
League2, όταν το αφεντικό του
Λιμανιού δεν σηκώνει το τηλέ-
φωνο σε επανειλημμένες κλή-
σεις σου, πώς να έχεις μυαλό
για να σκεφτείς ότι άλλα λέει ο
Ποινικός Κώδικας και άλλα
λες εσύ στην ένστασή σου.

Αυτή η κατάσταση της πνευμα-
τικής κούρασης, ιδιαίτερα σε έναν
δικηγόρο που όπως ισχυρίζεται έ-
χει κάνει 11.500 δίκες, είναι επί
πλέον επιβαρυντική, γι’ αυτό όλοι
πρέπει να δείξουμε κατανόηση σε
τυχόν αστοχίες και παραλείψεις
των ενεργειών του.

Ας θυμηθούμε την αγωγή που
κατέθεσε εις βάρος του Δ.Σ. της
ΠΑΕAEK (εις βάρος του προέ-
δρου Ασλανίδη, του διευθύνο-
ντος συμβούλου Λυσάνδρου, και
των υπολοίπων μελών), αγωγή
την οποία έχασε χωρίς καν να συ-

ζητηθεί, αφού λόγω της κόπωσής
του ο Αλέξης είχε παραλείψει να
απευθύνει εξώδικο πρόσκληση
ζητώντας από αυτούς που κατά τη
γνώμη του τον δυσφήμισαν, με α-
ποτέλεσμα –σ.σ.: για την εκδί-
καση κάθε αγωγής ο νομοθέ-
της προϋποθέτει την αποστολή
εξωδίκου, για να δοθεί η ευ-
καιρία στους «διωκόμενους»
να ανακαλέσουν τις τυχόν δυ-
σφημιστικές εκφράσεις τους– η
αγωγή να απορριφθεί και ο Αλέ-
ξης να υποχρεωθεί στην καταβο-
λή των δικαστικών εξόδων ύψους
1.100 ευρώ. Με όλα τα παραπά-
νω, αν ο απίστευτος ρυθμός του
Αλέξη να εμφανίζεται παντού ό-
που υπάρχει TV και Radio –πάλι
καλά που σήμερα δεν υπάρχουν
τελάληδες, μανάβηδες, που να
προωθούν με τη φωνή τους το ε-
μπόρευμά τους, γιατί ήταν πολύ
πιθανό ο Αλέξης να απευθυνθεί
και σ’ αυτούς– και η πλήρης έλλει-
ψη ύπνου –πού να τα προλάβει ό-
λα, αν κοιμάται– τότε σίγουρα και
στο μέλλον θα υποπέσει και σε άλ-
λες νομικές παραλείψεις. Ας θυ-
μηθούμε την πρόσφατη ανταλλα-
γή πυρών με τον βουλευτή Παύ-
λο Πολάκη, ο οποίος τον κατηγό-
ρησε μεταξύ άλλων «ότι κάνει σου-
λάτσο στα κανάλια, αυτοπαρουσια-
ζόμενος ως “μοντελοπνίχτης” (δι-
κή του δήλωση), ότι σκαρφάλωνε
στα κάγκελα καναλιών για να ακου-
στεί, ότι έκανε το οικογενειακό του
πρόβλημα πανελλήνιο θέαμα στα
πρωινάδικα, ότι κατήγγειλε τα στη-
μένα στο ποδόσφαιρο και μετά την
έκανε γυριστή 180 μοιρών», και
διάφορα άλλα.

Η απάντηση του Κούγια ήταν
σιβυλλική. Είπε: «Όταν κάποιος α-
κούει το όνομα Κούγιας, στο μυα-
λό του αυτόματα έρχεται η λέξη
“δικηγόρος”».

Η «Α» με όλα τα παραπάνω
κρούει τον κώδωνα του κινδύνου
στον Αλέξη Κούγια για τον κίν-
δυνο να αντιστραφεί το παραπά-
νω συνειρμικό συμπέρασμά του,
αν δηλαδή η λέξη «δικηγόρος»
θυμίζει το όνομα «Αλέξης Κού-
γιας».

Ο Κούγιας
πρωταγωνιστής 
(στην TV…)
Ο Λιγνάδης κομπάρσος
(και στη φυλακή…)

Το ζητούμενο στην προχθεσινή προ ημερησίας
συζήτηση των πολιτικών αρχηγών στη Βουλή
ήταν να βρεθεί ένας κοινός τόπος συνεννόη-
σης για να σταματήσει η τοξικότητα του διαδι-
κτύου, που απαξιώνει την πολιτική. Και οι δύο
μεγάλοι μονομάχοι (Νέα Δημοκρατία και ΣΥ-
ΡΙΖΑ), όπως και οι υπόλοιπες πολιτικές δυνά-
μεις εισήλθαν στην κοινοβουλευτική αρένα  ό-
χι με στόχο να αντιμετωπίσουν την παραβατι-
κότητα σε όλους τους τομείς της κοινωνικής
ζωής, αλλά και την παιδεραστία, αλλά να
βγουν κερδισμένοι από τη μονομαχία. Και μπο-
ρεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης να ανακοίνωσε τη
λήψη συγκεκριμένων μέτρων για την αντιμε-
τώπιση των προβλημάτων μετά τις καταγγε-
λίες για βιασμούς, για ανάρμοστες συμπερι-
φορές στην εργασία, τα οποία απασχολούν
την επικαιρότητα, όμως ο στόχος του ήταν άλ-

λος. Να εκθέσει τον Αλέξη Τσίπρα ότι υποδαυ-
λίζει το τοξικό κλίμα στην πολιτική με αφορμή
τις πολύ σοβαρές καταγγελίες κατά του Δη-
μήτρη Λιγνάδη. Στο Μαξίμου νιώθουν ικανο-
ποιημένοι που ο κ. Τσίπρας δεν καταδίκασε α-
νοιχτά τόσο τον Πολάκη, όσο και τον Βαξεβά-
νη, για αναρτήσεις που ο διευθυντής της «Αυ-
γής», Άγγελος Τσέκερης, τις χαρακτήρισε εμε-
τικές. Από τη δική τους πλευρά οι συνεργάτες
του κ. Τσίπρα κομπάζουν ότι κατάφεραν να α-
ποκαλύψουν την προσπάθεια συγκάλυψης της
υπόθεσης Λιγνάδη και ποιούν τη νήσσα για τις
αναρτήσεις του Πολάκη και της Ελευθεριά-
δου.

Το ΚΙΝΑΛ για μία ακόμη φορά ως Πόντιος
Πιλάτος γνωμάτευσε ότι ευθύνονται και οι
δύο για το τοξικό κλίμα, ενώ τα υπόλοιπα κόμ-
ματα της αντιπολίτευσης (ΚΚΕ, Ελληνική Λύση

και ΜέΡΑ 25) άδραξαν την ευκαιρία να πα-
ρουσιάσουν το δικό τους σώου. 

Και τελικά, όσοι αποφάσισαν να παρακο-
λουθήσουν την προχθεσινή συζήτηση στη
Βουλή το μόνο που είδαν ήταν η συναίνεση να
κρατηθούν ακριβώς τα χρονοδιαγράμματα, ώ-
στε ο πρωθυπουργός να προλάβει και να με-
τάσχει στη Σύνοδο Κορυφής της Ε.Ε. μέσω τη-
λεδιάσκεψης. Και την επαύριον, όλοι πανηγυ-
ρίζουν ότι είναι νικητές. 

Αν τελικά αντί της συνεδρίασης της Βου-
λής, η ΕΡΤ πρόβαλλε τη θεατρική παράσταση
«Το μεγάλο μας τσίρκο» του Ιάκωβου Καμπα-
νέλη σε μουσική Σταύρου Ξαρχάκου, θα είχα-
με βγει πολύ σοφότεροι. Διότι το θεατρικό τού
1973 μπορεί να είχε πολιτογραφηθεί ως κω-
μωδία, όμως στην ουσία ήταν αλληγορία, σά-
τιρα και σε πολλά σημεία δράμα. 

Πολύ κακό για το τίποτα και όλοι… κερδισμένοι στη Βουλή 

• Κουρασμένος ο Αλέξης –από τις εμφανίσεις 
στην TV– δεν εκτίμησε σωστά τον Ποινικό Κώδικα 
και έτσι ο Λιγνάδης πήρε τον δρόμο για την Τρίπολη…



Του Μ.ΚE. 

Π
άντα μετά το τέλος
της οποιαδήποτε
συζήτησης στη
Βουλή, τόσο οι συ-
νεργάτες του πρω-

θυπουργού, όσο και αυτοί του αρ-
χηγού της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης διέρρεαν ένα κείμενο, ό-
που υποστήριζαν ότι ήταν οι νι-
κητές της συζήτησης. Και αμέσως
από τη μία τα φιλοκυβερνητικά
ΜΜΕ αποθέωναν τον πρωθυ-
πουργό, και από την άλλη τα αντι-
πολιτευτικά ΜΜΕ ζητωκραύγα-
ζαν υπέρ του Αλέξη Τσίπρα. 

Τώρα, μετά την ατάκα «Τσί-
πρας, Πολάκης, Βαξεβάνης είστε το
ίδιο πράγμα» κανένα φιλοΣΥΡΙ-
ΖΑϊκό μέσο δεν προσφέρθηκε να
σηκώσει το λάβαρο της κοινο-
βουλευτικής… νίκης του Αλέξη
Τσίπρα.

Όμως η στήριξη στον Παύλο
Πολάκη δημιουργεί νέο πρό-
βλημα στο εσωκομματικό πεδίο.
Και αυτό διότι στήριξη στον Πο-
λάκη ισούται και με στήριξη στον
Βαξεβάνη. Διότι το δίδυμο Πο-
λάκη-Βαξεβάνη λειτουργεί ως
κοστούμι (σακάκι ο ένας, παντε-
λόνι ο άλλος). 

Και φυσικά ο καθένας θα μπο-
ρεί να συμπεράνει ότι από τη
στιγμή που δεν καταδικάζει τις α-
ναρτήσεις Πολάκη (αλλά και της
άλλης βουλευτού, της Ελευθε-
ριάδου από την Καβάλα), άρα τις
υιοθετεί. Και φυσικά το πιθανό-
τερο είναι ο καθένας να σκεφθεί
ότι αρέσκεται να διαβάζει τα όσα
αναρτά ο Κώστας Βαξεβάνης, τα
οποία ο διευθυντής της «Αυγής»,
Άγγελος Τσέκερης, τα χαρακτή-
ρισε εμετικά. 

Ας μην ξεχνάμε ότι ο μισός
ΣΥΡΙΖΑ ακούει τις λέξεις Πολά-
κης-Βαξεβάνης και τρέχει στον
γιατρό με αλλεργία. Και φυσικά
δεν συμφωνούν σε καμία των πε-
ριπτώσεων με τον τρόπο αντιπο-
λίτευσης που επιβάλλει το δίδυ-
μο στον Αλέξη Τσίπρα. 

Και ως φαίνεται, ο Αλέξης
Τσίπρας είναι όμηρος των ιδεο-
ληψιών διαφόρων εντός του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Και όταν μιλάμε για ιδεο-
ληπτικούς, δεν εννοούμε στελέ-
χη που επιμένουν σε μία συγκε-
κριμένη ιδεολογική κατεύθυνση,
αλλά ανθρώπους όπως ο Πολά-
κης και ο Βαξεβάνης και αρκε-
τοί άλλοι που προτιμούν τη λά-

σπη, το ψέμα και τον οχετό του
διαδικτύου για να πλήξουν την
κυβέρνηση. Και παρά το γεγονός
ότι δεν τους βγαίνει, επιμένουν.
Από την ημέρα που ο λαός τούς
έστειλε στην αντιπολίτευση, δεν
υπάρχει κάποιο θέμα της επικαι-
ρότητας που να μην ενεργοποιή-
σουν τα τρολ που με 60 λεπτά του

ευρώ (ανά ανάρτηση) δηλητη-
ριάζουν το διαδίκτυο. 

Φυσικά οι περισσότεροι θυ-
μούνται ότι ανάλογα είχε πράξει
η Κουμουνδούρου και το διά-
στημα 2011-2014, όταν μέσω
του διαδικτύου «πυροβολούσαν»
μέσω πληκτρολογίου τούς τότε
πρωθυπουργούς και τούς τότε υ-
πουργούς. Μόνο που τώρα έ-
χουν γνώση οι φύλακες και όλες
οι προσπάθειες πέφτουν στο
κοινό. 

Χαμένος
Τελικά, τι κέρδισε ο Αλέξης Τσί-
πρας από τη συζήτηση της Πέ-
μπτης στη Βουλή; Επί της ουσίας,
τίποτα. Ή, πιο σωστά, βγήκε εκτε-
θειμένος σε ένα κοινό, το οποίο
ενδιαφέρεται να το κερδίσει. Ο

λόγος για το λεγόμενο κέντρο. Ό-
μως, όσο συνεχίζει να στηρίζει
τον Πολάκη, τόσο ο συγκεκριμέ-
νος χώρος θα απομακρύνεται α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ. Παρά τις φιλότι-
μες προσπάθειες κάποιων μετα-
γραφέντων από το ΠΑΣΟΚ και ει-
δικά των «σημιτικών», όπου ό-
ντως διακρίνονται για τη μετριο-
πάθειά τους. Τουναντίον, οι έξαλ-
λοι «τσοχατζοπουλικοί», αλλά και
οι «κηπουροί» του Παπανδρέου
αρέσκονται στη λασπολογία. Πά-
ντως, για να πούμε και του στρα-
βού το δίκιο, βρήκαν τον δάσκα-
λό τους από τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Και μόνο η υπενθύμι-

ση για το τι έλεγε ο Γιάννης Ρα-
γκούσης είναι αρκετό για να α-
ναδείξει το σούπερ μάρκετ του
ΣΥΡΙΖΑ: «Αρρωστημένα εγωπαθής
ο Τσίπρας, ο πιο ανέντιμος πολιτι-
κός της Μεταπολίτευσης. Ο Τσί-
πρας είναι τόσο λίγος, που σε κά-
νει να νιώθεις ότι όταν τον επικρί-
νεις είναι σαν να κλέβεις εκκλησία.
Ο Τσίπρας έχει τελειώσει πολιτικά.
Το μόνο ερώτημα είναι αν θα φύγει
μόνος του ή εξαναγκασμένος».
Προφανώς, ο κ. Ραγκούσης θα
έχει ζητήσει ταπεινά συγγνώμη
για τα όσα έλεγε για τον κ. Τσί-
πρα για να μπορεί να κάθεται δί-
πλα του.

Και το ότι χάνεται ο χώρος του
κέντρου για τον Αλέξη Τσίπρα
φαίνεται και από τα όσα είπε για
τον αρχηγό της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης η γνωστή συγγραφέ-
ας Σώτη Τριανταφύλλου, η ο-
ποία ήταν από τις πρώτες που υ-
πέγραψε κείμενο στήριξης της
Λίνας Μενδώνη: «Πιστεύω ότι ο
κ. Τσίπρας έχει παρασυρθεί από ένα
μεγάλο κύμα. Στα νεανικά του χρό-
νια τον παρέσυρε το κύμα του ΚΚΕ
και των καταλήψεων –ένα κύμα που
καταπλάκωσε τη δευτεροβάθμια εκ-
παίδευση εξαιτίας του λαϊκισμού
και της ανοησίας του ΠΑΣΟΚ– τώ-
ρα, τον παρασύρει ένα αριστερίστι-
κο κίνημα με υπερβολική ευρύτητα
που αγκαλιάζει μια ποικιλία από
γκρουπούσκουλα. Ο κ. Τσίπρας δεν
θέλει να απογοητεύσει τους οπαδούς
του, τα μέλη της αγέλης. Πιστεύω ό-
τι βρίσκεται σε πολύ δύσκολη θέση,
σε παγίδευση. Πολλοί άνθρωποι –
όχι το κοινό των social media το ο-
ποίο συμβουλεύονται τα κόμματα–
έχουν αρχίσει να πιστεύουν ότι η
δημοκρατία έχει ξεχειλώσει και ότι
οι νόμοι γίνονται αντικείμενο πα-
ρερμηνείας με αποτέλεσμα να αυτο-
αναιρούνται. Ήδη, η αριστερά, η ο-
ποία εκφράζει περίπου τον μισό
πληθυσμό, προσπαθεί να καταλύ-
σει τη δημοκρατία».

Ήδη αρκετοί κεντροαριστεροί
πολίτες βλέπουν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
βρίσκεται σε αμηχανία. Ενώ όσοι
ανήκουν στο αντι-ΣΥΡΙΖΑ μέτω-
πο ισχυρίζονται ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θέ-
λει αμαθείς μάζες, υστερική και
αγράμματη νεολαία. Υποστηρί-
ζουν πως το κοινό του είναι ο ό-
χλος, όχι ο πολίτης. Τι κάνει γι’
αυτό ο Αλέξης Τσίπρας; Τίποτα
απολύτως. Ή πιο σωστά, φοβά-
ται να πάρει αποστάσεις από α-
κραίους. Είναι πλέον κοινή πε-
ποίθηση πως εάν έθετε εκτός κοι-
νοβουλευτικής ομάδας τον Πο-
λάκη και την Ελευθεριάδου θα
κέρδιζε παρά θα έχανε, και θα α-
νάγκαζε και τον πρωθυπουργό να
προχωρήσει σε αντικατάσταση
της Μενδώνη. Και τα οφέλη θα
ήταν από τον χώρο της κεντροα-
ριστεράς, καθώς όλοι όσοι έχουν
αμφιβολίες για τη στροφή του
ΣΥΡΙΖΑ, θα πείθονταν να γίνουν
συνοδοιπόροι. 
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MΕ ΤΗΝ ΤΑΚΤΙΚΗ
ΠΟΥ ΑΚΟΛΟΥΘΕΙ

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΣΥΡΙΖΑ, ΤΟ ΚΟΜΜΑ
ΤΟΥ ΧΑΝΕΙ ΤΟΥΣ
ΨΗΦΟΦΟΡΟΥΣ ΠΟΥ
ΠΡΟΣΚΕΙΝΤΑΙ ΣΤΟ
ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΙ ΣΤΗΝ
ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑ

• Στη Βουλή φάνηκε η αδυναμία του
αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης να καταδικάσει Πολάκη-Βαξεβάνη

Όμηρος 
των ακραίων 
ο Τσίπρας

«Τσίπρας, Πολάκης, Βαξεβάνης είστε το ίδιο πράγμα».
Αυτή η φράση του Κυριάκου Μητσοτάκη ήταν ό,τι έ-
μεινε από τη μονομαχία της Βουλής την Πέμπτη και α-
νέδειξε την αδυναμία του αρχηγού τη αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης να αφήσει πίσω του τα βαρίδια και να
καταστεί ο πραγματικός ηγέτης της κεντροαριστεράς,
σε μια εποχή όπου η Γεννηματά από τον όμορο χώρο
του ΚΙΝΑΛ αμφισβητείται ακόμη και από τους ψηφο-
φόρους του δικού της κόμματος. 
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Όποιος παρακολούθησε την προ-
χθεσινή ομιλία της Φώφης γεννη-
ματά στη βουλή διαπίστωσε ότι η
πρόεδρος του ΚΙναλ ήταν άτονη
και προφανώς σε κακή ψυχολο-
γική κατάσταση. Και παρά το γε-
γονός ότι η στάση που κράτησε το
ΚΙναλ ήταν άψογη σχετικά με τα
απόνερα της υπόθεσης λιγνάδη,
εν τούτοις όλοι κατανόησαν ότι η
κα γεννηματά δεν ήταν σε καλή
ψυχολογική κατάσταση.

Του μιχάλη Κωτσάκου

Κ
άτι πολύ λογικό, απολύτως αν-
θρώπινο. Διότι δεν είναι και
ό,τι το καλύτερο να έχεις στα
χέρια σου δημοσκόπηση, σύμ-
φωνα με την οποία δεν σε θέ-

λει στην ηγεσία του κόμματος σου σχεδόν
το 70% των ψηφοφόρων σου. Πώς να ξε-
περάσεις ότι η πλειοψηφία δεν επιθυμεί
να τραβήξουν σε μάκρος οι διαδικασίες για
τις εσωκομματικές εκλογές, όπως επίσης
ότι οι μισοί δεν συμφωνούν με το γεγονός
ότι έβαλες το ΠΑΣΟΚ στο περιθώριο;

Για να πούμε και του στραβού το δίκιο, η
κα Γεννηματά και παρά την ατονία και την
κακή της ψυχολογική κατάσταση έκανε μία
πολύ καλή ομιλία. Άσκησε ουσιαστική α-
ντιπολίτευση στην κυβέρνηση για τους ά-
στοχους χειρισμούς της στην υπόθεση Λι-
γνάδη και δίχως ίχνος λαϊκιστικής αντί-
ληψης σεβάστηκε στο έπακρο το τεκμήριο
της αθωότητας. Γενικά, θα πρέπει να ση-
μειωθεί ότι το ΚΙΝΑΛ μέσω της υπόθεσης
Λιγνάδη ανέδειξε την τεράστια διαφορά
που το χωρίζει με τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Η αλήθεια είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ προσπα-
θεί να αποκομίσει πολιτικά οφέλη από την
υπόθεση Λιγνάδη λασπολογώντας. Κάτι
που φάνηκε και με τον πλέον ξεκάθαρο
τρόπο στη Βουλή, όπου ο Αλέξης Τσίπρας
απέφυγε να καταδικάσει τις εμετικές αναρ-
τήσεις όχι μόνο του Παύλου Πολάκη (κά-
τι λογικό, καθώς είναι βουλευτής του κόμ-
ματός του), αλλά ακόμη και του Κώστα
Βαξεβάνη. Τουναντίον, το Κίνημα Αλλα-
γής επέλεξε διαφορετικό δρόμο. Άσκησε
κριτική για την πολιτική διαχείριση του θέ-
ματος κατηγορώντας Μενδώνη και Μαξί-
μου για ολιγωρία, αλλά καταδίκασε με κά-
θετο τρόπο τις αναρτήσεις, τις διαρροές, τα
υπονοούμενα, τους υπαινιγμούς, τα χυδαία
tweets και την περισσή αμετροέπεια αν-
θρώπων με κοινή αναφορά στην Κου-
μουνδούρου, οι οποίες και ανακυκλώνουν
φρικαλεότητες κατά του πρωθυπουργού.

Ευρωπαϊκό κόμμα
Το ΚΙΝΑΛ όλες αυτές τις ημέρες, αλλά και
κατά τη διάρκεια της συζήτησης στη Βου-
λή, απέδειξε τι σημαίνει ένα ευρωπαϊκό
κόμμα που ξέρει να στέκεται έναντι ενός
κοινωνικού φαινομένου, όπως εξελίσσε-
ται το ελληνικό #MeToo. Σε καμία περί-
πτωση η κα Γεννηματά δεν χρησιμοποιεί
την αμετροέπεια του Αλέξη Τσίπρα. Εξάλ-
λου, οι εποχές που το λαϊκό θυμικό έπαιζε
πρωτεύοντα ρόλο για τις αποφάσεις της
Χαριλάου Τρικούπη έχουν περάσει ανεπι-
στρεπτί.  Από τη δεκαετία του 90, όταν στη
δεύτερη κυβερνητική θητεία του ΠΑΣΟΚ,

οι ακραίοι που πρωταγωνίστησαν τη δεκα-
ετία του ’80, είτε οδηγήθηκαν στο περιθώ-
ριο, είτε συνταξιοδοτήθηκαν.

Σε καμία περίπτωση στο ΚΙΝΑΛ δεν πι-
στεύουν ότι μπορεί να σταθεί ένα κίνημα
κατά της Ν.Δ. και της κυβέρνησης μέσω
των όποιων καταγγελιών και εγκλήσεων
σε βαθμό κακουργήματος κατά του πρώην
καλλιτεχνικού διευθυντή του Εθνικού Θε-
άτρου. Ακόμη και η εμμονή του ΣΥΡΙΖΑ
για παραίτηση της Λίνας Μενδώνη, όπως
το βλέπουν στο ΚΙΝΑΛ, «είναι ένα ρουσφέτι
σε ένα μέρος του καλλιτεχνικού κόσμου με στό-
χο να  τους στρατεύσει». Όμως αυτό το στοί-
χημα μπορεί να χαθεί, καθώς εάν δεν α-
ποπεμφθεί η Μενδώνη (που είναι και το
πιθανότερο), τότε ο ΣΥΡΙΖΑ σε αυτό τον
κόσμο θα παρουσιαστεί ανίκανος να επι-
βάλει τη θέση του. 

Στον αντίποδα, το Κίνημα Αλλαγής δια-
χώρισε πλήρως τη θέση του από τον λαϊκι-
σμό του ΣΥΡΙΖΑ και αντέκρουσε κάθε προ-
σπάθεια ταύτισης μαζί του. Το Κίνημα Αλ-

λαγής επικρίνει την αντιπαράθεση της Ν.Δ.
και του ΣΥΡΙΖΑ για τα καταγγελλόμενα και
ζητά μόνο την ανάληψη πολιτικής ευθύνης
από την υπουργό Πολιτισμού, καθώς βρί-
σκεται εκτεθειμένη από την επιλογή του κ.
Λιγνάδη. Ακόμη και η κριτική προς την κα
Μενδώνη ήταν βαθύτατα πολιτική. Της
καταλόγισε ως σφάλμα το γεγονός ότι δή-

λωσε εξαπατημένη από τον τέως καλλιτε-
χνικό διευθυντή του Εθνικού Θεάτρου, ό-
ταν δουλειά τού κάθε υπουργού είναι ακρι-
βώς να μην εξαπατάται. Της καταλόγισε ότι
αντιφάσκει καθώς τον αποκάλεσε «επικίν-
δυνο άνθρωπο», άρα προέβη σε ετυμηγορία
όταν ζητάει από  όλους να μην κάνουν το ί-
διο αφού έχει επιληφθεί η Δικαιοσύνη και,
τέλος, της ασκεί κριτική γιατί η διόρισε τον
κ. Λιγνάδη χωρίς να έχει κατοχυρώσει
διαφανείς θεσμικές διαδικασίες.

Κατά την ομιλία της στη Βουλή η κα Γεν-
νηματά τόνισε ότι η αντιπαράθεση του
πρωθυπουργού με τον αρχηγό της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης είναι το τελευταίο
που χρειάζεται η Δημοκρατία στη χώρα και
ο πολιτικός διάλογος. «Ο ένας μοιάζει όλο
και περισσότερο στον άλλο. Σύμμαχοι σε μια
αδιέξοδη αντιπαράθεση, με κενό βιογραφικό
μεταρρυθμίσεων, κοινή αντίληψη για τον ρόλο
του κράτους και το ήθος εξουσίας», ανέφερε
χαρακτηριστικά η πρόεδρος του Κινήμα-
τος Αλλαγής.

Τη διαφορά του ΚΙΝΑΛ με τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και με τη
Ν.Δ., που αναδείχθηκε στη Βουλή κατά την προ ημερη-
σίας συζήτηση σε επίπεδο αρχηγών δεν την κατανοούν

οι πολίτες και οι ψηφοφόροι που κρατούν το κόμμα σε χαμη-
λές δημοσκοπικές πτήσεις. Άρα, η ευθύνη βαραίνει τον κα-
πετάνιο του πλοίου και τους αξιωματικούς του. Αυτούς που
δεν μπορούν να στείλουν ένα ξεκάθαρο μήνυμα στην κοινω-
νία για το τι ακριβώς είναι το ΚΙΝΑΛ, τι πρεσβεύει και ποιο εί-
ναι το κυβερνητικό του πρόγραμμα. Αποδεικνύουν ότι είναι
ελλειμματικοί στην επικοινωνία με τους ψηφοφόρους. Αυ-
τός είναι και ο λόγος που οι ψηφοφόροι του ΚΙΝΑΛ ζητούν
αλλαγή ηγεσίας, καθώς με την κα Γεννηματά δεν βλέπουν
προκοπή. Είναι χαρακτηριστικό ότι μετά τη δημοσκόπηση προ
ημερών της Opinion Poll στην Περιφέρεια Αττικής, όπου το
ΚΙΝΑΛ κινείται κάτω του 5% (4ο πίσω από το ΚΚΕ), ήρθε και

μία άλλη δημοσκόπηση της Palmos στην Περιφέρεια Κεντρι-
κή Μακεδονίας, όπου και πάλι το ΚΙΝΑΛ είναι σε ανάλογες
χαμηλές πτήσεις, και πάλι 4ο, πίσω όχι από το ΚΚΕ, αλλά την
Ελληνική Λύση. Και στις δύο αυτές μεγάλες περιφέρειες ο
ΣΥΡΙΖΑ κινείται σε μικρότερα ποσοστά από τον πανελλαδικό
μέσο όρο του. Οπότε εάν η κα Γεννηματά θέλει να κάνει καλό
στο ΚΙΝΑΛ, οφείλει να ανοίξει άμεσα τις διαδικασίες εκλογής
νέου αρχηγού και να μην περιμένει το φθινόπωρο. Σε συνεν-
νόηση με όλους τους υποψήφιους να ορίσουν μία ημερομη-
νία και να προχωρήσουν στις εκλογές.  Θα πρέπει να κατα-
λάβει ότι, όταν δεν σε θέλει το 70% των ψηφοφόρων του
κόμματός σου, η λογική λέει πως παίρνεις το καπελάκι σου
και φεύγεις. Ιστορικά στον χώρο του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, ποτέ
άλλοτε δεν έχει συμβεί με τους προηγούμενους προέδρους
τέτοια αντίδραση της βάσης.

Χαμηλές δημοσκοπικές πτήσεις με ευθύνη της… καπετάνισσας

αδύναμη 
γεννηματά, 
«αόρατη» 
από τη βάση 

• Το ΚΙναλ διακρίθηκε για τη σοβαρή θέση που έλαβε 
στην υπόθεση λιγνάδη, αλλά συνεχίζει να μην μπορεί να 
επικοινωνήσει στην κοινωνία τα μηνύματα του Κινήματος 

 Το ΚΙνημα αλλαγης
επΙΚρΙνεΙ Την

ανΤΙπαραθεςη Της ν.Δ. 
ΚαΙ Του ςυρΙΖα γΙα Τα
ΚαΤαγγελλομενα ΚαΙ ΖηΤα
μονο Την αναληψη
πολΙΤΙΚης ευθυνης απο
Την υπουργο πολΙΤΙςμου,
ΚαθΩς βρΙςΚεΤαΙ
εΚΤεθεΙμενη απο Την
επΙλογη Του Κ. λΙγναΔη



Προς το παρόν
μιλά με τον
πρωθυπουργό

Στο Μέγαρο Μαξίμου ουδόλως
σκέφτονται να απαντήσουν θε-
τικά στην πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ
για μία διακομματική διοίκηση
στην ΕΡΤ. Αυτό, όμως,  δεν σημαί-
νει ότι συμφωνούν και με το ανυ-
πόγραφο σημείωμα που κυκλο-
φόρησε σχετικά με το ποια πλάνα
θα παιχτούν στα δελτία ειδήσε-
ων, τόσο για το ταξίδι στην Ικα-
ρία, όσο και για την υπόθεση Λι-
γνάδη. Πάντως, το «φάουλ» η

διοίκηση της ΕΡΤ το χρέωσε στη
Γενική Διεύθυνση Ειδήσεων.  Ό-
μως οι σχέσεις του Μαξίμου με

τον Κωνσταντίνο Ζούλα αυτή την
εποχή είναι παγωμένες. Πιο σω-

στά, με τον Ζούλα με το ζόρι λένε
και «καλημέρα» οι περισσότεροι εκ
των συνεργατών του πρωθυπουρ-
γού. Ο πρόεδρος της ΕΡΤ ακόμη μι-
λάει με τον ίδιο τον πρωθυπουργό.
Προς το παρόν ο Ζούλας νιώθει α-
σφάλεια, αλλά πολλές φορές ισχύει
το «λέγε-λέγε το κοπέλι, κάνει την κυ-
ρά να θέλει». Το κατάλαβε και ο Θεο-
δωρικάκος.

«Είσαι για ένα εμπάργκο;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Κατά μόνας
Σε τετ-α-τετ καλεί διάφο-
ρα στελέχη του κόμματός

του ο Αλέξης Τσίπρας.
Στόχος του αρχηγού της
αξιωματικής αντιπολί-

τευσης είναι να διεμβολί-
σει την Ομπρέλα. 

Βλέποντας πως η Ομπρέ-
λα, που περιλαμβάνει

τους «53» και τους δημο-
γέροντες του κόμματος,
προσπαθεί να τους δια-
σπάσει. Έ-
τσι, κάλεσε
τον Δημή-
τρη Βίτσα
(πρώην

γραμματέ-
ας του κόμ-
ματος) για
κουβέντα, λέγοντάς του

πως «το παιχνίδι με 
τα παραμάγαζα πρέπει 

να τελειώσει». 

Σε αποστολή
Μία ειδική αποστολή α-

νέλαβε η Στέλλα Μπίζιου
από τον Στέλιο Πέτσα. 

Η βουλευτής Λάρισας της
Νέας Δημοκρατίας πρό-
κειται να συναντηθεί με

όλους τους αυτοδιοικητι-
κούς του νομού Λάρισας,
ώστε να μαζέψει «κλίμα»
ενόψει του νομοσχεδίου

για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση. 

Εκκωφαντική απάντηση-παραίτηση
Ντογιάκου για την παρέμβαση της Ένωσης
Δικαστών υπέρ του τρομοκράτη Κουφοντίνα
Με τον εκκωφαντικό τρόπο της παραίτησης από
μέλος της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων «α-
πάντησε» το μεσημέρι της Παρασκευής ο αντει-
σαγγελέας Αρείου Πάγου Ισίδωρος Ντογιάκος
στην αμφιλεγόμενη –όπως τη χαρακτηρίζει– ενέρ-
γεια της Ένωσης να παρέμβει υπέρ του καταδικα-
σμένου τρομοκράτη της 17Ν, Δημήτρη Κουφοντί-
να. Μάλιστα στην επιστολή παραίτησής του ο κ.
Ντογιάκος υπογραμμίζει εμφατικά ότι απευθύνο-
ντας η ΕΔΕ έκκληση (!) στην Πολιτεία «να αναθεω-
ρήσει τη στάση της στο ζήτημα της μεταχείρισης του κρατουμένου Δ. Κουφοντίνα»,
παρέβλεψε ότι «τέτοιες ενέργειες κλονίζουν συθέμελα το κύρος της Δικαιοσύνης στη
συνείδηση των πολιτών» και πως «παραπέμπει στη λήθη της ιστορίας τους επιφανείς
Δικαστές και εισαγγελείς οι οποίοι έπεσαν θύματα τρομοκρατικών υποθέσεων».  
Αναλυτικά, στην επιστολή παραίτησής του ο αντεισαγγε-
λέας ΑΠ αναφέρει τα εξής: «Με ιδιαίτερη έκπληξη ανέγνωσα στα έντυπα
και ηλεκτρονικά ΜΜΕ το Δελτίο Τύπου της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων, με η-
μερομηνία 24-2-2021, με το οποίο έγινε ευθεία παρέμβαση σε συγκεκριμένη υπό-
θεση υπέρ συγκεκριμένου καταδίκου

»Το υψηλό επιστημονικό κύρος και η κοινωνική εμβέλεια της Ένωσης Δικαστών
και Εισαγγελέων επιβάλλουν ιδιαίτερη σπουδή και περίσκεψη πριν από κάθε, εν γέ-
νει, ενέργειά της. Στη συγκεκριμένη όμως περίπτωση, απευθύνοντας μάλιστα έκ-
κληση (!) στην Πολιτεία  “... να αναθεωρήσει τη στάση της στο ζήτημα της μεταχεί-
ρισης του κρατουμένου Δ. Κουφοντίνα”, παρέβλεψε αδικαιολόγητα ότι:

α) τέτοιου είδους ενέργειες κλονίζουν συθέμελα το κύρος της Δικαιοσύνης στη συ-
νείδηση των πολιτών και προκαλούν ιδιαίτερα αρνητικά σχόλια, σε βάρος της, όπως
άλλωστε ήδη έχει γίνει με αφορμή τη συγκεκριμένη ενέργεια της

β) ο αρμόδιος Εισαγγελέας έχει ήδη επιληφθεί της συγκεκριμένης υποθέσεως, ό-
πως άλλωστε και οι θεράποντες ιατροί του Νοσοκομείου στο οποίο κατάδικος αυτός
νοσηλεύεται και

γ) παραπέμπει στη λήθη της ιστορίας τους επιφανείς Δικαστές και Εισαγγελείς οι
οποίοι έπεσαν θύματα τρομοκρατικών υποθέσεων.

»Με τις σκέψεις  αυτές, επειδή η ως άνω ενέργεια της Ένωσης είναι καθ’ όλα αμ-
φιλεγόμενη και χωρίς εμφανή κίνητρα, παραβιάζουσα  κατάφωρα την αρχή της ι-
σονομίας, αλλά επειδή υπήρξα θύμα τρομοκρατικής ενέργειας, η οποία ευτυχώς α-
πέτυχε,  Σας δηλώνω ότι δεν επιθυμώ να είμαι  πλέον μέλος της.»

ΜΚΟ για τα ΜΜΕ θέλει
να ιδρύσει ο ΣΥΡΙΖΑ
Το ταμείο του ΣΥΡΙΖΑ είναι άδειο και αυτό δημιουργεί ζη-
τήματα και στα ΜΜΕ του κόμματος. Έτσι, όλοι στην Κου-
μουνδούρου προσπαθούν να κατεβάσουν ιδέες για το πώς
θα αναζητήσουν πηγές χρηματοδότησης προκειμένου να
στήσουν μια Μη Κυβερνητική Οργάνωση, που θα λει-
τουργεί ως παρατηρητήριο ελέγχου των Μέσων Μαζικής
Ενημέρωσης. «Να γκρινιάζει, να εγκαλεί και να διορθώνει α-
κτιβιστικά», ειπώθηκε χαρακτηριστικά μάλιστα σε μια τε-
λευταία τηλεδιάσκεψη. Και αυτό σε συνδυασμό με επιμέ-
ρους κινήσεις για τη δημιουργία μιας πλατφόρμας ευρω-
παϊκών προδιαγραφών «αριστερής φωνής». Μάλιστα, ε-
κείνος που ενθαρρύνει τη δρομολόγηση ενεργειών προς
αυτή την κατεύθυνση είναι ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ
και δημοσιογράφος Κώστας Αρβανίτης. Όπως λέει, «α-
πέναντι στον εχθρό πρέπει να δώσουμε τη μάχη και σε ευρω-
παϊκό επίπεδο», και δεν δίστασε να προτείνει στους συ-
ντρόφους του να εκδίδεται η «Αυγή» στα ισπανικά, τα γερ-
μανικά και τα αγγλικά. Αρκετοί πάντως που άκουσαν την
πρόταση Αρβανίτη αναρωτήθηκαν τι έχουν τα έρμα και
ψοφάνε, καθώς εδώ δεν την αγοράζουν οι φίλοι και οι
ψηφοφόροι τού ΣΥΡΙΖΑ, για ποιον λόγο να δώσουν τα
ωραία τους ευρουλάκια οι Ευρωπαίοι αριστεροί
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Η πληρωμένη απάντηση
Στουρνάρα στην Τζάκρη
Σκληρή απάντηση στη βουλευτή
του ΣΥΡΙΖΑ και πρώην υπουργό,
Θεοδώρα Τζάκρη, έδωσε ο Γιάννης
Στουρνάρας. Η συζήτηση «φούντω-
σε» στη Βουλή, κατά την τοποθέτη-
ση της κας Τζάκρη για την bad bank
που προτείνει ο διοικητής της ΤτΕ
για μείωση των κόκκινων δανείων.
Η βουλευτής, ωστόσο, αφού έκανε
τοποθέτηση για την άρνησή της
(και του ΣΥΡΙΖΑ) να δεχθεί τη δημι-
ουργία της «κακής τράπεζας», ανα-
φέρθηκε και στη Χρ. Παπακωνσταντίνου, η οποία θα είναι η νέα υποδιοικήτρια της ΤτΕ. Εί-
πε η κα Τζάκρη: «Είναι εξωφρενικό. Η πρόεδρος της “badbank” η κυρία Χριστίνα Παπακων-
σταντίνου, ούσα πρόεδρος της PQH επί δύο χρόνια ζούσε στο Παρίσι και προήδρευε της
“badbank” από το Παρίσι και ερχόταν δύο φορές τον μήνα για να εισπράξει τον μισθό της! Τό-
σο σοβαρά την πήρατε την “badbank”». Και συνέχισε: «Η κυρία Χριστίνα Παπακωνσταντί-
νου διακρατεί πέντε δημόσιες θέσεις, κατ’ απονομή του κ. Στουρνάρα, ήτοι πρόεδρος
της PQH, μέλος του ΔΣ της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, στο ΔΣ του Μεγάρου Μουσικής,
σε τρεις επιτροπές της Τραπέζης της Ελλάδος και δουλειές κατ’ απονομή από τον Γιάννη για
30 χρόνια. Υπάρχει θέση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι “φίλη του Γιάννη Στουρνάρα”». Όταν
τελείωσε το παραλήρημα η Τζάκρη πήρε μία πληρωμένη απάντηση από τον διοικητή της
ΤτΕ: «Για να είστε σήμερα εσείς βουλευτής και να απολαμβάνετε τα προνόμια η κa Παπα-
κωνσταντίνου θυσίασε πολλά και δούλεψε ατελείωτες ώρες τη δεκαετία της κρίσης». 

••••••
Εξοπλισμός απολύμανσης 
στα λεωφορεία του ΟΑΣΘ
Μία ευχάριστη είδηση για τους Θεσσαλονικείς αλίευσε ο Δημήτρης Κούβελας. Ο βου-
λευτής συναντήθηκε με τον Κώστα Καραμανλή, τον υπουργό Μεταφορών και Υποδομών,
κι έμαθε τα καλά νέα για τον ΟΑΣΘ. Όπως γνωστοποίησε ο «γαλάζιος» βουλευτής, η κατά-
σταση σήμερα στις δημόσιες συγκοινωνίες είναι σαφώς καλύτερη από ό,τι πριν από έναν
χρόνο, καθώς στους δρόμους κυκλοφορούν πλέον 450 λεωφορεία αντί 235. Ταυτόχρονα,
βρίσκεται σε εξέλιξη έρευνα αγοράς για εξοπλισμό απολύμανσης του αέρα μέσα στα λεω-
φορεία. Κάτι που είχε προτείνει προ ημερών ο καθηγητής Σαρηγιάννης. 

Μακράν πρώτο
φαβορί ο Λοβέρδος
Στην ίδια δημοσκόπηση οι ψηφοφό-
ροι του ΚΙΝΑΛ αποτελεί την καλύτε-
ρη δυνατή λύση, καθώς το 36,7%
προτιμά για πρόεδρο του κόμματος
τον Ανδρέα Λοβέδο. Ο πρώην υ-
πουργός το πιθανότερο είναι να έχει
ως αντίπαλο τον Νίκο Ανδρουλάκη
που έπεται με 26,9%. Πολύ πίσω η
Γεννηματά με 16,7% και ο Γερουλάνος με 7,7%.

Συνολικά (ψηφοφόροι όλων των κομμάτων) ο Ανδρέας
Λοβέρδος προηγείται με 28,5% και ακολουθούν η Φώφη
Γεννηματά με 18,1%, ο Νίκος Ανδρουλάκης με 17,9% και
ο Παύλος Γερουλάνος με 11,4% . Στον χώρο των κε-
ντρώων ψηφοφόρων ο Λοβέρδος έχει ακόμη πιο ευρύ
προβάδισμα με 38,46%.

«Φύγε», λένε 
οι ψηφοφόροι του
ΚΙΝΑΛ στη Φώφη 
Ημέρα με την ημέρα εμπεδώνεται
η άποψη μεταξύ των ψηφοφόρων
του Κινήματος Αλλαγής ότι το κόμ-
μα υπό την ηγεσία της Φώφης
Γεννηματά δεν έχει καμία απολύ-
τως τύχη να ξεφύγει από τη μιζέ-
ρια των μονοψήφιων ποσοστών.
Κάτι που αποτυπώθηκε και στη νέα δημοσκόπηση «Βαρό-
μετρο της Opinion Poll».

Μία δημοσκόπηση που στην καλύτερη περίπτωση μπο-
ρεί να χαρακτηριστεί δραματική για την κα Γεννηματά, κα-
θώς σχεδόν το 70% (το 68% για την ακρίβεια) των ψηφο-
φόρων του ΚΙΝΑΛ δεν τη θέλει στη θέση της επικεφαλής
του κόμματος. Όταν δεν σε θέλει το 70% του κόμματός
σου, η λογική λέει πως παίρνεις το καπελάκι σου και φεύ-
γεις. Ιστορικά στον χώρο του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, ποτέ άλλοτε
δεν έχει συμβεί με τους προηγούμενους προέδρους τέτοια
αντίδραση της βάσης.

Όσοι ψηφοφόροι προσδιορίζονται ως Κεντροαριστε-
ροί (δηλαδή και αυτοί που έχουν ψηφίσει τον ΣΥΡΙΖΑ) θε-
ωρούν ότι είναι αναγκαία η αλλαγή ηγεσίας σε ποσοστό
61%, ενώ αυτό το ποσοστό μεταξύ των καθαρόαιμων αρι-
στερών (ΚΚΕ) φτάνει στο 65%. Όταν πάμε στους κεντρώ-
ους ψηφοφόρους, πολλοί εκ των οποίων αυτοί την εποχή
ψήφισαν και στέκονται αρωγοί του Κυριάκου Μητσοτά-
κη, το ποσοστό που υποστηρίζει αλλαγή ηγεσίας φτάνει
στο 80%.

Μία παραίτηση με πολλές αναγνώσεις
Τα όσα συνέβησαν στην υπόθεση Λιγνάδη και οι αστοχίες της υπουργού Πολιτισμού, Λί-
νας Μενδώνη, προκάλεσε ταραχή και στο ΚΙΝΑΛ. Τόσο στη Φώφη Γεννηματά, όσο και
στους άλλους υποψήφιους προέδρους. Κι αυτό διότι ο Παύλος Γερουλάνος άδραξε την
ευκαιρία για να θυμίσει στους πολίτες τι είχε συμβεί το 2012 και παραιτήθηκε. Τότε είχε γί-
νει η κλοπή στο μουσείο της Αρχαίας Ολυμπίας. Και παρά το γεγονός ότι το θέμα αφο-
ρούσε εσωτερικές δυσλειτουργίες του μουσείου, ο Γερουλάνος ανέλαβε την ευθύνη και υ-
πέβαλε την παραίτησή του στον τότε πρωθυπουργό Λουκά Παπαδήμο. Μάλιστα, ο Γε-
ρουλάνος ακόμη και σήμερα χρησιμοποιεί ότι και οι πολιτικοί του αντίπαλοι αναγνώρισαν τη γενναιότητα. Κι
όπως γίνεται αντιληπτό, τη συγκεκριμένη παραίτηση θα την ανεβάσει κατά την προεκλογική περίοδο. Απλά θα
πρέπει να θυμίσουμε ότι ένα μήνα πριν από τον Φεβρουάριο του 2012 και την κλοπή στο μουσείο της Αρχαίας
Ολυμπίας, είχε γίνει κλοπή και στην Εθνική Πινακοθήκη. Οπότε δεν τον σήκωνε το κλίμα. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Οι γενίτσαροι 
του Μπάρκα και 

ο Ραγκούσης
Κάτι έκανε ο Γιάννης Ρα-
γκούσης κι έχουν αγριέ-
ψει αρκετοί στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Ή, πιο σωστά, έχουν
αγριέψει κάποιοι που

νιώθουν ότι έχουν μείνει
στην απ’ έξω. Και βλέ-

πουν τους «μουσαφίρη-
δες» να είναι στο πρώτο
τραπέζι πίστα. Κάπως έ-

τσι ένιωσε ο Κώστας
Μπάρκας, ο οποίος επί

ΣΥΡΙΖΑ πέρασε και ως υ-
φυπουργός Εργασίας, δί-
χως να τον

καταλά-
βουμε και

πολύ. Τώρα
ο Μπάρκας
είναι στα α-
ζήτητα και
άρχισε τις

μπηχτές κα-
τά του Ρα-
γκούση. Ο
βουλευτής
Πρέβεζας

του ΣΥΡΙΖΑ
έγραψε ότι οι «οι πιο επι-
κίνδυνοι πολιτικοί είναι
οι γενίτσαροι», και το

μυαλό πολλών πήγε στον
βουλευτή Β΄ Πειραιά του
ΣΥΡΙΖΑ, επί χρόνια στέ-
λεχος και υπουργό του

ΠΑΣΟΚ. Ιδού τι έγραψε ο
κ. Μπάρκας, χωρίς να δι-
ευκρινίζει σε ποιον ανα-
φέρεται: «Οι πιο επικίν-
δυνοι πολιτικοί είναι οι

γενίτσαροι. Δεν έχουν κα-
νέναν φραγμό προκειμέ-
νου να αποδείξουν την α-
ξία τους στη νέα ηγεσία.
Τους χαρακτηρίζει ο φα-
νατισμός, η βία, η μισαλ-
λοδοξία, η αντεκδίκηση
ώστε να γίνουν αρεστοί

στον Αγά». 

Δεν θα πλήξουμε το
φθινόπωρο με το ΚΙΝΑΛ

Τα πράγματα στο ΚΙ-
ΝΑΛ είναι μπερδε-
μένα και δεν ξεμπερ-
δεύτηκαν στην τε-
λευταία συνεδρίαση
του Πολιτικού Συμ-
βουλίου. Είπε μεν η
Φώφη Γεννηματά
ότι το φθινόπωρο
θα εξειδικευτούν οι
λεπτομέρειες της

διαδικασίας εκλογής ηγεσίας από τη βάση, αλ-
λά αυτό δεν σημαίνει ότι θα γίνουν οι εσω-
κομματικές εκλογές τον Νοέμβριο, όπως έχει
προγραμματιστεί. Κάθε άλλο. Το αργότερο που
μπορεί να γίνει είναι τον Φεβρουάριο, έναν
μήνα πριν από το συνέδριο, βάσει καταστατι-
κού. Φαίνεται ότι ένα τέτοιο χρονοδιάγραμμα
καθόλου δεν ικανοποιεί τον Ανδρέα Λοβέρ-
δο, που θα προτιμούσε επίσπευση, πριν δη-
λαδή από τον Νοέμβριο. Όμως, δεν είναι μό-
νο αυτός. Και άλλοι υποψήφιοι θα αντιδρά-
σουν. Οπότε το φθινόπωρο δεν θα πλήξουμε
σε ό,τι αφορά με το ΚΙΝΑΛ.  

Για να μην
ξεχνιόμαστε
με τον
πρώην
εκπρόσωπο 
Ένα ακόμα… αυτογκόλ
έβαλε ο Ευάγγελος Α-

ντώναρος! Ο πρώην  κυβερνητικός εκπρό-
σωπος έγραψε στο twitter ότι είναι σκανδα-
λώδες να πληρώνονται κάποιοι στον δημόσιο
τομέα με μισθούς τριπλάσιους από αυτούς
που θα έπαιρναν στον ιδιωτικό. Και κάποιοι
που κρατούν αρχείο θυμήθηκαν ότι το 2013,
με τη βοήθεια και της τότε ελληνικής κυβέρ-
νησης, ορίστηκε υπεύθυνος επικοινωνίας για
τη νοτιοανατολική Ευρώπη στην Ευρωπαϊκή
Τράπεζα Επενδύσεων. Μια θέση για την ο-
ποία, σύμφωνα με πληροφορίες, η αμοιβή
του ήταν αξιοπρόσεκτη! Θυμίζουμε ότι η Ευ-
ρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων χρηματοδο-
τείται από τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης. Αλλά και επί ΣΥΡΙΖΑ κράτησε αυτήν
τη θέση, για να μην ξεχνιόμαστε. 

Ο Στουρνάρας και οι...
καφετζούδες για Πούλιτζερ 
Λόγω Ντράγκι στην Ιταλία, εγχώριοι μιντιακοί μελλοντολόγοι διέ-
γνωσαν(!!!) ότι ο κεντρικός τραπεζίτης έχει προσβληθεί από τον ιό
της πρωθυπουργίτιδας(!!!) Και μετά ξύπνησαν…

Μ
ία μίνι συνέντευξη του Γιάννη Στουρ-
νάρα στα «ΝΕΑ» πριν από 15 ημέρες
ήταν αρκετή για να αναστηθούν οι α-

στρολόγοι και οι καφετζούδες της δημοσιογρα-
φίας, που έσπευσαν να δουν στη γυάλα τους το
πολιτικό μέλλον του διοικητή της Τράπεζας της
Ελλάδος. Πώς προέκυψε η πρεμούρα; Δεδομέ-
νων πολιτικών εξελίξεων στη γειτονική Ιταλία
και τον σχηματισμό κυβέρνησης εθνικής ενότη-
τας με επικεφαλής τον άλλοτε πρόεδρο της ΕΚΤ,
Μάριο Ντράγκι, η συνάδελφος των «ΝΕΩΝ»
έκανε το προφανές: ζήτησε τη σκιαγράφηση σε αδρές γραμμές του πορτρέτου τού
«σούπερ Μάριο» από τον μοναδικό άνθρωπο εν Ελλάδι που τον γνωρίζει τόσο κα-
λά. Όπερ και εγένετο. Σε σκάρτες 700 λέξεις, ο Έλληνας κεντρικός τραπεζίτης θυ-
μήθηκε και την εξαετία που, όπως είπε, κάθονταν με τον Ντράγκι σε διπλανές κα-
ρέκλες, αλλά κυρίως τόνισε τη συμβολή του Ιταλού τεχνοκράτη στη διάσωση της
Ελλάδας και την παραμονή της χώρας στο ευρώ το δραματικό 2015 της βαρουφά-
κειας διαπραγμάτευσης.

Με αυτές οι λίγες επισημάνσεις οι εμμονικοί πολέμιοι του Στουρνάρα έστη-
σαν τη φάμπρικα. Με επιχειρηματολογία του τύπου «ο αστυνομικός είναι όργανο, το
μπουζούκι είναι όργανο, άρα ο αστυνομικός είναι μπουζούκι», οι μάντεις για Πούλιτζερ
συμπέραναν ότι, αφού και ο Στουρνάρας και ο Ντράγκι είναι τραπεζίτες και αφού
και οι δύο έχουν συνεργαστεί, τώρα που έγινε πρωθυπουργός ο σούπερ Μάριο θα
συμβεί το ίδιο και με τον Γιάννη. Πρώτη έσυρε τον χορό των προβλέψεων η «Κυ-
ριακάτικη Δημοκρατία», που έγραψε στο πρωτοσέλιδό της για τη δήθεν «ΜΕΓΑΛΗ
ΙΔΕΑ ΤΟΥ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ». Μάλιστα, στις εσωτερικές σελίδες έσπευσε να ενημε-
ρώσει τους αναγνώστες της ότι ο διοικητής της ΤτΕ έχει πάει ήδη στον… ράφτη
του και έχει παραγγείλει πρωθυπουργικό κοστούμι, ανακατεύοντας στο μπλέντερ τη
συνέντευξη στα «ΝΕΑ» τον εξωδικαστικό συμβιβασμό της SIEMENS και την προ-
τεινόμενη για υποδιοικήτρια της ΤτΕ, Χριστίνα Παπακωνσταντίνου!!! Είναι προ-
φανές ότι οι φιλο-ΣΥΡΙΖΑίοι δεν μπορούν να ξεπεράσουν τις ήττες τους από τον κε-
ντρικό τραπεζίτη, στην περίοδο διακυβέρνησης του μεγάλου Αλέξη…

Ζηλεύοντας την… αποκλειστικότητα της «Δημοκρατίας», στην εφημερίδα «ΠΑ-
ΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ» έβγαλαν το δικό τους δημοσιογραφικό «λαυράκι». Κάτω στον Πει-
ραιά στο μουράγιο, οι συντάκτες, με ένα μικρό «παρασκήνιο», «διέγνωσαν» ότι ο
«αυτό που ήθελε να πει ο κεντρικός τραπεζίτης είναι ότι ενδεχομένως να έχει “κολλήσει”
τον ιό της πρωθυπουργίτιδας από τον νέο πρωθυπουργό της Ιταλίας». Βουλωμένο γράμ-
μα «διάβασαν», τέλος, και στο «ΜΑΚΕΛΕΙΟ», όντες βέβαιοι οι εκεί… μακελάρηδες
ότι υπό προϋποθέσεις ο Στουρνάρας θα αντικαταστήσει τον Μητσοτάκη(!!!), για-
τί το θέλουν οι Γερμανοί…

Λίγα λόγια και καλά πληροφορημένα: όταν ο Στουρνάρας διάβασε τα επιστη-
μονικής φαντασίας γραφόμενα, κόντεψε να πνιγεί από τα γέλια. Γκαραντί… Το ότι
δεν έκανε τον κόπο να τα διαψεύσει είναι επειδή τα θεώρησε –ευγενής ων– απο-
κριάτικό ντεκόρ για το Τριώδιο που άνοιξε…

Στήριξη Ντόρας μετά από πληροφόρηση 
Η Ντόρα Μπακογιάννη γνωρίζει καλύτερα από τον καθένα το πότε πρέπει να βγει να στηρίξει την κυ-
βέρνηση. Ειδικά όταν μιλάμε για κυβέρνηση που ηγείται ο αδερφός της. Έτσι η κα Μπακογιάννη, ναι
μεν δεν παρέλειψε να χρεώσει στη Λίνα Μενδώνη επικοινωνιακό φάουλ, όμως τη στήριξε επί της ου-
σίας: «Ένα είναι βέβαιο, κανείς δεν γνώριζε τη δράση του κ. Λιγνάδη. Εγώ προσωπικά, όταν το άκουσα, έπεσα α-
πό τα σύννεφα. Το να κατηγορεί κανείς έναν πολιτικό ότι ήξερε ένα τέτοιο πράγμα είναι βλακώδες. Δεν είναι δυ-
νατόν ποτέ κανείς να σκεφτεί ότι θα μπορούσε να έχει γνώσει και να προχωρήσει να έχει τον κ. Λιγνάδη διευ-
θυντή. Μόλις υπήρξε καταγγελία, έξι ώρες μετά πήρε την παραίτησή του. Επικοινωνιακά δεν το χειρίστηκε καλά.
Επί της ουσίας δεν μπορεί να της προσάψει κανείς τίποτα». Κι όπως κατανοεί και ο πλέον αδαής, η κα
Μπακογιάννη δεν θα έπαιρνε ένα τέτοιο θέμα πάνω της, δίχως να έχει σοβαρή πληροφόρηση.



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Θα σου πω πέντε
πράγματα, για
να δεις πώς
παίζει το παι-

χνίδι με τους μανατζαραίους.
Για τον Χρηστάκη τον Τζόλη
θα σου μιλήσω. Σκοτώνονται
τα γραφεία μάνατζερ στην Ευ-
ρώπη για να πάρουν την υπο-
γραφή του, σου λέει το Σαββι-
δοτεχνείο. Τη μια μέρα, τον θέ-
λει η Μπριζ και δίνει 10 μιλιό-
νια συν τον Κρμέντσικ. Την άλ-
λη, η Ντόρτμουντ. Την παρ’ άλ-
λη, τον έχει στο καρνέ της η
Μπαρτσελόνα, αλλά επειδή έ-
χει σφίξες με τον Μέσι, δεν
προχωράει στη μεταγραφή
του. Στο μεταξύ, ενδιαφέρον έ-
δειξε κι η Μπορούσια Ντόρ-
τμουντ, που θέλει να τον κλέ-
ψει από τη Μάντσεστερ. Η Μά-
ντσεστερ Σίτι δεν ενδιαφέρθη-
κε ακόμα, ούτε η Γιουβέντους
με τη Ρεάλ και την Παρί Σεν
Ζερμέν.

Και διαβάζεις την είδηση, ότι
αυτός ο Όλαφ Ρέμπε πήρε από το
χέρι τον Χρηστάκη και τον πήγε
στη γνωστή εταιρεία μανατζαραί-
ων, την «Wasserman». Μάλιστα.
Παιχταράδες έχει πελάτες αυτή η
αμερικάνικη εταιρεία. Και τον Στί-
βεν Τζέραρντ είχε παλιά και τον
Ρόμπι Κιν και τον Μάικλ Όουεν.
Σήμερα έχει Βάρντι, Βαλβέρδε
της Ρεάλ και τα ρέστα. Σοβαρό
γραφείο ευρέσεως ομάδας για
παίκτες όπως ο Τζόλης. Πάμε πα-
ρακάτω.

Γιατί τον πήγε εκεί ο Γερμανός
Ρέμπε; Ο ΠΑΟΚ δεν θα μπορούσε
να τον πουλήσει κατ’ ευθείαν; Ε-
ρώτηση κάνω. Τον θέλει η τάδε ο-
μάδα. Κόβει ένα κοντύλι ο Ιβάν
και λέει, θέλω 30 ακατέβατα. Τα
δίνεις; Πάρ’ τονα. Δεν τα δίνεις;
Στο καλό και πάλι φίλοι. Να σου α-
παντήσω. Ο Ρέμπε τον πήγε εκεί
για την επικοινωνία, μάστορα. Μό-
λις τον πήγε στο γραφείο άρχισε
το γαϊτανάκι με τη Μάντσεστερ Γι-
ουνάιτεντ. Τυχαίο; Όχι, ρε, δεν εί-
ναι τίποτα τυχαίο. Άπαξ κι αρχίζει
το όνομα Τζόλης και ακούγεται,
ανεβαίνει η τιμή του. Το έγραψε η
αγγλική «The Sun», σου λέει. Μία
φυλλάδα λαϊκή που ασχολείται με
μπούτια και φόνους. Το έγραψε, ό-
μως. Το διάβασαν οι Άγγλοι ότι
στην Ελλάδα υπάρχει ένας Τζό-
λης που έχει ενδιαφέρον. 

Έτσι δουλεύουνε τα γραφεία.
Συνεργάζονται με τα Μέσα και
πλασάρουν ό,τι γουστάρουν. Γι’
αυτό τον πήγε εκεί ο Ιβάν. Ν’ ανέ-
βει η τιμή του, επειδή θα γράφουνε

τα ξένα Μέσα ότι η Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ ενδιαφέρεται για τον
Τζόλη. Μάλιστα. Και πώς ενδια-
φέρεται, δηλαδή; Έστειλε κανένα
mail; Άμα είναι έτσι, να μας το δεί-
ξουν να βαρέσουμε παλαμάκια. Τί-
ποτα δεν υπάρχει. Επικοινωνιακό
παιχνίδι και τίποτα περισσότερο. Ή
μήπως έστειλε η Ντόρτμουντ και
δεν το ξέρουμε. Τζίφος. Μόνο η
Μπριζ τον θέλει κανονικά και έκα-

νε τη σχετική πρόταση, να τον α-
νταλλάξει με τον Κρμέντσικ. Μέ-
χρι εκεί. Αλλού είναι το θέμα.

Τον παίρνει στράτα-στρατούλα
τον Χρηστάκη ο Ρέμπε και τον
πάει στην εταιρεία. Μάλιστα. Και τι
λέει; Έκανε καμία συμφωνία μαζί
τους; Άμα έκανε, να τη μάθουμε.
Να σου πω τι γίνεται. Πας τον παί-
κτη σου εκεί και λες, εγώ θέλω
τριάντα ακατέβατα στην τσέπη

μου. Άπαξ και τον πουλήσεις τα δι-
πλά, βάλ’ τα στην τσέπη σου. Έτσι
γίνονται οι δουλειές. Ο Ρέμπε έφε-
ρε κανένα νούμερο από το γρα-
φείο; Όλα αυτά που λέει ο Γιώρ-
γαρος ο Μίνος ότι ο Τζόλης θα
πουληθεί 25-30 εκατομμύρια είναι
της πλάκας. Λες κι είναι στραγάλια
τα αμολάει ο Μίνος. Σάμπως θα
του κάνει κανένας έλεγχο; 

Να σ’ το κλείσω. Άπαξ και ο Ρέ-
μπε τον πήγε εκεί τον Χρηστάκη
χωρίς να πει το νούμερο, βρωμάει
η δουλειά. Οι μανατζαραίοι δεν εί-
ναι κανένα φιλόπτωχο ταμείο. Λε-
φτά βγάζουνε. Και συμφωνίες κά-
τω από τα τραπέζι κάνουνε και λα-
δώματα κάνουνε. Είναι η δουλειά
τέτοια. 

Όσο για τον Ρέμπε, σ’ το έγρα-
ψα και την άλλη φορά. Δεν είναι
καμία σοβαρή περίπτωση στην Ευ-
ρώπη, να σηκώσει ένα τηλέφωνο
και να μιλήσει με τους μεγάλους
συλλόγους της Ευρώπης. Δεν εί-
ναι Καρεμπέ ο Όλαφ, να τον ξέ-
ρει όλος ο πλανήτης. Είναι ένας Ό-
λαφ και μέχρι τη Βόλφσμπουργκ
φτάνει η χάρη του. Καλά έκανε και
τον πήγε στους Αμερικάνους τον
Χρηστάκη. Το νούμερο να μας
πει, κι όλα καλά. 

Ο Ιβάν
βλέπει
πέντε
χρόνια
μπροστά και
17 μιλιόνια
πίσω με τον
Πέλκα
Για τον Πέλκα θα σου
πω πέντε πράγματα.
Στη Φενέρ την τουρκι-
κή παίζει ο Δημητράκης
και βγάζει μάτια. Μόλις
τραυματίστηκε, άλλα
αντ’ άλλα η Φενέρ. Κι
έρχεται στην ομάδα ο
Μεσούτ Οζίλ. Ο γνω-
στός. Γερμανός διεθνής
με Ρεάλ, Άρσεναλ και
τα ρέστα. Και τι λέει; Ό-
τι ο Πέλκας ξεχωρίζει.
Κάνει και μία συνέντευ-
ξη ένας Τούρκος δημο-
σιογράφος και λέει ότι
το καλοκαίρι ο Πέλκας
χαιρετάει την Κωνστα-
ντινούπολη. Με πόσα;
Με καμιά εικοσαριά α-
κατέβατα, σου λέει. Να
είσαι, δηλαδή, Ιβάν και
να τινάζεις τα πέταλα.
Τον πούλησες τρία και
κάνει 20. Μάλιστα. Και
τι σκέφτεσαι; Ότι θα
μπορούσες να τον δώ-
σει περισσότερα. Και
ποιος θα τον πουλούσε
ακριβότερα; Ο Ρέμπε;
Πλάκα κάνουμε τώρα;
Οι Τουρκαλάδες που εί-
ναι μπασμένοι σ’ αυτά,
θα κερδίσουνε το χρή-
μα. Κι εσύ, στην Ελλά-
δα έχεις τους Κόλκες να
σου γράφουνε ότι ο
Σαββίδης βλέπει πέντε
χρόνια μπροστά. Και 17
εκατομμύρια πίσω, λέω
εγώ. 

Ο Ρέμπε πήγε στο αμερικάνικο γραφείο 
τον νεαρό άσο για να πουληθεί ακριβά
(γιατί ο ίδιος δεν μπορεί), αλλά δεν είπε 

το ποσό που ζητάει, ενώ είναι «μούσι» ότι
τον θέλει η Μάντσεστερ και η Ντόρτμουντ

Ταβάριτς Ιβάν,
πόσο πούλησες
τον Τζόλη στην
«Wasserman»;
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Τι καταλαβαί-
νεις μ’ αυτόν
τον ντόρο που
γίνεται με τον

Καρυπίδη και τις μάσκες,
για απ’ ευθείας αναθέσεις

και τα ρέστα από την Περιφέ-
ρεια Αττικής και Πειραιά; Ότι

άπαξ κι έγινε κουτσουκέλα,
στο «φρέσκο» οι υπεύθυνοι.
Τελεία και παύλα, που έγραφε
κι ο Σταύρακας. Μέσα. Κι ο Πα-
τούλης κι ο Καρυπίδης και όλοι
όσοι έκαναν ματσαραγκιά. Να
την έκαναν, όμως. Να μην απο-
φασίζει ο Αλαφούζος ότι την έ-
καναν. Πολύ σοβαρά θα μιλή-
σουμε σήμερα.

Αλλού είναι για μένα το ζήτημα
για τον Καρυπίδη. Ποιος έκανε αυ-
τές τις καταγγελίες; Τις έκαναν 34
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ. Μάλιστα.
Και ποιος τις έκανε τέσσερα λεπτά
θέμα; Ο ΣΚΑΪ. Του Αλαφούζου. Να
σ’ το ξαναπώ. Ο ΣΚΑΪ έκανε τέσσε-
ρα λεπτά που είναι αντιτηλεοπτικό,
σου λένε αυτοί που ξέρουν από τη-
λεόραση, το τετράλεπτο θέμα, Δεν
είναι δικό του θέμα του Αλαφού-
ζου. Τις καταγγελίες του ΣΥΡΙΖΑ έ-
κανε θέμα. Κι εγώ ρωτάω. Ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, δουλειά του είναι να καταγγέλ-
λει κάθε μέρα σκάνδαλα κι εκεί που
δεν υπάρχουν; Σάμπως θα του κά-
νει κανένας μήνυση; Παλεύει για το
δημόσιο συμφέρον ο Αλέξης, το ε-
μπεδώσαμε πέντε χρόνια που ήτα-
νε στην κυβέρνηση. Αφιερώνει ο
ΣΚΑΪ του Αλαφούζου ένα τετρά-
λεπτο για το κάθε σκάνδαλο που α-
νακοινώνει ο ΣΥΡΙΖΑ; Άντε κάνα 15
δευτερόλεπτα για τη δημοσιογρα-
φική δεοντολογία, που λένε κι οι
δημοσιογράφοι. Ούτε δεύτερο πα-
ραπάνω. 

Και η πλάκα ποια είναι; Βγάζει
και ανακοίνωση ο ΣΥΡΙΖΑ ότι ο
ΣΚΑΪ «που δεν διάκειται φιλικά
προς τον ΣΥΡΙΖΑ, η Περιφέρεια Ατ-
τικής» κ,λπ. Καθαρά πράγματα.
Που σημαίνει, δηλαδή, ότι άπαξ
και μας παίζει ο ΣΚΑΪ, που δεν είναι
δικός μας, πάει να πει ότι μας δι-
καιώνει, ότι έχουμε δίκαιο και το
αναγνωρίζει ο Γιαννάκης. 

Αγκαλιές και φιλιά ο ΣΥΡΙΖΑ με
τον ΣΚΑΪ, εναντίον του Καρυπίδη,
που έτσι κι έκανε πονηριά, να αρά-
ξει στη φυλάκα. Από τη Δικαιοσύ-
νη, όχι από τον Αλαφούζο και τον
ΣΥΡΙΖΑ. Την έκανε, όμως, τη μα-
νούβρα ο Καρυπίδης με τον Πα-
τούλη; Κι επειδή το καταγγέλλει
αυτό ο ΣΥΡΙΖΑ, δηλαδή, έτσι είναι;

Βγάζει, λοιπόν, ο ΣΚΑΪ ποιον να
μιλήσει. Τον Χρίστο Καραμάνο –
περιφερειακός σύμβουλος, σου
λέει. Μάλιστα. Αυτόν επέλεξε ο
ΣΚΑΪ να μιλήσει για το αν υπάρχει

σκάνδαλο ή όχι. Και ποιος είναι ο
Χρίστος Καραμάνος; 

Γράψανε τα «ΝΕΑ» για τον Κα-
ραμάνο ότι είχε μια εταιρεία με
τον Αλέξη Τσίπρα και τον Νικο-
λάκη τον Παππά. Τον Οκτώβριο
του ’14, βγαίνει το «Πρώτο Θέμα»
και γράφει ότι ο Καραμάνος, αυ-
τός που επέλεξε ο Αλαφούζος
για δηλώσεις, εναντίον του Καρυ-
πίδη και του Πατούλη, είχε ειση-
γηθεί τη σύμβαση με ιδιωτική εται-
ρεία αποκομιδής σκουπιδιών από
την Περιφέρεια. Κι όχι την πρό-
σληψη των καθαριστριών που είχε
στηρίξει η Δούρου προεκλογικά.
Μια χαρά άνθρωπος ο Καραμά-
νος, που είναι και πολιτικός μηχα-

νικός. Τώρα, αν προέρχεται από
την Κομμουνιστική Οργάνωση Ελ-
λάδας (ΚΟΕ), που αποτελούσε συ-
νιστώσα του ΣΥΡΙΖΑ, είναι δικό
του θέμα. Δημοκρατία έχουμε, ο
καθένας ό,τι γουστάρει κάνει. Ξέ-
φυγα, όμως. Για τον Αλαφούζο
σού έλεγα.

Μέσα στα πόδια του τον έχει
τον Πατούλη ο Αλαφούζος κι α-
ντί να τον βάλει να κάνει δηλώ-
σεις, έβγαλε τον Καραμάνο. Και
φυσικά, κανένα πρόβλημα δεν έ-
χει με τον Πατούλη ο Γιαννάκης.
Με τον Καρυπίδη έχει. Μη τυχόν
και μείνει ο Παναθηναϊκός στην
απ’ έξω από την Ευρώπη κι έχει τί-
ποτα ντράβαλα με τον κόσμο. 

Μήπως και στις εκλογές του Ε-
ρασιτέχνη βγει το «ΟΧΙ» από τα μέ-
λη και μετά δεν θα έχει πού να
κρυφτεί. Αυτό τον απασχολεί.

Και ποιος είναι ο Καρυπίδης,
σου λέει ο Αλαφούζος. Ένας
σουπερμαρκετίστας ήταν που τα έ-
κλεισε τα μαγαζιά και κάνει μπίζ-
νες με τις μάσκες, και θα μου φάει
τη θέση ο Άρης; 

Ποιος Άρης. Εύκολα τον νική-
σαμε στου Χαριλάου. Αυτό είναι το
διακύβευμα, που λένε και οι μορ-
φωμένοι. 

Σου λέει, ο Γιαννάκης, αντίο ο
Βοτανικός, πάνε τα μεγαλεία κι η
κονόμα, βέβαια, έτσι και βγούνε
ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, Άρης στην Ευρώπη, κι
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Γι’ αυτό και ζήτησε από τον Κλάτεμπεργκ ξένους 
διαιτητές για όλα τα παιχνίδια στα play offs, αφού απέτυχε να
τη φέρει στον Άρη με τα εντάλματα σύλληψης του Καρυπίδη,
τώρα δεν εμπιστεύεται Μελισσανίδη και Σαββίδη και φοβάται

ότι θα μείνει έξω από την Ευρώπη και τον… Βοτανικό

ΑΛΑΦΟΥΖΟΣ
Τρέμει τον ίσκιο του
με τους Πόντιους

«Μαχαιριά»
στον 
Αλαφούζο
(για τον 
Βοτανικό) 
ο Χεζόνια
(ίσως κι 
ο Καντέρ). 
Ο λαός συ-
σπειρώνεται
στον Γιαννα-
κόπουλο
Κι εκεί που ο Αλαφού-
ζος είχε στενοχώριες
και σφιξίματα με τον
Μελισσανίδη, τον Σαβ-
βίδη και τον Καρυπίδη,
ποιον θα φέρει βόλτα
για να βγει αυτός στην
Ευρώπη, σκάει η μεγά-
λη είδηση, που λένε κι
οι δημοσιογράφοι. Ο
Δημητράκης ο Γιαννα-
κόπουλος έφερε τον
Χεζόνια στον Παναθη-
ναϊκό και του χρόνου
παίζει να φέρει και τον
Καντέρ, αυτόν τον
Τουρκαλά τον παικτα-
ρά που παίζει στο ΝΒΑ.
Συμφορά τον βρήκε τον
Αλαφούζο. Εκεί που
πήγαινε ο κόσμος να
ξεχάσει τον Γιαννακό-
πουλο, πάρ’ τον τον άλ-
λο παικταρά, τον Χεζό-
νια. Μέχρι παραισθή-
σεις είχε ο Αλαφούζος,
μήπως και αναστήθη-
καν ο Παύλος με τον
Θανάση με το χρήμα
που έριξε ο Δημητρά-
κης. Διότι άλλο είναι το
θέμα, μάστορα. Ο κό-
σμος του Παναθηναϊ-
κού ξανασυσπειρώνε-
ται γύρω από τον Γιαν-
νακόπουλο. Σου λέει,
μόνος ο Δημητράκης
μπορεί να ξανακάνει
μεγάλο τον Παναθη-
ναϊκό. Κι άπαξ κι ο κό-
σμος είναι μαζί του, τι
θα ψηφίσουνε στον Ε-
ρασιτέχνη για τον Βο-
τανικό; Ό,τι τους πει ο
Δημητράκης. Όχι, δη-
λαδή. Για να έρθει αυ-
τός στα πράγματα και ν’
αρχίσει και πάλι να μου
ζητάει την ΠΑΕ. 



εγώ κάτσω απάνω στο παγωτό.
Να σ’ το πω κι αυτό. 

Ο Αλαφούζος δεν φοβάται
μονάχα τον Καρυπίδη ότι μπορεί
να του φάει τη θέση. Σάμπως τον
Μελισσανίδη και τον Σαββίδη
δεν τους φοβάται; 

Σ’ το εξηγάω, που έλεγε κι ο μα-
καρίτης ο Αλέφαντος. Δεν πάνε
δέκα μέρες που ο Αλαφούζος πή-
γε και συνάντησε τον Κλάτεν-
μπεργκ. 

Και πέρασε στα ψιλά, βέβαια,
του Αλαφουζοτεχνείου. Μία βού-
λα, που τη λένε οι δημοσιογράφοι.
Και τι έλεγε αυτή η βούλα; Ότι ο
κύριος Αλαφούζος συνομίλησε
με τον Κλάτυ και ζήτησε ξένους

διαιτητές σε όλα τα παιχνίδια των
play offs. Μάλιστα.

Και ρωτάω τώρα εγώ: Γιατί ζή-
τησε ξένους διαιτητές ο Γιαννά-
κης; Έχει κανένα παράπονο από τη
διαιτησία εφέτος; Τον ξύρισαν στε-
γνά σε κάποιο ματς; Όχι βέβαια.
Μια χαρά πρίμα τον πήγε εφέτος
η διαιτησία τον Αλαφούζο. Ο
Μαρινάκης και ο Σαββίδης φω-
νάζουνε συνέχεια για τον Κλά-
τενμπεργκ και σε μερικά παιχνί-
δια και η ΑΕΚ. Έβγαλε ο Παναθη-
ναϊκός καμία επίσημη ανακοίνωση
για τον Άγγλο; Όχι βέβαια. 

Τότε, γιατί ζήτησε ξένους διαι-
τητές παντού ο Γιαννάκης; Πολύ
απλά είναι τα πράγματα. Ο Αλα-
φούζος δεν ήτανε ποτέ της εξυ-
γίανσης. Σάμπως ξέρει από αυτά;
Πλακωμένος με τον Μαρινάκη ή-
τανε και πήγε με τον Σαββίδη και
τον Μελισσανίδη. Καμία εμπι-
στοσύνη και σε κανέναν δεν έχει ο
Αλαφούζος.

Θα σ’ το κάνω λιανά. Εκεί που
πήγαινε τρένο ο Παναθηναϊκός,
μία νίκη ήθελε στο Αγρίνιο για να
πιάσει την 3η θέση και κάθεται α-
πάνω στο παγωτό. Μάλιστα. Περί-
μενε κι ότι θα έχανε ο Άρης από
τον Ολυμπιακό, όλα καλά. Θα τον
έβαζε από κάτω, να έπαιζε αυτός
στην Ευρώπη. Δεν του έκατσε το
σενάριο με την ισοπαλία.

Και σου λέει ο Αλαφούζος, έ-
τσι και δεν κάνει πίσω ο Άρης με
όσα λέει ο ΣΚΑΪ για τον Καρυπί-
δη, ποιος είναι ο αντίπαλος; Ο
Σαββίδης με τον Μελισσανίδη.
Ένας από τους δυο πρέπει να φύ-
γει, για να βγει η Πανάθα στην Ευ-
ρώπη. Εύκολο είναι; Γι’ αυτό και
ζήτησε ξένους διαιτητές. Μη τυχόν
και γίνει καμιά μπουρμπονότα στα
play offs και πήρε φωτιά το Κορ-
δελιό, καίγονται τα μορτάκια. 

Έτσι είναι. Ο Αλαφούζος τρέ-
μει μήπως γίνει η στραβή και δεν
βγει ο Παναθηναϊκός στην Ευρώ-
πη. Πώς να πάει μετά στον Μη-
τσοτάκη και τον Μπακογιάννη
να ζητήσει μεγαλεία Βοτανικούς

και τα ρέστα; Θα του πού-
νε, φτιάξε πρώτα ομάδα να
παίζεις στην Ευρώπη και μετά
το ξανασυζητάμε. 

Άλλο πράγμα είναι να μιλάς
από θέση ισχύος, ότι, και καλά,
παίζουμε στην Ευρώπη, κι άλλο να
σε πυροβολάνε οι «βάζελοι» στα
social media, να τα μαζεύεις και
να φεύγεις, πάνε τόσα χρόνια, σου
λέει, που είτε δεν βγαίνουμε στην
Ευρώπη, είτε αν βγαίνουμε γελάνε
και στο Λουξεμβούργο με τους
Στραματσόνηδες και τα ρέστα.

Και μη νομίζεις, μάστορα, ότι ο
Αλαφούζος δεν ασχολείται με
τον λαό. Δουλειά του είναι να τον
κουμαντάρει τον λαό. Μιντιακές ε-
πιχειρήσεις έχει, παίζει το παιχνίδι,
όπως το παίζει το κάθε Μέσο. Στην
μπαλίτσα, όμως, είναι αλλιώς τα
πράγματα, μάστορα. Ο οπαδός
βλέπει το πλεκτό. Το ματώνεις; Σε
στηρίζει. Είσαι άκαπνος; Άντε γεια
και βρες κανέναν άλλονα να που-
λήσεις. Άτιμο πράγμα ο οπαδός.
Δεν συγχωρεί κανέναν. Όσο πάει
καλά η ομάδα, είναι μαζί σου. Ά-
παξ και παραστρατήσει η ομάδα,
πούλα ή φέρε παικταράδες. 

Να σ’ το κλείσω. Ο Αλαφού-
ζος τρέμει και τον ίσκιο του για
φέτος. Γι’ αυτό κι έκανε τη βιντεο-
κλήση με τον Κλάτυ. Γιατί, σου λέ-
ει, δεν βγήκαν ακόμα τα μεγάλα
μαχαίρια. Στο λάου-λάου πήγαινε
η δουλειά, σαν τους αθλητές των
μεγάλων αποστάσεων. Το φίνις εί-
ναι εκείνο που μετράει. Τι θα γίνει
στο τέλος. Έτσι είναι. Στο τέλος
ξουρίζουν το γαμπρό, όχι παραμο-
νή του γάμου. 

Είσαι ολόκληρος Αλαφούζος
και σε τρολάρει ο Καρυπίδης α-
πό τη σουίτα του «Καραϊσκάκης»,
ότι εδώ είμαι και γιατί δεν έρχεται
η Αστυνομία να με πιάσει. Ένταλμα
σύλληψης, είπε ο ΣΚΑΪ. Γράφει ο
Άρης ότι δεν εκδόθηκε κανένα νέο
ένταλμα σύλληψης. Ρόμπα ο Γιαν-
νάκης.
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Αλαφούζος:
Μίλησε 
με Κλάτεν-
μπεργκ. 
Έδεσε τον
γάιδαρό του
στο ντέρμπι
με την ΑΕΚ; 
Παναθηναϊκός-ΑΕΚ
την Κυριακή και βάλ’
τα να πάνε, πήγανε.
Θα φάει η μύγα
σίδερο, και το
κουνούπι ατσάλι.
Έπαθε το refresh στον
υπολογιστή, που
περίμενε ο Αλαφούζος
ν’ ακούσει για τον
διαιτητή που του έβαλε
ο Κλάτενμπεργκ. Αν
δεν νικήσει ο
Παναθηναϊκός, μένουν
τουλάχιστον οι τρεις
βαθμοί διαφορά, και
μάλλον έτσι θα πάει η
δουλειά μέχρι να play
offs. Έτσι είναι. Μέσα
στην αγωνία είναι ο
Γιαννάκης, μη τυχόν
και γίνει καμία στραβή
και χάσει ο
Παναθηναϊκός και
ξαναφύγει έξι η ΑΕΚ.
Δεν μαζεύονται μετά,
στα play offs. Ούτε και
κανένα νέο ένταλμα
σύλληψης του
Καρυπίδη μπορεί να
σώσει την κατάσταση.
Τώρα, πάλι, άλλοι λένε
ότι ο Αλαφούζος τον
έδεσε τον γάιδαρό του
με τον Κλάτενμπεργκ.
Για το 50-50, φυσικά.
Αλλά, πού ξέρεις καμιά
φορά, μπάλα είναι
αυτή. Πόρνη, που την
είπε ο Όσιμ. Απ’ αλλού
την περιμένεις κι απ’
αλλού σου ’ρχεται.
Πάντως, καλό θα ήταν
ο Γιαννάκης να πάει
στα αποδυτήρια πριν
από το ματς και ν’
ανακοινώσει μπόνους.
Όχι σαν κι αυτό που
τους έταξε για τη νίκη
εναντίον του
Ολυμπιακού και που το
πήρε πίσω με επίσημη
ανακοίνωση. Κανονικό
πριμ. 
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Τα πρωταθλήμα-
τα οδεύουν
προς το τέλος
τους και οι

μπουκ ήδη έχουν αναδείξει
σε πολλές χώρες τους πρω-

ταθλητές, ενώ με βάση τις α-
ποδόσεις που προσφέρουν δεί-
χνουν ποιες ομάδες είναι πιο
κοντά στα ευρωπαϊκά εισιτή-
ρια.

Στην Ελλάδα και στη Super
League1 της περιόδου 2020/21,
πρωταθλητής έχει στεφθεί ο Ολυ-
μπιακός, που πλέον προσφέρει α-
πόδοση 1.005. Από ’κεί και πέρα,
τη δεύτερη θέση μοιράζονται οι
δύο «δικέφαλοι». ΠΑΟΚ και ΑΕΚ
δίνουν 40.00 και ακολουθεί ο Ά-
ρης με 200.00, ο οποίος θεωρεί-
ται η τέταρτη κατά σειρά δύναμη
του ελληνικού πρωταθλήματος.
Στην πέμπτη θέση είναι ο Παναθη-
ναϊκός με 300.00 και στην έκτη με
συμμετοχή στα play off ο Αστέρας
Τρίπολης που προσφέρεται σε α-
πόδοση 2000.00.

Πίσω απ’ αυτούς βρίσκεται ο
ΝΠΣ Βόλος με 5.000.

Στο ερώτημα ποια ομάδα θα
καταλάβει τη δεύτερη θέση στην
κανονική διάρκεια του πρωταθλή-
ματος, ο ΠΑΟΚ έχει προβάδισμα
με 1.85, έναντι 3.25 της ΑΕΚ, 4.50
του Άρη και 11.00 του Παναθηναϊ-
κού.

Στη Super League 2 πρώτο φα-
βορί για την απευθείας άνοδο εί-
ναι η Ξάνθη με απόδοση  1.90. Κο-
ντά σε αυτήν ο Ιωνικός με 4.50, ε-
νώ ο Λεβαδειακός δίνει 5.00. Στην
τέταρτη θέση βρίσκεται ο Εργοτέ-
λης με 12.00, ενώ η Παναχαϊκή με
15.00 υποχώρησε στην πέμπτη.

Την έκτη θέση μοιράζονται με
50.00 τα Χανιά, ο Διαγόρας Ρόδου
και τα Τρίκαλα. Στην ένατη θέση
είναι ο Απόλλων Λάρισας με
100.00, ενώ στη δέκατη η Δόξα
Δράμας με 150.00. Στις δύο τε-
λευταίες θέσεις βρίσκονται με
500.00 ο ΟΦ Ιεράπετρας και ο Κα-
ραϊσκάκης.

Η Σίτι… σίγουρη 
στην Αγγλία
Στην Αγγλία πλέον η Μάντσεστερ
Σίτι έχει τον τίτλο στο τσεπάκι της.
Είναι χαρακτηριστικό ότι στους
«πολίτες» η απόδοση είναι μόλις
1.01. Αυτή που τυπικά απειλεί τη
Σίτι είναι η συμπολίτισσά της Γιου-
νάιτεντ. Η δεύτερη ομάδα του Μά-
ντσεστερ προσφέρει απόδοση
35.00. Τρίτο φαβορί θεωρείται η
Λέστερ με 50.00 και τέταρτο η
πρωταθλήτρια Λίβερπουλ με
200.00. Την πεντάδα συμπληρώ-

νει η Τσέλσι με 250.00. Η Γουέστ
Χαμ ανέβηκε στην έκτη θέση με
300.00, ενώ Τότεναμ και Έβερτον
μοιράζονται με 750.00 την έβδο-
μη θέση. Στην ένατη είναι η Άστον
Βίλα και η Άρσεναλ με απόδοση
1500.00. Ακολουθούν Γουλβς και
Λιντς με 4000.00, 13η είναι η Σα-
ουθάμπτον με 4500.00, ενώ τη
14η θέση μοιράζονται Μπέρνλι,
Νιούκαστλ, Κρίσταλ Πάλας,
Μπράιτον και Φούλαμ με 5000.00.

Η Ατλέτικο Μαδρίτης
τον τίτλο στην Ισπανία
Η Ατλέτικο Mαδρίτης είναι το με-
γάλο φαβορί για την κατάκτηση
του πρωταθλήματος στην Ισπανία,
καθώς η απόδοση που δίνει είναι
1.50. Είναι πρωτοπόρος της βαθ-
μολογίας με 55 βαθμούς. Η Ρεάλ
Μαδρίτης που με ματς παραπάνω

έχει 52 βαθμούς, ξέφυγε από την
Μπαρτσελόνα και ακολουθεί με
4.00, ενώ η ομάδα του Μέσι που
έμεινε στην τέταρτη θέση της βαθ-
μολογίας με 47 πόντους προσφέ-

ρει 6.00 απόδοση. Η Σεβίλλη είναι
στην τέταρτη θέση των μπουκ με
απόδοση 30.00, αλλά στην τρίτη
της βαθμολογίας με 48 πόντους.
Από ’κεί και πέρα το… χάος. Η Βι-
γιαρεάλ και η Σοσιεδάδ δίνουν
500.00, η Μπέτις 2000.00, η Α-
θλέτικ Μπιλμπάο, η Γρανάδα και η
Θέλτα 3000.00, η Βαλένθια, η Χε-
τάφε, η Λεβάντε και η Κάδιθ
4000.00, ενώ στο γκρουπ των τε-
λευταίων με 5000.00 βρίσκονται
οι Οσασούνα, Έιμπαρ, Βαγιαδολίδ,
Αλαβές, Ουέσκα και Έλτσε.

Μεγάλο φαβορί η Ίντερ
Μεγάλο φαβορί για την κατάκτηση
του πρωταθλήματος στην Ιταλία
είναι η Ίντερ μετά τον θρίαμβο στο
ντέρμπι επί της Μίλαν, με απόδο-
ση 1.45, από 1.65 που ήταν πριν
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Μπουκ: 
Νά τοι, νά τοι 

οι… πρωταθλητές
Τα φαβορί, τα αουτσάιντερ στα μεγάλα πρωταθλήματα 

και ο κατήφορος της εθνικής ομάδας που βλέπει 
με το… κιάλι το Μουντιάλ του Κατάρ

Κλείδωσε 
η Σπόρτινγκ,
φαβορί 
η Ομόνοια
Στην Πορτογαλία η
Σπόρτινγκ Λισαβόνας
κλειδώνει τον τίτλο,
καθώς παίζεται μόλις
1.06, ενώ η Πόρτο που
στέρησε από τον Ολυ-
μπιακό την πρόκριση
στην επόμενη φάση του
Champions League
παίρνοντας τη δεύτερη
θέση στον όμιλό του,
δίνει 4.50. Η βαθμολο-
γική διαφορά μεταξύ
των δύο είναι 10 πό-
ντοι. Ακολουθούν η
Μπράγκα με 35.00 και
η Μπενφίκα με 75.00.
Στην Κύπρο πρώτο φα-
βορί να κόψει πρώτη το
νήμα είναι η Ομόνοια.
Η ομάδα της Λευκωσίας
δίνει 1.65. Την κατα-
διώκουν δύο ομάδες
της Λεμεσού. Ο Απόλ-
λων δίνει 3.75, ενώ η
ΑΕ Λεμεσού 5.00. Βαθ-
μολογικά η Ομόνοια υ-
περτερεί μόλις ενός πό-
ντου της ΑΕΛ και δύο
του Απόλλωνα. Η Α-
νόρθωση, που απέχει
πέντε βαθμούς από την
κορυφή, ακολουθεί με
7.50, η AEK Λάρνακας
με 1000.00 και ο Ολυ-
μπιακός Λευκωσίας με
3000.00.
Αντίθετα στο Κυπριακό
Κύπελλο πρώτο φαβορί
είναι η Ανόρθωση με
3.00, ενώ ακολουθούν
Ομόνοια με 3.50, ΑΠΟ-
ΕΛ με 4.50 και ΑΕ Λεμε-
σού επίσης με 4.50.



το ματς με την παρέα του Ι-
μπραΐμοβιτς. Η Ίντερ έχει 53 βαθ-
μούς. Δύο ομάδες μπορεί να της
αρπάξουν το στέμμα. Η Γιουβέ-
ντους που είναι τρίτη στη βαθμο-
λογία με 45 πόντους κι ένα ματς
λιγότερο, έχει απόδοση 4.50 και η
δεύτερη στη βαθμολογία με 49
πόντους Μίλαν, με 10.00.

Στο γκρουπ των ομάδων που α-
κολουθεί συγκαταλέγονται η Ατα-
λάντα με 25.00, η Νάπολι με
35.00, η Ρόμα με 40.00 και η Λά-
τσιο με 100.00.

Η Σασουόλο δίνει 1500.00, ε-
νώ η Σαμπντόρια προσφέρεται σε
απόδοση 2000.00 και η Βερόνα με
2500.00. Ακολουθούν η Φιορεντί-
να, η Μπολόνια, η Ουντινέζε και η
Τζένοα με 4000.00, η Μπενεβέ-
ντο, η Κροτόνε και η Σπέτσια με
4500.00, ενώ στην τελευταία θέ-
ση βρίσκονται Κάλιαρι, Πάρμα και
Τορίνο με 5000.00.

Η Μπάγερν το… πήρε
στη Γερμανία
Η Μπάγερν έχει εξασφαλίσει το
πρωτάθλημα στη Γερμανία, καθώς
δίνει απόδοση 1.10. Πολύ… μα-
κριά βρίσκεται η Λειψία με 7.50.
Στην πραγματικότητα, τις δύο ο-
μάδες χωρίζουν μόλις δύο βαθμοί.
Από ’κεί και πέρα οι άλλοι ακολου-
θούν σε απόσταση χάους. Ντόρ-
τμουντ και Άιντραχτ Φρ. προσφέ-
ρουν από 100.00, ενώ Λεβερκού-
ζεν και Βόλφσμπουργκ ακολου-
θούν με 150.00.

Η Γκλάντμπαχ υποχώρησε στο
1000.00, ενώ την όγδοη θέση μοι-
ράζονται με 3000.00 Ουνιόν Βε-
ρολίνου και Φράιμπουργκ. Πιο πί-

σω είναι πλέον Στουτγκάρδη, Χό-
φενχαϊμ και Βέρντερ Βρέμης με
5000.00. Πλέον το γκρουπ των
Χέρτα, Σάλκε, Κολωνία, Μάιντς, Ά-
ουγκσμπουργκ και Μπίλεφελντ
δεν παίζεται.

Ίδια γεύση στη Γαλλία
Στη Γαλλία όλοι βλέπουν μόνιμη
πρωταθλήτρια την Παρί Σεν-Ζερ-
μέν της οποίας ωστόσο η απόδοση
ανέβηκε απ’ το 1.15 στο 1.35, κα-
θώς βρίσκεται στην τρίτη θέση του
βαθμολογικού πίνακα με 54 πό-
ντους. Οι μπουκ βλέπουν για τη
δεύτερη θέση ότι μάχη θα δώσουν
η δεύτερη με 55 πόντους Λυών και
ν πρωτοπόρος με 58 βαθμούς Λιλ
με απόδοση 6.00. Την τετράδα θα
πλαισιώσει η Μονακό με 20.00. Α-
πό κει και πέρα η Ρεν και η Μαρσέιγ
δίνουν 1500.00, η Λανς 2000.00,
η Μονπελιέ 2500.00, η Ανζέ και η
Μπορντό δίνουν 3000.00, η Μετς
4000.00. Ακολουθούν με 4500.00
Νις, Ρεμς και Στρασμπούρ. Στο

γκρουπ των ουραγών βρίσκονται
Σεντ-Ετιέν, Ναντ, Λοριάν, Μπρεστ,
Ντιζόν και Νιμ με 5000.00.

Εθνική Ελλάδος…
γεια σου
Οι μπουκ έχουν βγάλει τα φαβορί
για το Παγκόσμιο Κύπελλο του
2022 που θα φιλοξενήσει το Κα-
τάρ. Σε αυτό θα πάρουν μέρος συ-
νολικά 32 ομάδες για την κατά-
κτηση του πολυπόθητου τροπαίου.
Η διοργανώτρια είναι η μόνη που
έχει εξασφαλίσει την απευθείας
πρόκριση. Από ’κεί και πέρα 211 ο-
μάδες έχουν δικαίωμα συμμετοχής
στα προκριματικά του Παγκοσμί-
ου Κυπέλλου, διεκδικώντας 31 ει-
σιτήρια. Από αυτές:

• Οι 13 θα ανήκουν στην UEFA
(Ευρώπη)

• Οι 5 θα ανήκουν στην Αφρι-
κανική Συνομοσπονδία Ποδο-
σφαίρου (Αφρική)

• Οι 4.5 θα ανήκουν στην Ασια-
τική Συνομοσπονδία Ποδοσφαί-
ρου (Ασία) (δεν συμπεριλαμβάνε-
ται η διοργανώτρια χώρα)

• Οι 4.5 θα ανήκουν στην Ποδο-
σφαιρική Συνομοσπονδία Νοτίου
Αμερικής

• Οι 3.5 θα ανήκουν στην Ποδο-
σφαιρική Συνομοσπονδία Βόρει-
ας, Κεντρικής Αμερικής και Καραϊ-
βικής

• Οι 0.5 θα ανήκουν στην Ποδο-
σφαιρική Συνομοσπονδία Ωκεα-
νίας.

Η προσδοκία που υπάρχει για
την ελληνική ομάδα είναι απογοη-
τευτική και σχετίζεται βέβαια από
την εικόνα και τ’ αποτελέσματά της
τα τελευταία χρόνια. Τα ευρωπαϊ-

κά εισιτήρια
είναι 13 και η ε-
θνική μας ομάδα
μοιράζεται την 22η θέ-
ση με απόδοση 250.00,
μαζί με Ουαλία, Βουλγα-
ρία, Ρουμανία, Ισλανδία και
Ιρλανδία.

Μπροστά τους βρίσκονται η
Γαλλία που με απόδοση 7.00 εί-
ναι το πρώτο φαβορί για την κα-
τάκτηση του παγκοσμίου Κυπέλ-
λου, η Γερμανία και η Αγγλία με
10.00, η Ισπανία και το Βέλγιο με
12.00, η Ολλανδία με 15.00, η Ι-
ταλία με 18.00, η Πορτογαλία με
20.00, η Κροατία με 50.00, η Σερ-
βία, η Σουηδία, η Τουρκία, η Ου-
κρανία, η Νορβηγία με 100.00, η
Δανία και η Ρωσία με 150.00, ενώ
Ελβετία, Πολωνία, Τσεχία, Αυστρία
και Βοσνία δίνουν από 200.00.

Στο Μουντιάλ του Κατάρ όλοι
βλέπουν πως οι ομάδες της Ευρώ-
πης θα διεκδικήσουν το τρόπαιο
και μόνο δύο μπορεί να τους το
αρπάξουν. Ποιες είναι αυτές; Μα η
Βραζιλία και η Αργεντινή. Η δεκά-
δα των φαβορί απαρτίζεται από
Γαλλία 7.00, Βραζιλία 8.00, Γερ-
μανία 10.00, Αγγλία 10.00, Ισπα-
νία 12.00, Βέλγιο 12.00, Αργεντι-
νή 15.00, Ολλανδία 15.00, Ιταλία
18.00 και Πορτογαλία 20.00.

Στον δεύτερο προκριματικό ό-
μιλο που μετέχει η Ελλάδα, μεγάλο
φαβορί είναι η Ισπανία με 1.20.
Δεύτερη βλέπουν οι μπουκ τη Σου-
ηδία με 5.50, ενώ η εθνική μας α-
κολουθεί τρίτη με 15.00. Το Κόσο-
βο δίνει 25.00 και η Γεωργία ου-
ραγός με 75.00.

Όσον αφορά το Ευρωπαϊκό
Πρωτάθλημα του καλοκαιριού στο
οποίο μετέχουν 24 ομάδες της
«Γηραιάς Ηπείρου» –η Ελλάδα έ-
χει αποκλειστεί–, πρώτο φαβορί
είναι η Γαλλία με 6.50, τη δεύτερη
θέση με 7.00 μοιράζονται το Βέλ-
γιο και η Αγγλία, η Ολλανδία είναι
τέταρτη με 8.00, στην πέμπτη θέση
βρίσκονται Γερμανία και Ισπανία
με 9.00, η Ιταλία με 12.00 είναι έ-
βδομη, ενώ όγδοο φαβορί θεωρεί-
ται η Πορτογαλία με απόδοση
15.00.
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Τον πρώτο
λόγο η
Νόριτς του
Γιαννούλη
Η Νόριτς του Δημήτρη
Γιαννούλη είναι το
μεγάλο φαβορί για την
κατάκτηση της πρώτης
θέσης στην
Championship και ως
εκ τούτου στον
προβιβασμό της στη
μεγάλη κατηγορία της
Αγγλίας. 
Η Νόριτς προσφέρει
απόδοση 1.60, έναντι
5.00 της Μπρέντφορντ
και 6.00 της Σουόνσι.
Στην τέταρτη θέση
είναι η Γουότφορντ με
10.00. Πολύ πιο πίσω
βρίσκεται η
Μπόρνμουθ με 50.00
και η Ρέντινγκ με
100.00. Πολύ πίσω και
κάτω από τη μέση στη
18η θέση βρίσκεται η
Νότιγχαμ του Βαγγέλη
Μαρινάκη με απόδοση
2000.00.
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Του Μανώλη Δράκου

ΟΧρήστος Τζόλης είναι
το επόμενο μεγάλο
project του ελληνι-
κού ποδοσφαίρου,

καθώς μέσα σε μικρό χρονικό
διάστημα εκτόξευσε τις μετο-
χές του στο ευρωπαϊκό ποδο-
σφαιρικό χρηματιστήριο.

Ο πιτσιρικάς του ΠΑΟΚ έχει
προκαλέσει το ενδιαφέρον από
μεγάλα ευρωπαϊκά κλαμπ και, ό-
πως αναφέρει το transfermarkt,
ομάδες σαν τη Μάντσεστερ Γιου-
νάιτεντ και την Μπράιτον ενδιαφέ-
ρονται για τον 19χρονο πλάγιο ε-
πιθετικό, αλλά και ομάδες της
Bundesliga ενδιαφέρονται επίσης,
όπως η Λειψία και η Ντόρμουντ.

Πόσο κοστίζει όμως ο Τζόλης
στο διεθνές ποδοσφαιρικό χρημα-
τιστήριο;

Τον περασμένο Σεπτέμβριο, ο
ποδοσφαιριστής του ΠΑΟΚ ανα-
νέωσε τη σύμβασή του μέχρι το
2024 – χωρίς ρήτρα αγοράς. Ο ί-
διος λέγεται ότι παίρνει 600 χιλιά-
ρικα τον χρόνο, ενώ το προηγού-
μενο δεν ξεπερνούσε τα 40 χιλιά-
ρικα.

Η αγοραστική  αξία του αυξή-
θηκε όμως κατά 150% από 4 εκα-
τομμύρια ευρώ σε 10 εκατομμύ-
ρια, κατά τη διάρκεια της τελευταί-
ας εκτίμησης αξίας των ποδοσφαι-
ριστών της Super League1. 

Ο Τζόλης δεν είναι μόνο ο πιο
πολύτιμος παίκτης του ΠΑΟΚ, αλ-
λά και ο δεύτερος πιο πολύτιμος
παίκτης στην Ελλάδα.

Μόνο ο Μαντί Καμαρά από
τον Ολυμπιακό έχει υψηλότερη α-
γοραστική αξία (15 εκατ. ευρώ),
σύμφωνα με την ξένη ποδοσφαι-
ρική ιστοσελίδα, η οποία επισήμα-
νε πρόσφατα:

«Ο Μαντί Καμαρά και ο Χρήστος
Τζόλης έχουν μερικά κοινά πράγμα-
τα. Είναι και οι δύο νέοι και έχοντας

αποδώσει καλά σε διεθνείς αναμε-
τρήσεις – το ενδιαφέρον από τους
κορυφαίους ευρωπαϊκούς συλλό-
γους είναι το λογικό συμπέρασμα.
Ο Τζόλης παίζει αυτή τη στιγμή την
πρώτη του σεζόν για την πρώτη ο-
μάδα του ΠΑΟΚ, όπου έχει εντυπω-
σιάσει παίζοντας μαζί με άλλους
σημαντικούς ξένους ποδοσφαιρι-
στές. Ο 19χρονος έχει σκοράρει 15
γκολ  σε 33 αγώνες όλων των διορ-
γανώσεων με την ομάδα της Θεσ-
σαλονίκης». 

Σε διεθνές επίπεδο, ο Τζόλης έ-
χει επίσης εντυπωσιάσει και σκό-
ραρε τρία γκολ σε τέσσερα παιχνί-
δια προκριματικών του Champions
League. 

Ο πλάγιος επιθετικός έχει επί-
σης σκοράρει τρία γκολ και δύο α-
σίστ σε πέντε αγώνες Europa
League αυτήν τη σεζόν. Ο Τζόλης
έχει επίσης σκοράρει μία φορά σε
τέσσερα παιχνίδια για την εθνική
ομάδα της Ελλάδας. 

Όλα ξεκίνησαν όταν ο Τζόλης
εντάχθηκε στην ακαδημία του ΠΑ-
ΟΚ από τη Δόξα Πενταλόφου το
2010, μετά από θερμή εισήγηση
του Βαγγέλη Πουρλιοτόπου-
λου ο οποίος τον ανακάλυψε.

Οι «ασπρόμαυροι» δεν πλήρω-
σαν ούτε ένα ευρώ, όμως έχτισαν
μια σχέση εμπιστοσύνης με την οι-
κογένεια, που δεν κλονίστηκε ούτε
στη διάρκεια της διετής απουσίας
του μικρού στη Γερμανία. Οι γονείς
του, ο Πέτρος και η Αντιγόνη,
Έλληνες από τη Βόρεια Ήπειρο και
πιο συγκεκριμένα από τη Δρόβια-
νη, ήταν από τους πρώτους που
ήρθαν στην Ελλάδα και ο δρόμος
τούς έβγαλε στον Πεντάλοφο
Θεσσαλονίκης, όπου κατοικούν α-
κόμη και σήμερα.

Πέντε χρόνια αργότερα, ο τότε
13χρονος εντυπωσίασε στο
Lennart-Johansson-Cup, ένα
τουρνουά για ηλικίες 13 έως 14 ε-
τών. 

Σε αυτό σημείωσε 11 γκολ σε
πέντε παιχνίδια και καθοδήγησε
την ομάδα του στον τελικό. Παρό-
λο που έχασε τον τελικό, κέρδισε
το «χρυσό παπούτσι» και ψηφίστη-
κε ο καλύτερος παίκτης του τουρ-
νουά. 

Εκείνη την εποχή, ο σουηδικός
Τύπος ανέφερε ότι η Μπαρτσελό-
να, η οποία είχε επίσης μια ομάδα
στο τουρνουά, ανίχνευσε τον παί-
κτη, πράγμα που σήμαινε γρήγορα
ότι είχε μεταφραστεί ως Έλληνας
Νεϊμάρ.

Λίγο αργότερα, και για οικογε-
νειακούς λόγους, μετακόμισε στη
Γερμανία. Η οικογένεια προβλημα-
τίστηκε πολύ, εξαιτίας της οικονο-
μικής κρίσης, για το μέλλον των
δύο αγοριών της κι όπως-όπως
πολλές ελληνικές οικογένειες έ-
ψαξε για κάτι καλύτερο στο εξω-
τερικό. Έτσι το 2015 πήραν την α-
πόφαση να μεταναστεύσουν στη
Γερμανία, με τον μικρό να συνεχί-
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Ο μικρός από τη Δρόβιανη εκτόξευσε την αξία του σε λίγους
μήνες και δείχνει έτοιμος για τη μεγάλη μεταγραφή

Tζόλης: 
Από τον ΠΑΟΚ στο
κλαμπ με Μανωλά,
Ρέτσο και Τσιμίκα

Στα 50
μεγαλύτερα
ταλέντα 
ο Τζόλης
Η γαλλική «L’ Εquipe»
κατέταξε τον Χρήστο
Τζόλη στα 50
μεγαλύτερα ταλέντα
του κόσμου! Η σχετική
λίστα είναι με ταλέντα
που έχουν γεννηθεί
από την 1η Ιανουαρίου
του 2001. Σύμφωνα με
το σχετικό δημοσίευμα,
ο Έλληνας επιθετικός
του ΠΑΟΚ βρίσκεται
στην 37η θέση της
σχετικής κατάταξης.
Στην κορυφή βρίσκεται
ο άσος της
Μπαρτσελόνα, ο
19χρονος Ανσού Φατί.
Δεύτερος είναι ο
Καμαβινγκά, που
αγωνίζεται στη Ρεν,
ενώ την τριάδα
συμπληρώνει ο
19χρονος μέσος του
Άγιαξ, Ράιαν
Γκαβενμπρέχ.
Λίγο πιο κάτω στην
43η θέση βρίσκουμε
τον ομογενή αμυντικό
τής Σεν Γκάλεν,
Λεωνίδα Στεργίου.
Στην πρώτη δεκάδα
των εκλεκτών της
Equipe βρίσκουμε κατά
σειρά τους εξής:
1. Ανσού Φάτι
(Μπαρτσελόνα)
2. Εντουάρντο
Καμαβινγκά (Ρεν)
3. Ράιαν Γκράβενμπερχ
(Άγιαξ)
4. Πέδρι
(Μπαρτσελόνα)
5. Τζιοβάνι Ρέινα
(Μπορούσια
Ντόρτμουντ)
6. Τζουντ Μπέλινγχαμ
(Μπορούσια
Ντόρτμουντ)
7. Γιάρι Βερσούρεν
(Άντερλεχτ)
8. Μέισον Γκρίνγουντ
(Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ)
9. Μπουκαγιό Σακά
(Άρσεναλ)
10. Μίρον Μποάντου
(ΑΖ Άλκμααρ)



ζει να παίζει σε ερασιτεχνικές ομά-
δες πέριξ της Φρανκφούρτης και
να διατηρεί επαφές με την Ελλά-
δα, μάλιστα εκείνο το διάστημα έ-
κανε τις πρώτες συμμετοχές με την

Εθνική Παίδων. Ο Τζόλης προ-
σπαθούσε να προωθήσει την κα-
ριέρα του παίζοντας για μικρότε-
ρες ερασιτεχνικές ομάδες. 

Ο αγαπημένος του προπονητής,

Άγγελος Ζαζόπουλος, ήταν αυ-
τός που τον κρατούσε «ζεστό» και
παράλληλα ανοικτή την πόρτα της
επιστροφής στην Τούμπα. Η ζωή
στη Γερμανία δεν εξελίχθηκε έτσι
όπως τα περίμενε η οικογένεια, και
το καλοκαίρι του 2018 αποφάσι-
σε να επιστρέψει στην Ελλάδα.

Μόνο όταν επέστρεψε στην Ελ-
λάδα η καριέρα του απογειώθηκε . 

Το 2018 επανήλθε στον ΠΑΟΚ
και σημείωσε 29 γκολ σε 25 παι-
χνίδια για την ομάδα U17, συμπε-
ριλαμβανομένων δύο γκολ ενα-
ντίον του Παναθηναϊκού στον ημι-
τελικό του πρωταθλήματος. 

Την επόμενη σεζόν ξεκίνησε την
επαγγελματική του καριέρα. 

Παρά τη νεαρή του ηλικία, ο
πρώην προπονητής Κ19 του ΠΑ-
ΟΚ και τώρα πρώτος τεχνικός της
ομάδας, Πάμπλο Γκαρσία, τον α-
νέβασε στην U19, όπου σημείωσε
19 γκολ σε 23 παιχνίδια.

Από αθλητική σκοπιά, η πανδη-
μία COVID-19 ενίσχυσε την καριέ-
ρα του Τζόλη. 

Ο νεαρός άσος έπρεπε να προ-
πονηθεί με την πρώτη ομάδα, α-
φού το Super League1 K19 τελεί-
ωσε νωρίς τη σεζόν λόγω των πε-
ριορισμών.

Και ο Τζόλης άρπαξε την ευ-
καιρία. Στις 7 Ιουνίου, έκανε το
ντεμπούτο του στα πλέι-οφ, στα ο-
ποία μπήκε στο 74ο λεπτό. Μόλις
δύο εβδομάδες αργότερα, σημεί-
ωσε το πρώτο του γκολ εναντίον
του ΟΦΗ…

«Ο Χρήστος Τζόλης, θυμηθείτε
το όνομα», έγραψε αργότερα το ε-
πίσημο κανάλι του UEFA Europa
League. 

Σε εκείνο το σημείο, πολλοί κο-
ρυφαίοι ευρωπαϊκοί σύλλογοι τον
είχαν ήδη εντοπίσει – όπως τα μέ-
σα ενημέρωσης. Ο Τζόλης ήταν
μεταξύ των 40 φιναλίστ στο
Golden Boy Award, και η Γαλλική
Εκίπ τον κατέταξε μεταξύ των 50
πιο πολύτιμων παικτών, ενώ και η
UEFA τον θεωρούσε έναν από
τους 50 νέους αστέρες που θα
μπορούσαν να έχουν την επιτυχία
τους το 2021.
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Οι ακριβότερες μεταγραφές
Ελλήνων παικτών
Πριν από τέσσερα χρόνια, το καλοκαίρι του 2017, ο
Ολυμπιακός ολοκλήρωνε το πιο κερδοφόρο deal
του! Η μετακίνηση του Παναγιώτη Ρέτσου στη Λεβερ-
κούζεν έναντι  17,5 εκατ. ευρώ, και ο 19χρονος –τό-
τε– αμυντικός έβαζε το όνομά του πρώτο στη λίστα
με τις ακριβότερες μεταγραφές Ελλήνων παικτών.
Αυτή η πρωτιά βέβαια κράτησε μόλις για δύο χρόνια. 
Το καλοκαίρι του 2019 η Νάπολι πλήρωσε τη Ρόμα
36 εκατ. ευρώ για να κάνει δικό της τον Κώστα Μα-
νωλά, με αυτό το ποσό να είναι φυσικά ρεκόρ για Έλ-
ληνα ποδοσφαιριστή. Αξίζει να σημειωθεί πως η Ρό-
μα είχε πληρώσει στον Ολυμπιακό 15 εκατ. για να
τον αποκτήσει. Αναλυτικά, οι πιο δαπανηρές μετακι-
νήσεις Ελλήνων παικτών:

1. Κώστας Μανωλάς: Ρόμα σε Νάπολι (36 εκατ.)
2. Παναγιώτης Ρέτσος: 
Ολυμπιακός σε Λεβερκούζεν (17,5 εκατ.)
3. Σωκράτης Παπασταθόπουλος: 
Ντόρτμουντ σε Άρσεναλ (16 εκατ.)
4. Κώστας Μήτρογλου: 
Ολυμπιακός σε Φούλαμ (15,2 εκατ.)
5. Κώστας Μήτρογλου: 
Μπενφίκα σε Μαρσέιγ (15 εκατ.)
6. Κώστας Μανωλάς: Ολυμπιακός σε Ρόμα (15 εκατ.)
7. Κωνσταντίνος Τσιμίκας: 
Ολυμπιακός σε Λίβερπουλ (13 εκατ.)
8 Ανδρέας Σάμαρης: Ολυμπιακός σε Μπενφίκα (10 εκατ.)
9. Γιούρκας Σεϊταρίδης: 
Πόρτο σε Ντιναμό Μόσχας (10 εκατ.)
10. Σωκράτης Παπασταθόπουλος: 
Βέρντερ Βρέμης σε Ντόρτμουντ (9,9 εκατ.)
11. Νίκος Μαχλάς: Φίτεσε σε Άγιαξ (8,5 εκατ.)
12. Γιώργος Σαμαράς: 
Χέρενφεϊν σε Μάντσεστερ Σίτι (8,5 εκατ.)
13. Γρηγόρης Γεωργάτος: Ολυμπιακός σε Ίντερ (7 εκατ.)
14. Κώστας Μήτρογλου: 
Φούλαμ σε Μπενφίκα (7 εκατ.)
15. Κυριάκος Παπαδόπουλος: 
Λεβερκούζεν σε Αμβούργο (6,5 εκατ.)
16. Κυριάκος Παπαδόπουλος: 
Σάλκε σε Λεβερκούζεν (6,5 εκατ.)
17. Γιούρκας Σεϊταρίδης: 
Ντιναμό Μόσχας σε Ατλέτικο Μ. (6 εκατ.)
18. Βασίλης Μπάρκας: ΑΕΚ σε Σέλτικ (5εκατ.)
19. Άγγελος Χαριστέας: 
Βέρντερ Βρέμης σε Άγιαξ (4,9 εκατ.)
20. Φάνης Γκέκας: Μπόχουμ σε Λεβερκούζεν (4,7 εκατ.)
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Πρώτα ο
αρραβώνας
με Αχιλλέα
Διακαής πόθος του Ιβάν
Σαββίδη είναι ο Αχιλλέας
Μπέος. Το αφεντικό του ΠΑ-
ΟΚ έχει αντιληφθεί πως η
διαφορά με τον Ολυμπιακό
είναι πλέον πολύ μεγάλη,
και με αυτούς που έχει μαζέ-
ψει στην Τούμπα, δεν πρό-
κειται να διεκδικήσει ξανά
το πρωτάθλημα. Ο Ιβάν
Σαββίδης συμπληρώνει έ-
ναν χρόνο στο Ροστόφ και η
απουσία του έχει σαφείς αρ-
νητικές επιπτώσεις στην ο-
μάδα. Σαν να μην έφταναν
όλα τ’ άλλα, χάνεται και ο
δικός μας Βαγγέλης από την
ΕΠΟ, συνεπώς ο διοικητικός
ανασχηματισμός είναι επι-
βεβλημένος. Ο ομογενής ε-
πιχειρηματίας έχει την οξυ-
δέρκεια να κρίνει ποιοι άν-
θρωποι είναι ικανοί και ποι-
οι όχι, αλλά το κυριότερο
ποιοι κουμπώνουν σε συ-
γκεκριμένες θέσεις και ποιοι
έχουν καταλήξει να είναι
δημόσιοι υπάλληλοι, έχο-
ντας εξασφαλίσει την κότα
με τα χρυσά αυγά. Όταν ο
Βαγγέλης Μαρινάκης είναι
δίπλα στους παίκτες με φυ-
σική παρουσία ανά πάσα
στιγμή, τον αισθάνονται ό-
λοι στ’ αποδυτήρια, ο Ιβάν
Σαββίδης επικοινωνεί μία
στο… τόσο με skype. 
O ΠΑΟΚ υστερεί διοικητικά
του Ολυμπιακού. Ποιος
μπορεί ν’ αναλάβει το βαρύ
φορτίο να καλύψει αυτό το
κενό; Μόνο ο Αχιλλέας
Μπέος. Ο Ιβάν έχει στην Ελ-
λάδα έναν άνθρωπο που ε-
μπιστεύεται με κλειστά μά-
τια. Και αυτός του έχει κάνει
την εισήγηση, λέγοντάς του
πως ο Μπέος ξέρει να κερδί-
ζει και το απέδειξε όχι στο
ποδόσφαιρο, όπου πήρε μια
ομάδα από το μηδέν και την
έχει πάει στις κορυφαίες της
Super League1, αλλά απ’ το
ότι κυριάρχησε δύο φορές
στον δήμο Βόλου, αναλαμ-
βάνοντας τον δημαρχικό
θώκο. Το θέμα είναι πώς
μπορεί από τη Θεσσαλία ο
Μπέος να κάνει κουμάντο
στον ΠΑΟΚ. Είναι δύσκολη
η παντρειά. Εκτός αν γίνει
σταδιακά. Πρώτα ο αρρα-
βώνας, που έχει… λιγότερα
καθήκοντα, και μετά ο γά-
μος. 

ΘΕΜΑ


Πρώτο μπόι
αυτός ο Λιγνάδης.

Μην πω ότι με
περνάει κιόλας…

Το χρήμα θα πέφτει 
όσο θα μαθαίνει
Ο κόσμος το είχε τούμπανο και ο Σνόντι κρυφό καμάρι ότι θα τε-
λειώσει από τους ορισμούς των διαιτητών της Super League 1. O
Κλάτενμπεργκ έριξε στη… Β΄ Εθνική τον Βορειοϊρλανδό, καθώς
διαπίστωσε πως κάτι δεν πήγαινε καλά και την διαχείριση των δι-
αιτητών. Ο Άγγλος έκρινε πως ήταν ασθενής η ελληνική διαιτησία
τις μέρες του Σνόντι. Εξάλλου το μέχρι πρότινος δεξί του χέρι νύ-
χτα είχε φύγει και απ’ την Κύπρο. Ο Κλάτενμπεργκ δεν είχε επι-
λέξει τον στενό του συνεργάτη γιατί του είχε τυφλή εμπιστοσύνη,
αλλά γιατί γνώριζε ελληνικά, όπως και την ελληνική νοοτροπία,
ως αρχιδιαιτητής στην Κύπρο.

Ο Βορειοϊρλανδός παρέμεινε στην Κεντρική Επιτροπή Διαιτη-
σίας, αλλά ασχολείται πλέον με τους ορισμούς της Super League 2,
έστω και από το Ηνωμένο Βασίλειο που βρίσκεται... .

Ο Σνόντι την επόμενη μέρα του «αποκεφαλισμού» του στο νησί
της Αφροδίτης, έστειλε mail στους Κύπριους διαιτητές και τους ε-
νημέρωσε ότι από το ίντερνετ έμαθε πως τον “καθαίρεσε” η εκτε-
λεστική της ΚΟΠ. Όπως έγραψε ο Σνόντι (στην επιστολή του προς
τους διαιτητές), δεν γνωρίζει τους ακριβείς λόγους που τον έδιω-
ξαν για να επαναφέρουν τον Ρέικβαρτ και σημείωνε ότι την επό-
μενη μέρα λήψης της απόφασης του έστειλε mail ο τότε πρόεδρος,
μακαρίτης πλέον, Κωστάκης Κουτσοκούμνης, ενημερώνοντάς
τον για την απόφαση. Στην Κύπρο με τις ωραίες παραλίες και το κα-
λό ψαράκι πέρασε καλά ο Σνόντι, καθώς δεν άντεχε το κρύο της
Λετονίας όπου έως τον Φεβρουάριο του 2020 ολοκλήρωσε μια
περίοδο 16 μηνών ως Σύμβουλος Διαιτησίας. Ο 66χρονος
(29/03/1955) Σνόντι το 2017 πήρε πόδι, καθώς ουδείς παρατή-
ρησε βελτίωση στη διαιτησία εκτός απ’ αυτόν που δούλεψε 2,5
χρόνια ως πρόεδρος της Κεντρικής Επιτροπής Διαιτησίας της Κύ-
πρου (2014-2017). Πλέον αντι-Σνόντι ως αναπληρωτής προέδρος
στην ΚΕΔ έγινε ο κολλητός του Κλάτενμπεργκ, Τζέικ Κόλινς.
Μέχρι να μάθει βέβαια τους Έλληνες διαιτητές θα έχει τελειώσει η
σεζόν. Το χρήμα θα πέφτει πάντως όσο θα μαθαίνει.

Θαυμάζει τον Ελ Αραμπί 
ο Δουβίκας
Κλεισμένος στον ΠΑΟΚ είναι ο Τάσος Δουβίκας, που στα 21 του χρόνια
εντυπωσιάζει με τον Βόλο έχοντας ήδη 11 γκολ (εννέα στο πρωτάθλημα
και δύο στο Κύπελλο) και τρεις ασίστ σε 26 συμμετοχές. Ο γιος του πα-

λαίμαχου ποδοσφαιρι-
στή του Παναργειακού
και της Καλαμάτας,
Γιάννη Δουβίκα, που
άρχισε την καριέρα του
απ’ τον Παναθηναϊκό, εί-
ναι θαυμαστής του Ελ
Αραμπί. Από τον Μαρο-
κινό επιθετικό του Ολυ-
μπιακού αναζητεί στοι-
χεία που θα προσαρμό-
σει στο δικό του στιλ
παιχνιδιού. Δεν ζήλεψε
κάτι απ’ τον Κρμέντσικ
ή τον Ζίφκοβιτς, αλλά
αυτό… ξεπερνιέται.
Στον Αστέρα Τρίπολης
έκαναν διάνα που άφη-
σαν τον μικρό ελεύθερο

να πάρει παιχνίδια και να ξεδιπλώσει το ταλέντο του. Γιατί έχουν βάλει ρή-
τρα όταν τον άφησαν ελεύθερο να πάει στον Βόλο, ποσοστού 60% για
μεταπώληση. Αυτοί θα εισπράξουν τα περισσότερα δηλαδή από τη μετα-
γραφή του Δουβίκα, που πήρε παιχνίδια δείχνοντας πως είναι χρήσιμος
και όταν βρίσκεται μακριά από την περιοχή αλλά και όταν το τόπι δεν είναι
στα πόδια του. Το ερώτημα είναι γιατί δεν πήρε τις ευκαιρίες στον Αστέρα.
Η απάντηση είναι απλή. Στην Τρίπολη έχουν ένα ισχυρό όπλο, τον αρχηγό
Χερόνιμο Μπαράλες. Σε αυτόν είναι προσαρμοσμένο το παιχνίδι του Α-
στέρα, καθώς επιδιώκεται ν’ αξιοποιείται η εκτελεστική του δεινότητα. Αν έ-
μενε ο μικρός στην Αρκαδία, σήμερα θα είχε πάρει επίσης πολύ λίγες ευ-
καιρίες και δεν θα έδειχνε τις αρετές του. Συνεπώς, άριστα έπραξε η διοί-
κηση του Γιώργου Μποροβήλου και τον έδωσε.
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Ο αδύναμος
κρίκος
Στην τέταρτη θέση του
πρωταθλήματος είχε
τερματίσει ο
Παναθηναϊκός την
περασμένη σεζόν με τα
πιτσιρίκια του Δώνη,
τόσο κατά τη διάρκεια
της κανονικής
περιόδου, όσο και μετά
τη διαδικασία των play
off. H δε διαφορά του
από τον πέμπτο ήταν…
χαώδης (10 βαθμούς
από ΟΦΗ και Άρη στην
κανονική διάρκεια και
16 απ’ τον Άρη μετά
την ολοκλήρωση των
αγώνων κατάταξης).
Μετά τις τεράστιες
αλλαγές που επινόησε
ο Γιάννης Αλαφούζος
πως έπρεπε να κάνει
ως βαθύς γνώστης του
ποδοσφαίρου, πού
βρίσκεται ο
Παναθηναϊκός; Πατάει
στην πέμπτη θέση,
έχοντας από πάνω του
εκτός απ’ τους άλλους
του BIG4 και τον Άρη.
Το Κυριακάτικο
ντέρμπι με την ΑΕΚ
είναι κομβικής
σημασίας για τους
πράσινους, καθώς θα
δείξουν αν έχουν τα
φόντα να μπουν στην
τετράδα πριν αρχίσουν
τα παιχνίδια
κατάταξης. Γιατί αυτή
τη φορά υπάρχει το
κίνητρο της
Ευρωπαϊκής
συμμετοχής. Το
«τριφύλλι» πλέον έχει
εκτίσει την ποινή του.
Κι αν την περασμένη
περίοδο με την πορεία
του Δώνη είχε στο
τσεπάκι του το
εισιτήριο για το
Europa League αν δεν
υπήρχε η τιμωρία,
φέτος με τις σπουδαίες
αλλαγές θα πρέπει να
ιδρώσει πολύ και είναι
αμφίβολο αν τελικά θα
τα καταφέρει, καθώς
εμφανίζεται ως ο
αδύναμος κρίκος της
πεντάδας.

ΑΝΑΘΕΜΑ


 

Απέναντι στη… δική του όπως επιχειρεί το Σαββι-
δοτεχνείο ν’ αναδείξει ομάδα, ο Ολυμπιακός είχε
τις μεγαλύτερες και σοβαρότερες απώλειες. Σε
ματς που έγινε πριν από την κρισιμότερη ευρω-
παϊκή αναμέτρηση της ομάδας του Πειραιά, οι «ε-
ρυθρόλευκοι» βρήκαν στο «Καραϊσκάκης» έναν
αντίπαλο που γυάλιζε το μάτι του. 
Δεν ήταν μόνο το αγωνιστικό αποτέλεσμα, καθώς
ο Ολυμπιακός έχασε τους πρώτους του βαθμούς
στο «Καραϊσκάκης» με τον Μήτρογλου να ισο-
φαρίζει σε 1-1. Η ομάδα του Πέδρο Μαρτίνς είχε
δύο τραυματίες. Ο Μάριο Βρουσάι θα μείνει για
καιρό εκτός δράσης, ενώ ο Σωκράτης Παπα-
σταθόπουλος την τελευταία στιγμή αποφασί-
στηκε ν’ ακολουθήσει την αποστολή στην Ολλαν-
δία. Οι παίκτες του Άκη Μάντζιου, εκεί που πά-
ντα έχαναν όταν ο Άρης δεν ήταν… φιλικά προ-
σκείμενη ομάδα στον Ολυμπιακό, όπως επιχειρούν
να μας πείσουν, έσπασαν μια αρνητική παράδοση
που κρατούσε εδώ και 11 χρόνια. Οι «κιτρινόμαυ-
ροι» είχαν να πάρουν αποτέλεσμα στο Φάληρο α-
πό τις 16 Μαΐου του 2010, όταν είχαν φύγει με το
0-0 έχοντας στον πάγκο τους τον Έκτορ Ραούλ
Κούπερ. Ως… δορυφόροι όμως τα κατάφεραν. Έχει κι άλλο. Ο Βαγ-
γέλης Μαρινάκης τιμωρήθηκε για τη συμπεριφορά του στο συγκε-
κριμένο ματς (με τον Άρη), καθώς τον… περιέλαβε ο διαιτητής Σιδη-
ρόπουλος. Στο Φάληρο έγινε επεισόδιο σε βάρος μέλους των επι-
σήμων του Άρη, που χρειάστηκε να μεταβεί στο ιατρείο για τις πρώτες
βοήθειες. 
Όσον αφορά τον… φιλικό χαρακτήρα του παιχνιδιού; Ο διαιτητής έ-

δειξε 8 κίτρινες κάρτες. Πέντε σε παίκτες του Ολυμπιακού και τρεις
σε ποδοσφαιριστές του Άρη. Σε αντίστοιχο ματς ΑΕΚ-Άρη οι κάρτες
ήταν 5 (3-2). Αντίστοιχος ήταν και ο αριθμός στο ντέρμπι της Θεσ-
σαλονίκης Άρη-ΠΑΟΚ (το ματς στην Τούμπα εκκρεμεί) με δύο κάρτες
στους γηπεδούχους και τρεις στον «δικέφαλο του βορρά».
Την ώρα που στο «Καραϊσκάκης» το ματς ήταν… αίμα και άμμος, ο
ΠΑΟΚ στην Τούμπα έπαιζε με τα δεύτερα της Λαμίας σε ματς που
είχε τρεις μόλις κάρτες. Μία για τον «δικέφαλο» και δύο για τη φι-

Στις 2 Ιανουαρίου 1938 έγινε φιλικό παιχνίδι 
της εθνικής Ελλάδας με την ονομαστή για την εποχή Ραπίντ

Βιέννης 3-0. Η εφημερίδα «ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ» γράφει: 
«15.000 χιλιάδες φιλάθλων με ρίγη εθνικής συγκινήσεως, 

θα ενθυμούνται καθ’ όλην την ζωήν των τον χθεσινόν
θρίαμβον των 11 παικτών που ετίμησαν την ιεράν

κυανόλευκον στολήν της Ελλάδος μας».

Ο διεθνής Αργεντινός σέντερ φορ Μάουρο Ικάρντι
«ζωγραφίζει» εφέτος με την Παρί Σεν Ζερμέν, 

έκανε και τρία πετυχημένα «τακουνάκια» 
στο νικηφόρο 4-1 επί της Μπαρτσελόνα. 

Το μυστικό είναι η πανέμορφη σύζυγός του Γουάντα Νάρα. 
Του κάνει, λέει, ατελείωτο σεξ, είναι «καθηγήτρια» στο κρεβάτι

γι’ αυτό «πετάει» ο Μάουρο.

Η απάντηση στο Σαββιδοτεχνείο για τα… φιλικά
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Ο Μπέος
έχει
«κλείσει» 
το deal με
τον ΠΑΟΚ
Έχουν πυκνώσει οι επι-
σκέψεις του Αχιλλέα
Μπέου στην Τούμπα το
τελευταίο διάστημα.
Περίεργο! Θα περίμενε
κανείς το αντίθετο, από
τη στιγμή κατά την ο-
ποία ο δήμαρχος του
Βόλου και μεγαλομέτο-
χος της ομάδας έχει α-
νοιχτά καταφερθεί κα-
τά των παραγόντων
που έχει αφήσει στο…
πόδι του ο Ιβάν Σαββί-
δης λόγω της μακρό-
χρονης απουσίας του
στο Ροστόφ.
Παρ’ όλα αυτά, ο Μπέ-
ος καλείται συχνά στην
Τούμπα από τους διοι-
κούντες τον ΠΑΟΚ, ει-
δικά το τελευταίο διά-
στημα που θέλει να
«κλείσει» το deal για
τον Δουβίκα, το οποίο
όλα δείχνουν ότι έχει ο-
ριστικοποιηθεί για το
καλοκαίρι, αφού είναι
βέβαιο ότι ο «Δικέφα-
λος του Βορρά» θα
πουλήσει τον Τζόλη και
θέλει να έχει έτοιμες ε-
ναλλακτικές λύσεις για
να καλύψει την απώ-
λειά του….

O Zαγοράκης 
στην ΕΠΟ με
συμβούλιο από
προέδρους
Παρ’ ότι οι εκλογές στην ΕΠΟ αναβάλλονται σε
τακτά χρονικά διαστήματα λόγω του κορωνοϊού,
ακόμη δεν έχει βρεθεί, όπως φαίνεται, η χρυσή
τομή για μια διοίκηση «κοινής αποδοχής» υπό τον
Θοδωρή Ζαγοράκη.
Διότι οι «βλαχοπρόεδροι» θεωρούν αδιανόητο να
ψηφίσουν οποιουσδήποτε άλλους θα τους υπο-
δείξει ο ιστορικός αρχηγός της Εθνικής ομάδας
του 2004 ή η πλευρά της κυβέρνησης, διότι αυτο-
μάτως θα αυτοκαταργηθούν.
Παρ’ όλα αυτά, ο Ζαγοράκης λέγεται ότι, ακόμη
και χωρίς δικό του συμβούλιο, είναι θετικός να κα-
τέβει στις εκλογές της ΕΠΟ και να εκλεγεί ως πρό-
εδρος κοινής αποδοχής, αλλά η ιδέα φαίνεται ότι
δεν αρέσει και πολύ στην κυβέρνηση…

Κλάτενμπεργκ: Ή τα παίρνουν και δεν
μιλάνε ή δεν του δίνει κανείς σημασία

Είπε τις προάλλες ο Μαρκ Κλά-
τενμπεργκ στους διαιτητές της
Super League: «Μιλάτε με δημο-
σιογράφους και δίνετε πράγματα.
Εάν εσείς τώρα θέλετε να δίνετε σε
δημοσιογράφους 50-100 ευρώ,
για να σας προστατεύουν στα λά-
θη σας, κάντε το. Όμως δεν κάνετε
καλό, θα το βρείτε μπροστά σας και
θα έχετε θέματα. Μην έχετε ανα-
σφάλεια και σίγουρα δεν μπορούν
να σας βοηθήσουν. Στηρίξτε με, για
να σας στηρίξω». Δεν βγήκε ούτε

ένας διαιτητής να του πει ότι είναι ψεύτης και συκοφάντης. Ούτε και δημοσιογράφος.
Τι σημαίνει αυτό; Πως ή αυτό που είπε ο Κλάτενμπεργκ είναι αληθές και οι διαιτητές τα
σπρώχνουν σε δημοσιογράφους, ή ουδείς πλέον δίνει σημασία σε όσα λέει ο Άγγλος αρχιδι-
αιτητής.

Αν η φάση ήταν κατά του
Ολυμπιακού, θα γινόταν βουλευτής
ο Γιάχος και όχι ο Κωνσταντινέας

Αθώος από κάθε κατηγορία ο Θανάσης Γιάχος, ο παλιός διαιτητής, το όνομα
του οποίου ενεπλάκη στην υπόθεση των «στημένων αγώνων» στο ελληνικό
ποδόσφαιρο, όπως όλοι όσοι είχαν κατηγορηθεί με τον έναν ή τον άλλον τρόπο.
Ο Γιάχος, του οποίου η καριέρα στη διαιτησία σταμάτησε όταν ξέσπασε αυτή η
ιστορία, ενώ είχε και προσωπικό κόστος μέχρι να γίνει το δικαστήριο και να α-
παλλαγεί από τις κατηγορίες, είπε μια μεγάλη κουβέντα αναφερόμενος σ’ ε-
κείνη τη φάση του τελικού μεταξύ Αστέρα Τρίπολης και Ολυμπιακού, όταν δεν
είχε δώσει πέναλτι στο χέρι του Μανιάτη:
«…Αν γινόταν αυτή η φάση κατά του Ολυμπιακού μπορεί να ήμουν και βουλευτής
όπως ο κ. Κωνσταντινέας. Καταστράφηκα και χάλασε το όνομά μου για ένα παι-
χνίδι. Δυστυχώς, έγινε αυτό το λάθος…»

Μικραίνει ο
Παναθηναϊκός με
τέτοιες ενέργειες
Την πάτησε ο Παναθηναϊκός στο Αγρί-
νιο, και μάλιστα εις διπλούν. Έτσι είναι!
Οι εξυπνάδες πληρώνονται. Έγινε ό,τι έ-
γινε με την αλλαγή της έδρας του ΠΑΣ
Γιάννινα και η ΕΠΟ όρισε το παιχνίδι στο
γήπεδο του Παναιτωλικού. Προσέφυγε
ο ΠΑΣ στο διαιτητικό δικαστήριο για να
αλλάξει την απόφαση και να γίνει το
ματς στους Ζωσιμάδες. Δεν μπορεί ο
Παναθηναϊκός να κάνει πρόσθετη πα-
ρέμβαση υπέρ της ΕΠΟ, επειδή σε ευνο-
εί η απόφαση για να τη στηρίξεις. Ο Πα-
ναθηναϊκός είσαι…
Και τελικά, και το ματς δεν άλλαξε έδρα, έγινε στο Αγρίνιο, και ο Παναθηναϊκός έχασε από τον
ΠΑΣ Γιάννινα και κινδυνεύει να μείνει εκτός Κυπέλλου…
Και κερατάς και δαρμένος, δηλαδή….
Αυτά συμβαίνουν όμως όταν έχεις δίπλα σου ανθρώπους που έμαθαν τι είναι η μπάλα όταν
πήγαν 50 χρονών…
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Από το
«Silver
Alert» ο
Σνόντι, στη
Super
League2!
Δεν ξέρει
ούτε που
είναι τα
γραφεία της 

Στο μεταξύ, ο Μαρκ
Κλάτενμπεργκ είχε δυο
βοηθούς. Έναν Άλαν
Σνόντι από τη Βόρειο
Ιρλανδία κι έναν Ζοάο
Καπέλα από την Πορτο-
γαλία. Όπου να ’ναι, θα
δούμε στα κανάλια κα-
νένα Silver Alert. Δεν
κάνω πλάκα. Εξαφανι-
ζόλ είναι και οι δυο. Όχι
ότι φαινόντουσαν όταν
δεν υπήρχε κορωνοϊός.
Τώρα βολεύτηκαν. Α-
παγορεύονται οι μετα-
κινήσεις, σου λένε. Κι
άντε, ο Άλαν, που έφυ-
γε χαράματα από την
Κύπρο για να μην τον
δει κανένας, του βρήκε
αντικείμενο ο Κλάτυ.
Θα είναι αρχιδιαιτητής
στη Super League2.
Ούτε τα γραφεία της λί-
γκας δεν ξέρει, και θα
ξέρει τους διαιτητές;
Θα πέσει πολύ γέλιο,
μάστορα. 

Ο Ιωαννίδης
«ενσωμάτωσε» 
τον Μπόλονι, μονίμως
το χέρι σηκωμένο
στους διαιτητές
Ο Λάζλο Μπόλονι είναι γνωστός τζώρας με
τους διαιτητές. Σε κάθε παιχνίδι, μονίμως τα χέρια
σηκωμένα στον Θεό τα έχει για να διαμαρτυρη-
θεί στον διαιτητή. Του κότσαρε και κίτρινη ο Πα-
παδόπουλος στο Αγρίνιο με τον Παναιτωλικό.
Μιλάμε ότι, έτσι κι έδινε οδηγίες στους παίκτες
κάθε φορά που σηκώνει τα χέρια να διαμαρτυρη-
θεί στον διαιτητή, ο Παναθηναϊκός θα είχε πάρει
το πρωτάθλημα. Κι αν αυτό ανησυχεί μια φορά,
αυτή η περίπτωση του Ιωαννίδη ανησυχεί δέκα.
Λες κι έχει ενσωματώσει μέσα του τον Μπόλονι
και συνέχεια έχει σηκωμένα τα χέρια στον διαιτη-
τή. Αντί να παίζει με τα πόδια μπάλα, παίζει χαι-
ρετούρες στους ρέφερι.

Ο Τζέικ Κόλινς «ένα
δεκαπεντάρι» τον μήνα
Βγαίνεις μια γύρα στην πιάτσα να ψαρέψεις καμιά είδηση, που
λένε κι οι δημοσιογράφοι, και πέφτεις απάνω σ’ έναν ΕΠΟτζή.
Χρόνια στο κουρμπέτι, σωτήρας του ελληνικού ποδοσφαίρου.
Τον ρωτάς τι μέρος του λόγου είναι αυτός ο Τζέικ Κόλινς που
έφερε ο Κλάτενμπεργκ στην ΕΠΟ, και σου απαντάει «ένα δε-
καπεντάρι τον μήνα». Και σου κλείνει το τηλέφωνο. Κι άντε,
βγάλε άκρη τι εννοούσε. Τι δεκαπεντάρι; Χιλιάρικα; Στραγά-
λια; Κι αν είναι σε ευρώ, κανένα πρόβλημα. Κάτι λιγότερα έ-
παιρνε ο βοηθός του Περέιρα, ο Μαρίν, κάπου 14 χιλιάρικα
και κάτι. Λογικό ο Άγγλος να ζητήσει κάτι παραπάνω. 

Παρακολουθούνται WhatsUp, Viber; 
Με ταχυδρομικά περιστέρια ΕΠΟ, S.L.1, κορακίστικα η S.L.2
Βγαίνουν τα «ΝΕΑ» πριν από καμιά βδομάδα και το ’χουμε φόρα-παρτίδα ότι η ΕΥΠ
προμηθεύτηκε ένα μηχάνημα, για να μπορεί να παρακολουθεί τις συνδιαλέξεις στην
WhatsUp, Viber κι ένα Signal ή κάπως έτσι. Όχι μονάχα τα κανονικά τηλέφωνα, δηλαδή.
Μάλιστα. Μιλάμε ότι, μόλις το διάβασαν αυτό κάτι αετονύχηδες της πιάτσας, βάρεσαν ε-
νέσεις από την αγωνία. Σου λέει, πώς θα κάνουν ζάφτι τώρα με τις παρακολουθήσεις;
Χαλάει η μανέστρα. Μια χαρά είχανε βολευτεί με τα δικτυακά. Τα μόνα μαγαζιά που δεν
ανησύχησαν καθόλου ήταν η ΕΠΟ και η Super League1. Δεν έχουνε τίποτα να κρύ-
ψουνε. Όλα πεντακάθαρα. Ό,τι λένε μεταξύ τους στα τηλέφωνα, αυτά κάνουνε, άρα
δεν υπάρχει κανένας λόγος ανησυχίας. Τώρα, αν ένας βλαχοπρόεδρος που σώζει το
ελληνικό ποδόσφαιρο χρόνια τώρα είπε ότι πρέπει να πάρουν ταχυδρομικά περιστέρια
για να στέλνουνε γράμματα, για πλάκα το είπε. Όσο για τη Super League2, που εκεί κι εί-
ναι όλα διάφανα σαν τα τζάμια, την είδαν αλλιώς τη δουλειά. Θα μάθουν κορακίστικα. 

Οι βλαχοπρόεδροι δεν ξέρουν να στείλουν
ένα mail, και θα ψηφίσουν ηλεκτρονικά;
Αν, λέει, μέχρι τέλους Μαρτίου δεν αρθεί το lockdown, η ψηφοφορία για την ανάδειξη νέου
προέδρου στην ΕΠΟ θα γίνει ψηφιακά. Μάλιστα. Δηλαδή, θα ψηφίσει ο Λασκαράκης από
τον Βόλο κι ο Βακάλης από τη Σάμο και η ψήφος του θα μπαίνει στο κουτί; Ποιο κουτί, ρε, και
ποια κάλπη; Στο inbox θα μπαίνει. Σε στυλ μηνύματος στο facebook. Άρα, αυτός που θα ανοί-
γει το inbox, για την καταμέτρηση, θα ξέρει, ποιος ψήφισε τι. Όποια πλατφόρμα κι αν φτιά-
ξουνε, δεν γίνεται να φτάνει ανώνυμα η ψήφος. Ξέρουνε οι βλαχοπρόεδροι πώς δουλεύει το
σύστημα κι αν είναι διαβλητό ή όχι; Αυτοί δεν μπορούν να στείλουν ένα mail, ρε, πλάκα κά-
νουμε τώρα; Θα έχει πολλή πλάκα η δουλειά με την ηλεκτρονική ψηφοφορία. Ύστερα, σ’ αυτήν
την πλατφόρμα ποιος άλλος θα έχει πρόσβαση, εκτός από την εφορευτική επιτροπή; Θα επα-
νέλθουμε. Και γι’ αυτούς που τρίβουν τα χέρια τους, που θα γίνει ηλεκτρονικά η ψηφοφορία.
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Θα μπούκαρε ο Μαρινάκης 
με κανονική ΕΠΟ 
και κανονική Super League1;
Ο Σαββιδοτεχνείο κάνει και προτάσεις. Ν’ αφαιρούνται, λέει, βαθμοί αν
υπάρχουν τέτοιες συμπεριφορές σαν του Μαρινάκη, που τα έχωσε
στον Σιδηρόπουλο. Πρέπει ν’ αυστηροποιηθεί ο πειθαρχικός κώδικας.
Μαζί τους. Και ολόκληρα πρωταθλήματα ν’ αφαιρούνται. Ρωτάω, ό-
μως, εγώ με την αντίστροφη λογική. Τι κάνει έναν παράγοντα να μπου-
κάρει και να τα χώνει στον διαιτητή; Έτσι για το έθιμο πάει; Και δεν α-
ναφέρομαι στον Μαρινάκη. Κι ο Μελισσανίδης είχε μπουκάρει πέ-
ρυσι στο Κύπελλο με τον Άρη. Από τι γίνανε οι μπούκες; Τώρα, θα πεις,
σιγά τα πέναλτι που ζητάει ο Ολυμπιακός, κανένα δεν ήτανε με τον Ά-
ρη. Σωστό. Ο καλυτερότερος, όμως, άφησε τους παίκτες του Άρη να
κλωτσάνε στο ψαχνό. Αυτό, δηλαδή, δεν μετράει; Ήταν και φιλικό το
παιχνίδι, που λέει κι ο Πάμπλο Γκαρσία. Αλλού είναι το θέμα. Αν είχε
η Ελλάδα μία κανονική ΕΠΟ, μία κανονική Super League και κανονι-
κούς διαιτητές που να μην τρέμουν να σφυρίξουν, κανένας δεν θα
μπούκαρε στον αγωνιστικό χώρο. Άπαξ και τίποτα δεν δουλεύει καλά
σε μια κοινωνία και βγάζεις πιο σκληρούς νόμους, παραπέμπεις σε Σο-
βιετία. 

Ο Τζόνι είχε
προαποφασίσει για
τον Τάσο Δουβίκα,
πριν τον Μπέο
Ο Τάσος Δουβίκας θα κληθεί από τον
Φαν’τ Σιπ στην Εθνική ομάδα, επειδή ο
Αχιλλέας έχει μάτι και βλέπει. Πήγε ο Ολ-
λανδός προπονητής να δει το ματς του Βό-
λου με τον Απόλλωνα και ο Αχιλλεύς τον
τσάκωσε τον Τζόνι. Για τον Τάσο, βέβαια.

Σου λέει, με ποιους παίζεις στην Εθνική; Τον Γιακουμάκη και τον Παυ-
λίδη και τον Φούτα. Μία δεν πιάνουνε μπροστά στον Τάσο. Και ο Ολ-
λανδός συμφώνησε. Άσχετα που είχε αποφασίσει να τον καλέσει πριν αρ-
χίσει και δηλώνει ο Μπέος ότι ο Δουβίκας πρέπει να κληθεί στην Εθνική.

Δημοσιογράφοι 
«της μακαρονάδας» 

ο Σαργκάνης, 
του «50άευρω» 
ο Κλάτενμπεργκ

Οι δημοσιογράφοι τα παίρνουν από τους διαιτητές. Αυτό είπε ο
Κλάτενμπεργκ. Ότι λαδώνονται για να καλύπτουν τα λάθη τους.
Και δεν κουνήθηκε φύλλο. Ούτε οι διαιτητές αντέδρασαν, ούτε οι
δημοσιογράφοι, για τον Κλάτενμπεργκ. Τους λέει ο Άγγλος ότι
είναι του 50άευρω και του 100άευρω, και δεν μιλάνε. Πάντως,
πολλά χρόνια πριν, ο Σαργκάνης είχε πει κι αυτός μεγάλη κου-
βέντα για τους δημοσιογράφους. Ότι είναι της μακαρονάδας.
Κερνάς, δηλαδή, μία μακαρονάδα και καθαρίζεις. Άσχετα, τώρα,
που ο Νικόλας κάνει δηλώσεις και στα Νέα του Κάτω Παρταλί-
ου. Σ’ αυτούς που τάιζε μακαρονάδες προφανώς. 

Ο Μπουτσικάρης
έκανε την
«επανάσταση» 
της εφηβείας του
Και ξαφνικά, ο Μπουτσικάρης έκανε την
επανάστασή του, όπως οι πιτσιρικάδες
στην εφηβεία. Φοβερά πράγματα. Στο
Δ.Σ. που είχαν, προσπάθησε να πείσει ότι
πρέπει να στείλουν, λέει, επιστολή στην
ΕΠΟ, ότι ο Αυγενάκης παραβιάζει το αυ-
τοδιοίκητο του ποδοσφαίρου. Μιας που
θα φτιάξει η ΕΠΟ μία, να στείλει κι ο ω-
ραίος Μπρούμελ μία ακόμα. Μάλιστα. Δεν πέρασε, την μπλόκαρε ο Α-
γραφιώτης. Μάλιστα. Και ρωτάω εγώ. Μόνος του ενήργησε ο Μπούτσι
ή έπεσε κανένα τηλέφωνο; Ξύπνησε μια μέρα το πρωί και είπε να στεί-
λουνε επιστολή στη FIFA και την UEFA; Αυτός, και για καφέ να πάει, τον Α-
λαφούζο ρωτάει. Εγώ θα σου πω τι παίχτηκε. Ο ωραίος Μπρούμελ ή-
ξερε ότι δεν θα περάσει η πρόταση, ομοφωνία χρειάζεται. Θα ψήφιζε ο Α-
γραφιώτης ν’ αποκλειστεί ο Ολυμπιακός από την Ευρώπη; Γιατί το έκανε;
Για την εφηβεία, ρε. Της ΕΠΟ, όμως, καρφάκι δεν της καίγεται αν απο-
κλειστεί η Εθνική ομάδα. Σάμπως δική της είναι;

Ψυχιατρείο:
Ο Κλάτυ
έκανε
«παράγκα»
με τον
Ολυμπιακό,
αλλά τον
διέσυρε κι
από πάνω
Για να το παίξεις το παι-
χνίδι, πρέπει να είσαι
μάστορας. Άπαξ κι είσαι
χουλιγκανάκι, σε παίρ-
νουνε στον μεζέ οι άλ-
λοι που έχουν ένα δρά-
μι μυαλό και σκέφτο-
νται. Άκου τι έγραψε το
Σαββιδοτεχνείο για τον
Κλάτενμπεργκ. Διέσυ-
ρε, λέει, τον Ολυμπια-
κό, γιατί είπε ότι δεν ή-
ταν κανένα από τα δύο
πέναλτι στο ματς με τον
Άρη. Ούτε του Χασάν,
ούτε του Βρουσάι. Μά-
λιστα. Τον διέσυρε. Μά-
λιστα. Ο Κλάτενμπεργκ
είπε ότι δεν έπρεπε να
μετρήσει το γκολ του
ΠΑΟΚ με τον ΠΑΣ στην
Τούμπα, επειδή έγινε ε-
πιθετικό φάουλ, τι λέ-
γανε και γράφανε οι
Σαββιδοτέχνες; Ότι ο
Κλάτενμπεργκ έστησε
παράγκα. Άλλο τι λέει
για μας, άλλο για τον
Ολυμπιακό. Γι’ αυτό κι
αν εξαιρέσεις κάτι χου-
λιγκάνια, ουδείς ασχο-
λείται με το Σαββιδοτε-
χνείο. Τα τυπάκια που-
λάνε καφριλίκι, δεν ξέ-
ρουν politics, και περι-
μένουν το… μαρούλι.



Ανέκδοτο η ατάκα 
για την πατάτα
Μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ να προσπαθεί να εργαλει-
οποιήσει την υπόθεση Λιγνάδη, αλλά ου-
δείς από τη Ν.Δ. κάνει το ίδιο με τον Γιώργο
Κιμούλη και τον Παύλο Χαϊκάλη. Απλά
στη Βουλή τις τελευταίες ημέρες κυκλοφορεί
ως ανέκδοτο η ατάκα που είχε πει ο Χαϊκά-
λης, όταν είχε ορκιστεί υφυπουργός Κοινω-

νικής Ασφάλισης και τον ρώτησαν για την καυτή πατάτα του ασφαλιστικού. «Θα τη δρο-
σίσω την πατάτα», είχε πει ο Χαϊκάλης, κι απέδειξε ότι είναι όντως καλός κωμικός με τέ-
τοια ατάκα. Φυσικά, ούτε λόγος για το ασφαλιστικό.

Κλείνει παλιούς λογαριασμούς
Σας έχω γράψει ότι Ξανθός και Πολάκης έκο-
ψαν τις διπλωματικές του σχέσεις, καθώς ο
πρώην υπουργός Υγείας κινείται σε άλλο μή-
κος κύματος και σε καμία περίπτωση δεν συμ-
φωνεί με το φαινόμενο του «πολακισμού». Τώ-
ρα ο Ξανθός είναι στα μαχαίρια και με τον Πα-
ναγιώτη Κουρουμπλή. Ο επιστρέψας στη
Βουλή, Κουρουμπλής, είναι υπέρμαχος πρό-
τασης που πρέπει να κατατεθεί για την αναβάθ-
μιση της πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας. Ό-
μως ο Ξανθός ούτε που θέλει να ακούει κάτι τέτοιο. Προφανώς, ο Ξανθός είναι απο-
φασισμένος να κλείσει όλους τους παλιούς λογαριασμούς.

Τον επανέφερε στην τάξη
Στις τηλεσυνεδριάσεις της Κ.Ο. του κυβερνώντος κόμματος,
πάντα υπάρχουν παραφωνίες. Έτσι και στην τελευταία συνε-
δρίαση ο Γιώργος Καρασμάνης προκάλεσε αρνητικές εντυ-
πώσεις, καθώς κατηγόρησε την ηγεσία του υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και τους γενικούς γραμματείς. Κι όλα αυτά σε
μία εποχή που η κυβέρνηση έχει τόσα σοβαρά ανοικτά μέτω-
πα. Οπότε και ο πρωθυπουργός τον επανέφερε στην τάξη με ό-
χι και τόσο κομψό τρόπο. Μιας και μιλάμε για τη συνεδρίαση

της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Ν.Δ., κατά τη διάρκεια της συζήτησης οι περισσότε-
ροι εξ αυτών εξέφρασαν παράπονα. Κάποιοι εξ αυτών επεσήμαναν ότι μια μερίδα υ-
πουργών, αλλά και υφυπουργών, είτε είναι ακριβοθώρητοι, είτε αδιαφορούν επιδει-
κτικά για σοβαρά ζητήματα της αρμοδιότητάς τους. Αυτό, όμως, που τους ικανοποίησε
είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης τούς έδωσε δίκιο και ζήτησε από τους υπουργούς να
ενδιαφερθούν και για τα περιφερειακά ζητήματα, ειδικά με τα σοβαρότερα εξ αυτών. 

Ποντάρουν στη νεολαία 
για την επόμενη ημέρα
Στη δεύτερη συνεδρίαση μετά την αναδιάρθρωση του Εκτε-
λεστικού Γραφείου της ΟΝΝΕΔ, στα νέα της γραφεία, συμμε-
τείχε ο γενικός διευθυντής της Ν.Δ., Γιάννης Μπρατάκος.
Στην πρώτη είχε λάβει μέρος ο γενικός γραμματέας του πρω-
θυπουργού, Γρηγόρης Δημητριάδης. Και αυτό διότι Μαξί-
μου και Πειραιώς επενδύουν στη Νεολαία και στον ρόλο της
στη διαμόρφωση της επόμενης ημέρας μετά την πανδημία. 

Μοίρασαν φαγητό και ζεστό τσάι 
Παρά το γεγονός ότι θα είναι υποψήφια
στην Α΄ Πειραιά η Δόμνα Μιχαηλίδου
(υφυπουργός Πρόνοιας Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων), μαζί με τον Γε-
νικό Γραμματέα Καταπολέμησης της Φτώ-
χειας Γιώργο Σταμάτη μπήκαν στο ειδι-
κό βανάκι των Γιατρών του Κόσμου και
μαζί με τους ανθρώπους της οργάνωσης
έψαξαν στην Αθήνα για άστεγους συμπο-
λίτες μας που δεν μπόρεσαν να βρουν

κατάλυμα στις δομές προστασίας. Μοίρασαν φαγητό, ζεστό τσάι και έδωσαν σε όσους
δεν είχαν sleeping bag για να προστατευτούν από το τσουχτερό κρύο.

«Α» TOP SECRET 
όλα τα άπλυτα στη φόρα 

Τον έκριναν ως άχρηστο…
Ο Γιώργος Αδαμίδης, πρόεδρος της ΓΕΝΟΠ-ΔΕΗ, φιλοδοξεί
να γίνει ο νέος Φωτόπουλος. Ακολούθησε δε την ίδια διαδρο-
μή. Έφυγε από το ΠΑΣΟΚ, που τον έκανε άνθρωπο, και βρήκε
κατάλυμα στον ΣΥΡΙΖΑ. Μάλιστα δήλωσε «παρών» στη μεγάλη
δημοκρατική παράταξη, προκαλώντας τα γέλια ακόμη και των
πασχόντων από βαριά κατάθλιψη. Έλα, όμως, που ο νυν πρόε-
δρος της ΓΕΝΟΠ δεν έχει την ίδια ικανότητα με τον Φωτόπου-
λο. Με συνέπεια να μην μπορεί να κινητοποιήσει ούτε ένα εργα-

ζόμενο. Οπότε, στην Κουμουνδούρου λένε ότι τους φορτώθηκε ένας… άχρηστος. 

Άφησε τον Παππά 
ο Σπίρτζης
Μπορεί πολλοί να έχουν εκπλαγεί, αλλά
ο Χρήστος Σπίρτζης έχει καταφέρει να
ανελιχθεί και να συμπεριλαμβάνεται
μεταξύ των στενών συνεργατών του Α-
λέξη Τσίπρα. Στην πρώτη γραμμή των
συνεργατών του Αλέξη Τσίπρα είναι οι
Τζανακόπουλος, Ηλιόπουλος, Καλογήρου. Τελευταία εισήλθε και ο Σπίρτζης, για
τον οποίο οι κακές γλώσσες λένε ότι τελευταία έχει απομακρυνθεί από τον Νίκο Παπ-
πά, ο οποίος λόγω των φακέλων Καλογρίτσα και Μιωνή είναι τοξικός.  

Στοιχήματα για 
την αποχή του Άδωνι
Ο Άδωνις Γεωργιάδης αποφάσισε να απόσχει
από τα κανάλια. Μάλιστα, παρ’ ότι η απόφασή
του προέκυψε μετά τη συνέντευξη Μητσοτάκη
που συνιστούσε στους υπουργούς «να μη βγαί-
νουν αν δεν έχουν κάτι να πουν», ο ίδιος ο υπουρ-
γός Ανάπτυξης επιμένει στους συνομιλητές του
ότι ήταν προσωπική του απόφαση, επειδή κου-

ράστηκε. Πάντως, αρκετοί άσπονδοι φίλοι του ήδη διερωτώνται πόσο θα αντέξει μα-
κριά από τα κανάλια ο Άδωνις, με τα πρώτα στοιχήματα να έχουν αρχίσει να πέφτουν.

Με τηλεφώνημα 
από το Μαξίμου
Η συνέντευξη Τύπου της Λίνας Μενδώνη μπορεί να χα-
ρακτηρίστηκε ως επικοινωνιακή αστοχία, αλλά καθορι-
στικό ρόλο για να πραγματοποιηθεί έπαιξε ένα τηλεφώ-
νημα. Αυτό ήταν από τον υπουργό Επικράτειας, Γιώρ-
γο Γεραπετρίτη. Σε αυτό το τηλεφώνημα, ο υπουργός τής
κατέστησε σαφές πως θα έπρεπε να βγει δημόσια να το-
ποθετηθεί, ούτως ώστε να ξεκαθαρίσει τα πράγματα.

Ο υιός Μπρατάκος για πρόεδρος του ΕΒΕΑ
Ο γενικός διευθυντής της Ν.Δ., Γιάννης Μπρατάκος, γιος του Άγγελου Μπρατάκου
(πρώην βουλευτής και υφυπουργός επί κυβέρνησης Κωνσταντίνου Μητσοτάκη), έ-
χει ανοίξει βηματισμό για την Προεδρία του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητη-
ρίου Αθηνών, με τη στήριξη του πρωθυπουργού. Εξάλλου, είναι γνωστό πως ο πρω-
θυπουργός δεν επιθυμεί την επανεκλογή του Κωνσταντίνου Μίχαλου, ο οποίος έτσι
κι αλλιώς έχει διαγραφεί από τη Νέα Δημοκρατία.

Φοβούνται την εκλογή 
της Αχτσιόγλου
Στο φουλ δουλεύουν οι εκλογικές μηχανές στον ΣΥΡΙΖΑ. Είναι
χαρακτηριστικό ότι η τομεάρχης Οικονομικών του κόμματος,
Έφη Αχτσιόγλου, γράφτηκε στην Τοπική Οργάνωση του Χο-
λαργού, πράγμα που σημαίνει ότι κάποιοι από τους νυν πρω-
τοκλασάτους βουλευτές στην ίδια εκλογική περιφέρεια (του Βό-
ρειου Τομέα της Αθήνας) στην επόμενη αναμέτρηση είναι πολύ
πιθανό να μείνουν εκτός. Απλά οι εκλεγμένοι σε αυτό τον το-
μέα, οι Κώστας Ζαχαριάδης, Ευκλείδης Τσακαλώτος,
Γιώργος Κατρούγκαλος και Μαριλίζα Ξενογιαννακοπού-
λου, ήδη ανησυχούν, καθώς ένας θα μείνει έξω.



Οι μονομάχοι 
της μεσαίας τάξης

Σύμφωνα με τα όσα ανα-
λύουν οι δημοσκόποι από
τις μετρήσεις τους εδώ
και τουλάχιστον τρεις δε-
καετίες, η λεγόμενη με-
σαία τάξη της Ελλάδας εί-
ναι αυτή που ανεβάζει και
κατεβάζει κυβερνήσεις
στην Ελλάδα, εννοείται
μέσω των εκλογικών δια-
δικασιών. 

Του Μ.ΚE. 

Η
λεγόμενη μεσαία
τάξη αποτελείται α-
πό ανθρώπους
που, ανάλογα με το
πώς πάνε τα πράγ-

ματα, επιλέγουν τι θα ψηφίσουν.
Ανήκουν σε όλο το πολιτικό φά-
σμα και η πλειοψηφία τους είναι
αυτό που στην Ελλάδα λέμε οι
νοικοκυραίοι. Άνθρωποι που εν-
διαφέρονται πρωτίστως να έχουν
μία ήσυχη και άνετη ζωή, να έ-
χουν ένα κεραμίδι να βάλουν α-
πό κάτω το κεφάλι τους, να μπο-
ρούν να μορφώσουν τα παιδιά
τους, να ζουν τις χαρές και τις λύ-
πες της ζωής και γενικά να νιώ-
θουν ασφαλείς στη χώρα τους.

Αυτή η τάξη, η οποία και απο-
τελεί την πλειοψηφία των πολι-
τών της χώρας, κατά τη διάρκεια
της υπερδεκαετούς οικονομικής
κρίσης επλήγη οικονομικά. Το ει-
σόδημά τους μειώθηκε, οι φόροι
αυξήθηκαν και οι ανέσεις που εί-
χαν πριν (διακοπές, εξόδους για
διασκέδαση) ανατράπηκαν. Μά-
λιστα, αρκετοί από τη μεσαία τάξη
έχασαν τις δουλειές τους, ή τις μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις τους, ο-
πότε γνώρισαν ή και γνωρίζουν
ακόμη τη φτωχοποίηση. Και
φτωχοποιήθηκαν πολίτες της λε-
γόμενης μεσαίας τάξης, που ιδε-
ολογικά κινούνται σε όλο το πο-
λιτικό φάσμα. 

Από την ημέρα που ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης εξελέγη στην
ηγεσία της Νέας Δημοκρατίας, α-
πέστειλε ένα μήνυμα αισιοδοξίας
στη μεσαία τάξη. 

Κάτι που φάνηκε και από την
ανάλυση του κυβερνητικού του
προγράμματος, υποσχόμενος
μείωση των φόρων. Μάλιστα, α-
πό επιστήμονες-εργαζόμενους
της μεσαίας τάξης δημιουργήθη-
κε και το «Κίνημα της Γραβάτας»,
το οποίο ναι μεν λοιδορήθηκε α-
πό τους ανεγκέφαλους του ΣΥΡΙ-
ΖΑ (Πολάκης και σία), αλλά έ-
παιξε σημαντικό ρόλο ώστε να
μεγιστοποιηθεί το αντι-ΣΥΡΙΖΑ
μέτωπο στην κοινωνία. 

Ας μην ξεχνάμε ότι οι μετέχο-
ντες στο «Κίνημα της Γραβάτας»
είναι δικηγόροι, μηχανικοί, για-
τροί, συμβολαιογράφοι, οι οποί-
οι έρχονται σε άμεση επαφή με α-
πλούς πολίτες και, όσο και να το

κάνεις, ο λόγος τους μετράει. Και
όντως με βάση και τα αποτελέ-
σματα όλων των εκλογών του
2019, ο λόγος των μελών του
«Κινήματος της Γραβάτας» ήταν έ-
να από τα όπλα του Κυριάκου
Μητσοτάκη να επιτύχει νίκη με
ευρεία κοινοβουλευτική πλειο-
ψηφία.

Κι ενώ από την πρώτη ημέρα
που ανέλαβε τη διακυβέρνηση
της χώρας η Ν.Δ. άρχισαν οι μει-
ώσεις των φόρων, ήρθε η πανδη-
μία για να δημιουργήσει σοβαρά
οικονομικά προβλήματα, παρά τα
συνεχόμενα κυβερνητικά προ-
γράμματα στήριξης και φυσικά να
υπάρχει μία έντονη γκρίνια στην
αγορά, στους επαγγελματίες, σε ό-
λη γενικά την κοινωνία, λόγω και
των συνεχόμενων lockdown.

Ο πρωθυπουργός γνωρίζει
πως η μεσαία τάξη τού προσέφε-

ρε τεράστια βοήθεια στις εκλογι-
κές νίκες. Κάτι που παραδέχονται
έστω και με καθυστέρηση τουλά-
χιστον μίας τετραετίας και στην
Κουμουνδούρου, που υποτίμη-
σαν την τεράστια πίεση που ά-
σκησε στη μεσαία τάξη.  Με βά-
ση τις δημοσκοπήσεις, λοιπόν,
όπως αναλύουν τα αποτελέσμα-
τα, η κυριαρχία της Ν.Δ. στη με-
σαία τάξη νιώθει κάποιες σεισμι-
κές δονήσεις. Ακόμη δεν είναι ε-
ξόχως ανησυχητικά τα μηνύμα-
τα, αλλά η οικονομική συρρίκνω-
ση λόγω της καραντίνας μπορεί
να φέρει ανατροπές, κάτι που δεν
θέλουν ούτε να το σκέπτονται στο
Μαξίμου. 

Προβλέψεις για λουκέτα
Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο
Αθηνών προβλέπει 180.000
λουκέτα σε επιχειρήσεις μόνο έ-

ως τον Ιούνιο, ενώ όλοι οι λεγό-
μενοι παραγωγικοί φορείς (επι-
μελητήρια, εμπορικοί σύλλογοι,
μικρομεσαίοι και μεσαίοι επιχει-
ρηματίες) αρθρώνουν μία κραυ-
γή αγωνίας για την επιβίωσή
τους. Στο πλαίσιο αυτό, η οικονο-
μική πολιτική της κυβέρνησης
διαμορφώνεται και με βάση την
επιδίωξη του πρωθυπουργού να
διατηρήσει αμετακίνητη πολιτικά
τη «ραχοκοκαλιά» της πολιτικής
του κυριαρχίας.

Ωστόσο, με δεδομένη την έ-
νταση και το βάθος της πανδη-
μίας και των περιοριστικών μέ-
τρων, στον ΣΥΡΙΖΑ χαρακτηρί-
ζουν τα μέτρα που έχει δρομολο-
γήσει η κυβέρνηση ως «σταγόνα
στον ωκεανό» και προβλέπουν ότι
ο Γολγοθάς για τη μεσαία τάξη
μόλις ξεκίνησε. Ταυτοχρόνως, ο
Αλέξης Τσίπρας δεν κρύβει την

επιδίωξή του να πάρει και τη...
ρεβάνς αναφορικά με τη μεσαία
τάξη. 

Ο αρχηγός της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, αφενός μεν θέλει
να πείσει μικρομεσαίους ότι η
πολιτική της κυβέρνησης είναι
ταξική, αφετέρου δε να κρατήσει
ανοιχτή γραμμή επικοινωνίας με
συγκεκριμένες κατηγορίες πολι-
τών, προκειμένου να δείξει ότι η
Κουμουνδούρου κατανοεί καλύ-
τερα τα αιτήματα και τις ανάγκες
τους και μπορεί να τους προσφέ-
ρει αποτελεσματικότερες λύσεις.

Δεν είναι τυχαίο, άλλωστε,
πως όλα τα στελέχη της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης δεν περιορί-
ζονται απλώς στο να απαριθμούν
τα κενά και τις ελλείψεις στα μέ-
τρα στήριξης της οικονομίας, αλ-
λά ταυτοχρόνως προσπαθούν να
τεκμηριώσουν ότι η κυβέρνηση
επιθυμεί να συμπιέσει κι άλλο τη
μεσαία τάξη.

Την ίδια ώρα, ο ΣΥΡΙΖΑ κάνει
ανοίγματα στο λεγόμενο «Κίνημα
της Γραβάτας». Ήδη οι επιστήμο-
νες –ειδικά οι πιο νέοι– νιώθουν
απογοητευμένοι, καθώς εν μέσω
πανδημίας είδαν περαιτέρω μεί-
ωση των εισοδημάτων τους, οπό-
τε «χάθηκαν» τα οφέλη από τις
μειώσεις φόρων. 

Η κυβέρνηση στήριξε όσους
περισσότερους εργαζόμενους
μπορούσε, όμως οι επιστήμονες
θεωρούν εαυτούς αδικημένους.
Έτσι, στις συζητήσεις του με πο-
λιτικά στελέχη από όλα τα κόμμα-
τα εκφράζουν έντονα παράπονα.
Διαμαρτύρονται διότι πήραν λι-
γότερα επιδόματα από ό,τι οι υ-
πόλοιποι εργαζόμενοι.

Αυτές τις αντιδράσεις θέλουν
να εκμεταλλευθούν στον ΣΥΡΙΖΑ.
Να φέρουν πιο κοντά στην Κου-
μουνδούρου το «Κίνημα της Γρα-
βάτας». Το εγχείρημα δεν είναι
εύκολο, καθώς οι επιστήμονες
δεν νιώθουν εμπιστοσύνη για τα
λεγόμενα του ΣΥΡΙΖΑ και τις υ-
ποσχέσεις που τους δίνονται. 

Προσώρας, οι επιστήμονες
προσπαθούν από μόνοι τους με
διαφόρους τρόπους να επιτύχουν
καλύτερα αποτελέσματα. Και με
μηνυτήριες αναφορές και με πα-
ραστάσεις σε υπουργούς και βου-
λευτές, αλλά και με το αίτημα για
συνάντηση με τον πρωθυπουργό,
όπως επίσης και με προσφυγή
στο ΣτΕ κατά της ΚΥΑ.
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• Τα παράπονα από το «Κίνημα της Γραβάτας» λόγω μείω-
σης των εσόδων τους από την πανδημία σε πρώτο πλάνο


Η ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΑΠΕΙΛΕΙΤΑΙ
ΑΠΟ ΜΙΚΡΕΣ ΣΕΙΣΜΙΚΕΣ

ΔΟΝΗΣΕΙΣ, ΕΝΩ 
Ο ΤΣΙΠΡΑΣ ΕΛΠΙΖΕΙ ΠΩΣ
ΘΑ ΑΠΟΚΟΜΙΣΕΙ ΟΦΕΛΗ
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το πρόγραμμα με τις μεταρ-
ρυθμίσεις και τις παρεμβά-
σεις στην οικονομία, που α-
πέστειλε η ελλάδα ως πρό-
ταση για να ξεκινήσει η ε-
κταμίευση των πρώτων
κονδυλίων από τα ταμείο α-
νάκαμψης, ήδη έχει αποστα-
λεί από το υπουργείο οικο-
νομικών. και όπως διαβε-
βαιώνουν αρμόδιοι φορείς,
όλα θα πάνε κατ’ ευχή. 

Του χ.ε.

Η
Ελλάδα με βάση
τον σχεδιασμό που
έχει συμφωνηθεί
από το περασμένο
καλοκαίρι δικαι-

ούται ένα ποσό λίγο παραπάνω
από 32 δισεκατομμύρια ευρώ, εκ
των οποίων τα 23 θα είναι με τη
μορφή επιδοτήσεων. Το υπουρ-
γείο Οικονομικών είναι σε επι-
κοινωνία με τις υπηρεσίες της
Κομισιόν για το πρόγραμμα που
έχει κατατεθεί στις Βρυξέλλες και
αυτή την εποχή ελέγχεται.

Όπως αναφέρουν συνεργάτες
του αναπληρωτή υπουργού, Θό-
δωρου Σκυλακάκη, οι επαφές
με τους ελεγκτές της Κομισιόν εί-
ναι σχεδόν σε καθημερινή βάση
και οι 60 μεταρρυθμίσεις που έ-
χει υποβάλει η Αθήνα αναμένε-
ται να εγκριθούν στη μεγάλη τους
πλειοψηφία ως έχουν για χρημα-
τοδότηση από το Ταμείο. 

Η μάχη που δίνει η ελληνική
πλευρά είναι να εγκριθούν και τα
ποσά για τα 200 έργα που έχουν
προτείνει όλα τα υπουργεία κι έ-
χουν συμπεριληφθεί στην ελλη-
νική πρόταση. Όσα εγκριθούν θα
μπουν σε ένα ειδικό σχεδιασμό,
ώστε με βάση τη χρηματοδότηση

να ξεκινήσει η υλοποίησή τους.
Στην Αθήνα είναι αισιόδοξοι, ότι
τα περισσότερα έργα θα λάβουν
την απαραίτητη έγκριση των Βρυ-
ξελλών. 

Από την έδρα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, αυτή την εποχή διεξά-
γονται έλεγχοι στα προγράμματα
που έχουν αποσταλεί από όλες
τις χώρες. Για την ακρίβεια διε-
ξάγεται ο προκαταρκτικός έλεγ-
χος συμβατότητας των έργων με
τις κατευθυντήριες γραμμές του
Ταμείου. Η πιο βασική είναι η
συνθήκη που θέλει τα έργα που
θα χρηματοδοτηθούν να εξυπη-
ρετούν τους στόχους της πράσι-
νης ή και της ψηφιακής μετάβα-
σης. Το πρόγραμμα που έχει κα-
τατεθεί στις Βρυξέλλες διαθέτει
6,2 δισ. (38% του συνόλου) για
πράσινη ανάπτυξη, 2,1 δισ.
(13% του συνόλου) για ψηφιακή
μετάβαση, 4,5 δισ. ευρώ (25%)
για απασχόληση, δεξιότητες και
κοινωνική συνοχή, και 4 δισ. ευ-
ρώ (24% του συνόλου) για ιδιω-
τικές επενδύσεις και μετασχημα-
τισμό της οικονομίας.

Ποιοι είναι οι στόχοι
Το πρώτο στοίχημα που θα πρέ-
πει να κερδίσει η ελληνική δια-
πραγματευτική ομάδα είναι ότι το

13% που διατίθεται για ψηφιακή
μετάβαση φτάνει και ξεπερνά το
20% μέσα από έργα που βρίσκο-
νται σε άλλους άξονες, αλλά εξυ-
πηρετούν την ψηφιακή μετάβα-
ση. Χαρακτηριστικό παράδειγμα
είναι η ψηφιοποίηση της υγείας
και η έκδοση του ηλεκτρονικού
φακέλου του ασθενή.

Ένα δεύτερο δύσκολο θέμα
που θα πρέπει να λυθεί είναι αυ-
τό των ενδιάμεσων στόχων (ο-
ρόσημων) και του τελικού απο-
τελέσματος που θα πρέπει να έ-
χει η Ελλάδα σε κάθε άξονα του
προγράμματος το 2026. Το θέ-
μα εκ πρώτης όψεως είναι τεχνι-
κό, αλλά μπορεί να γίνει πολύ
ουσιαστικό αν αναλογιστεί κα-
νείς ότι το 2023 θα γίνει η εν-
διάμεση αξιολόγηση του προ-
γράμματος, και η Ελλάδα θα
πρέπει να έχει απορροφήσει το
70% των πόρων.

Η ειδική επιτροπή διαχείρι-
σης του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας έχει
θέσει δύο στόχους: Να πετύχει το
ελληνικό πρόγραμμα να εγκριθεί
από τα πρώτα από την Ε.Ε. και,
δεύτερον, μέχρι τον Ιούνιο που
θα έρθει η προκαταβολή του 10%
να έχει κινητοποιήσει έργα συνο-
λικού προϋπολογισμού 1,6 δισ.
ευρώ. Η Αθήνα προετοιμάζει το
πακέτο έργων με το οποίο θα πε-
τύχει την πρόωρη έναρξη του

προγράμματος του ταμείου. Ανά-
μεσά τους το πρόγραμμα «εξοικο-
νομώ-αυτονομώ», που θα επανα-
ληφθεί τους πρώτους μήνες του
2021 με μεγαλύτερο προϋπολο-
γισμό, το τεράστιο πρόγραμμα α-
ναδάσωσης των 500.000 στρεμ-
μάτων σε υποβαθμισμένες πε-
ριοχές, η ψηφιοποίηση υγείας,
παιδείας, δικαιοσύνης, η απολι-
γνιτοποίηση της Δυτικής Μακε-
δονίας, τα δίκτυα 5G, και η ηλε-
κτρική διασύνδεση των νησιών
του Αιγαίου και της Κρήτης με
την ενδοχώρα. 

Τα διαθέσιμα 
και ο δανεισμός
Περί τον Ιούνιο αναμένεται να
προχωρήσει το υπουργείο Οικο-
νομικών στη σταδιακή μείωση
των ταμειακών διαθεσίμων έως
και 8,7 δισ. ευρώ, καλύπτοντας
κατά ένα μέρος τις δανειακές ανά-
γκες ύψους 16,3 δισ. για το 2021,
δίνοντας παράλληλα και ένα σή-
μα στις αγορές για «επιστροφή
στην κανονικότητα». Το τμήμα των
διαθεσίμων που θα χρησιμοποι-
ηθεί θα είναι μέρος από τα 15,7
δισ. ευρώ που αποτελούν το κλει-
δωμένο από τον ESM κομμάτι του
λεγόμενου «μαξιλαριού». Τα χρή-
ματα αυτά έχουν επιτόκιο κοντά
στο 0% και μπορούν να χρησιμο-
ποιηθούν υπό προϋποθέσεις μό-
νο για τη διευθέτηση του χρέους.

Η χρήση του «μαξιλαριού» θα έ-
χει δύο στόχους, που άπτονται της
ελάφρυνσης του δημοσίου χρέους.
Ο πρώτος είναι να μειωθεί το υπό-
λοιπο των εντόκων γραμματίων

του δημοσίου (δηλαδή, του βρα-
χυπρόθεσμου δανεισμού) κατά
1,8 δισ., με στόχο να βελτιωθεί η
μέση περίοδος ωρίμανσης και α-
ποπληρωμής του από τα 20 χρό-
νια που είναι σήμερα. Ο δεύτε-
ρος είναι να εξυπηρετηθεί μέρος
των τοκοχρεολυσίων ύψους 10,6
δισ. ευρώ που θα πρέπει να πλη-
ρώσει η Ελλάδα τον επόμενο χρό-
νο και του πρωτογενούς ελλείμμα-
τος των 8,1 δισ., με ένα δάνειο με
σχεδόν μηδενικό επιτόκιο. 

Στο μεταξύ, για τον δανεισμό
της χώρας για το 2021 υπάρχουν
δύο σενάρια. Στο πρώτο σενάριο,
ο δανεισμός του δημοσίου μέσω
ομολόγων θα είναι 8 δισ. ευρώ,
υπό την προϋπόθεση ότι τα τα-
μειακά διαθέσιμα θα μειωθούν
κατά 8,7 δισ. ευρώ για την κάλυ-
ψη δαπανών, ενώ η προεξόφλη-
ση εντόκων γραμματίων δεν θα
ξεπεράσει το 1,8 δισ. και οι εισ-
ροές από την ΕΚΤ, το RRF, την
ΕΙΒ και την κοινοτική πρωτοβου-
λία SURE θα φτάσει συνολικά τα
2,5 δισ. ευρώ.

Στο δεύτερο σενάριο, ο δανει-
σμός μέσω ομολόγων θα είναι
12 δισ. ευρώ υπό τις εξής προϋ-
ποθέσεις: Τα ταμειακά διαθέσιμα
του δημοσίου θα μειωθούν κατά
2,45 δισ. λιγότερο από το πρώτο
σενάριο, δηλαδή κατά 6,2
δισ. ευρώ, η προεξόφληση εντό-
κων γραμματίων θα κοστίσει κα-
τά 2 δισ. περισσότερα και θα φτά-
σει τα 2 δισ. ευρώ, ενώ οι εισρο-
ές από τις κοινοτικές πηγές θα εί-
ναι 500 εκατ. ευρώ μεγαλύτερες
στα 3 δισ. ευρώ. 

• Αναμένεται η έγκριση του ελληνικού προγράμματος που κατατέθηκε
από την Αθήνα στην Κομισιόν για τα κονδύλια του Ταμείου Ανάκαμψης

η μάχη στις 
Βρυξέλλες δίνεται
για 200 έργα

Ποιa εiναι 
τα σενaρια 

για τον δανεισμo
τησ χωρασ το 2021 και Ποιο μεροσ 
του «μαξιλαριου» του ESM θα
χρησιμοΠοιηθει για την αΠοΠληρωμη
ομολογων και τοκοχρεολυσιων



Η κακοκαιρία «Μήδεια» ανέδει-
ξε για πολλοστή φορά τη δυσλει-
τουργία που υπάρχει στη χώρα
μας στο να υπάρξει αρμονική συ-
νεργασία δύο ή και περισσοτέ-
ρων φορέων για να αντιμετωπι-
στεί ένα πρόβλημα. Τουναντίον,
έχει παρατηρηθεί ως επί το πλεί-
στον να ταλαιπωρούνται οι πο-
λίτες από πράγματα που μπορού-
σε να είχε προβλέψει κι ένα μι-
κρό παιδί.

Του Μ.ΚE. 

K
ατά τη διάρκεια της κακοκαι-
ρίας «Μήδεια» όλη η Ελλάδα
είδε δεκάδες δέντρα να πέ-
φτουν από το βάρος του χιονι-
ού, να διαλύουν το σύστημα η-

λεκτροδότησης και να κλείνουν σημαντι-
κές οδικές αρτηρίες. Και φυσικά ουδείς α-
νέλαβε την ευθύνη γιατί συνέβη αυτό. Του-
ναντίον, παρουσιάστηκαν διάφορα έγγρα-
φα, ότι ο ΔΕΔΔΗΕ είχε ενημερώσει τους
δήμους προ δέκα ημερών για την κακοκαι-
ρία που έρχεται. Φυσικά, ουδείς σκέφτηκε
να μπει για ποιον λόγο αυτή η τοπική ενη-
μέρωση δεν έγινε τον μήνα Σεπτέμβριο, ας
πούμε, ώστε να έχουν χρόνο οι δήμοι πριν
έρθει ο χειμώνας να κάνουν τις απαραίτη-
τες κοπές δένδρων. Ή πιο σωστά να λά-
βουν τις άδειες από τα κατά τόπους δασαρ-
χεία κι εν τέλει να γίνουν οι κοπές κλαδιών
που ήταν επικίνδυνες για την ασφάλεια
των πολιτών. 

Και φυσικά ακόμη και σήμερα, πολλές
ημέρες μετά το τέλος της «Μήδειας», ουδείς
ένιωσε την ανάγκη να παραιτηθεί αναλαμ-
βάνοντας την ευθύνη για την ταλαιπωρία
που υπέστησαν δεκάδες χιλιάδες κάτοικοι
των βορείων προαστίων από τη διακοπή
ηλεκτροδότησης για πέντε κι έξι ημέρες.
Οπότε όλοι κατανοούν ότι είναι ανάγκη να
δοθούν περισσότερες αρμοδιότητες στην
Τοπική Αυτοδιοίκηση, για να μπορεί να α-
ναλάβει πρωτοβουλίες, αλλά και πόρους,
για να είναι σε θέση οι δήμοι να αποκτή-
σουν τον απαιτούμενο εξοπλισμό που θα
επιτρέπει τις παρεμβάσεις σε δύσκολες
συνθήκες. Τα όσα, λοιπόν, συνέβησαν στη
«Μήδεια» αναγκάζουν την κυβέρνηση να
επισπεύσει τα σχέδια για μεγαλύτερη αυ-
τονομία στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, ώστε
να μην υπάρχουν δικαιολογίες από τους
δημάρχους όταν… «συλλαμβάνονται» είτε
να είναι αμελείς, είτε να ολιγωρούν. Κά-
ποιοι βέβαια χαρακτηρίζουν αυτή την πρε-
μούρα ως ανάγκη της κυβέρνησης να πε-
τάξει από τα χέρια της την καυτή πατάτα.

Στους δήμους ο ΕΝΦΙΑ
Ό,τι κα να ισχύει το βέβαιο είναι ότι έχει
τεθεί επί τάπητος σχέδιο αυτόματης μετα-
φοράς πόρων, όπως είναι ο ΕΝΦΙΑ, πα-
ράλληλα με τη μετακίνηση αρμοδιοτήτων
σε δήμους και περιφέρειες. Ήδη είναι δια-
τυπωμένη η πολιτική βούληση για ενίσχυ-
ση της αυτονομίας των Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης. Η βασική στόχευση
για ανάληψη από τους ΟΤΑ έως και του
80% των αρμοδιοτήτων που σήμερα βα-
ραίνουν συνολικά τις πλάτες του κράτους
συνοδεύεται από το πρότζεκτ «αποκέντρω-

ση» και στους πόρους ή αλλιώς «σταθεροί
πόροι» υπέρ της Τοπικής Αυτοδιοίκησης,
στην κατεύθυνση να προγραμματίζουν και
να χρηματοδοτούν έγκαιρα τα έργα τους.

Στην κυβέρνηση γράφουν και σβήνουν
εναλλακτικές επιλογές για τέτοιου είδους
νέα ανταποδοτικά τέλη, σκανάροντας τους
φορολογικούς κωδικούς και κρατώντας
στο τραπέζι, σύμφωνα με πληροφορίες,
και τη σταδιακή μεταφορά του ΕΝΦΙΑ σε
τοπικό επίπεδο. Ο σχεδιασμός είναι σε
πλήρη εξέλιξη και μπορεί αρμόδιες πηγές
να τονίζουν πως δεν αποτελεί κλειδωμένη
ρύθμιση, αφού εξετάζονται κρίσιμες λε-
πτομέρειες, ωστόσο επιβεβαιώνουν ότι γί-
νεται επεξεργασία κάθε πιθανού χρηματο-

δοτικού εργαλείου που θα υπηρετούσε χω-
ρίς κωλύματα (συνταγματικότητας, ενστά-
σεων κ.ο.κ.) τον διακηρυγμένο στόχο του
Μαξίμου για μετατροπή της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης σε κεντρικό πυλώνα ανάπτυξης.

Αρμοδιότητες
Η  μεταρρύθμιση της πολυεπίπεδης δια-
κυβέρνησης για την «αποκρυστάλλωση των
αρμοδιοτήτων σε όλα τα επίπεδα κρατικής λει-
τουργίας», σύμφωνα με τον πρωθυπουργό,
δρομολογείται για τις αρχές του δεύτερου
εξαμήνου του έτους. Ωστόσο, πληροφορη-
μένες πηγές εκτιμούν ως πιθανή, είτε την
επίσπευση του νομοσχεδίου, είτε ακόμα
και να σπάσει αυτή η νέα φάση του επιτε-
λικού κράτους, ώστε να προωθηθούν πιο
γρήγορα τα –θεωρητικά– πιο ώριμα κομ-
μάτια της με φόντο και όσα ανέδειξε η
«Μήδεια». 

Πάντως, στους στόχους του υπουργείου
Εσωτερικών αποτυπώνονται ρητά «η λογο-
δοσία, η διαφάνεια και η αυτοτέλεια» των Ο-
ΤΑ μέσα και από αναθεώρηση του τρόπου
υπολογισμού των κεντρικών αυτοτελών
πόρων με πιο αντικειμενικά κριτήρια. «Δή-
μαρχοι και περιφερειάρχες πρέπει να είναι πιο
ευέλικτοι με ίδιους πόρους», ξεκαθαρίζουν ε-
νημερωμένες πηγές, με το σκεπτικό οι Ο-
ΤΑ να αξιοποιούν τα κεφάλαια προς όφε-
λος των δημοτών τους, χωρίς να περιμέ-
νουν την κεντρική διοίκηση, αλλά επιφορ-
τιζόμενοι μοιραία με ευθύνες και λογοδο-
σία. Εξ ου και η συζήτηση είναι λεπτομε-
ρής για το ποιοι  φόροι μπορούν να κλει-
δώσουν τελικά υπέρ δήμων και σε ποιο
εύρος, καθώς και για το πώς θα στηθεί ο
μηχανισμός διανομής τους, την ώρα που
ελέγχονται προφανώς τα δημοσιονομικά
δεδομένα και οι συνολικές αντοχές με τη
χώρα ακόμα στον εφιάλτη της πανδημικής
κρίσης.
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Το είχε προαναγγείλει o Κυριάκος
Ως βάση μπορεί να θεωρηθούν κάποια μοντέλα του εξωτερικού. Παραδείγμα-
τα αποτελούν η Δανία και η Σουηδία, ενώ ειδικά για την πιθανή παραχώρηση
του ΕΝΦΙΑ, το σχετικό πλάνο Μητσοτάκη είχε αναφερθεί από τον Σεπτέμβριο
του 2018. Έκτοτε τα εναλλακτικά σενάρια έχουν συζητηθεί σε πολλές συσκέ-
ψεις και πριν από την έλευση της «Μήδειας». Στη διάθεση του πρωθυπουργού
υπάρχουν και προτάσεις από τεχνοκράτες. Για παράδειγμα, το έργο τους έχουν
ολοκληρώσει τόσο η 11μελής επιστημονική ομάδα που είχε επιστρατευθεί στο
υπουργείο Εσωτερικών (η επιτροπή Ξενοφώντα Κοντιάδη), όσο και η επιτροπή
υπό τον νομπελίστα Χριστόφορο Πισσαρίδη για το σχέδιο ανάπτυξης της οι-
κονομίας. Στην έκθεση των τελευταίων, που καταγράφουν χαμηλές δαπάνες
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα (μόλις στο 2,8% του ΑΕΠ αντί του
14,6% στο σύνολο της Ε.Ε.), επισημαίνεται ενδεικτικά ότι «οι φόροι στην ακί-
νητη περιουσία πρέπει να εξορθολογιστούν, να ενοποιηθούν και να περάσουν
σταδιακά σε τοπικό επίπεδο». 

Ασίστ στους ΟΤΑ 
με καυτή πατάτα

• Στο δεύτερο εξάμηνο αναμένονται σημαντικές παρεμβάσεις
με μεταφορά αρμοδιοτήτων και πόρων στους ΟΤΑ

Η «ΜΗΔΕΙΑ» ΑΝΕΔΕΙΞΕ
ΓΙΑ ΜΙΑ ΑΚΟΜΗ ΦΟΡΑ

ΟΤΙ ΠΟΛΥ ΔΥΣΚΟΛΑ
ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΟΥΝ
ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΙ
ΝΑ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΤΟΥΝ
ΣΟΒΑΡΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ
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Όταν το περασμένο καλοκαί-
ρι αναβαθμίστηκε ο Νίκος Πα-
παθανάσης και από υφυπουρ-
γός προήχθη σε αναπληρωτή
υπουργό Ανάπτυξης, ο Άδωνις
Γεωργιάδης (υπουργός Ανά-
πτυξης) ανακοίνωσε πως ο
πρωθυπουργός τού ανέθεσε έ-
να πολύ σημαντικό πρότζεκτ,
το να βρεθεί άκρη με τα ναυ-
πηγεία και να τρέξουν οι δια-
δικασίες ώστε να προσελκυ-
θούν επενδυτές. 

Του Μ.ΚΕ. 

B
ασικός στόχος να δοθεί λύ-
ση σε έναν υπερδεκαετή
πονοκέφαλο που δεν κατά-
φεραν να αντιμετωπίσουν
όλες οι κυβερνήσεις από

την εποχή του Κώστα Καραμανλή. 
Μέχρι και πριν από λίγους μήνες ό-

λα φαίνονταν ευνοϊκά. Μάλιστα είχαμε
μέχρι και παρεμβάσεις του Αμερικανού
πρέσβη, Τζέφρι Πάιατ, που έδειχναν
οριστική λύση. Οι προοπτικές για τα
ναυπηγεία Ελευσίνας και Σκαραμαγκά
έδειχναν ευνοϊκές. Στα Ναυπηγεία Ε-
λευσίνας η διαδικασία εξυγίανσης από
την Onex έμπαινε σε τροχιά υλοποίη-
σης, μετά από σχεδόν ενάμιση χρόνο
διαπραγματεύσεων. Στα Ναυπηγεία
Σκαραμαγκά (ΕΝΑΕ) αναμενόταν με-
γάλη συμμετοχή στον διαγωνισμό πώ-
λησης από τον ειδικό διαχειριστή. Τε-
λικά, και οι δύο περιπτώσεις δεν προ-
χώρησαν με την ταχύτητα που πολλοί
περίμεναν. Τουναντίον, παρουσιάζο-
νται συνεχώς νέα προβλήματα και η α-
ναμενόμενη ανάταξη της ναυπηγικής
δραστηριότητας αργεί.

Τα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά βρίσκο-
νται σε καθεστώς ειδικής διαχείρισης
προκειμένου το Δημόσιο να ανακτήσει
παράνομες κρατικές επιδοτήσεις που,
μαζί με τις προσαυξήσεις, κινούνται στα
επίπεδα των 700 εκατ. Έχουν βγει προς
πώληση σε δύο διακριτούς διαγωνι-
σμούς, ο ένας διενεργείται από τον ει-
δικό διαχειριστή που έχει τοποθετήσει
το Δημόσιο. Ο εν λόγω διαγωνισμός ή-
ταν άγονος, καθώς υποβλήθηκε μόνο
μία ανταγωνιστική προσφορά, από την
Pyletech, ύψους 15,1 εκατ., που κρίθη-
κε χαμηλή από τη γενική συνέλευση
των πιστωτών (το Δημόσιο έχει τη με-
ρίδα του λέοντος), που συγκάλεσε ο ει-
δικός διαχειριστής. Ο δεύτερος διαγω-
νισμός είναι αυτός που διενεργήθηκε
από την ΕΤΑΔ και αφορά τα υπόλοιπα
γειτνιάζοντα στρέμματα, που περιλαμ-
βάνουν και την κτιστή δεξαμενή 5.

Μετά το ναυάγιο των δύο διαγωνι-

σμών από την ειδική διαχείριση και α-
πό την ΕΤΑΔ, πλέον εισερχόμαστε σε
φάση επανεκκίνησης. Έτσι, το υπουρ-
γείο Οικονομικών μάλλον θα επεκτεί-
νει τη διάρκεια της ειδικής διαχείρισης,
η οποία λήγει τον Μάρτιο. Και αυτό θα
συμβεί προκειμένου να προκηρυχθεί
εκ νέου ο διαγωνισμός για την πώλη-
ση των περιουσιακών στοιχείων τής
«Ελληνικά Ναυπηγεία ΑΕ». Πάντως, η
Pyletech μέλος του ομίλου North Star
του εφοπλιστή Θ. Πριόβολου έχει α-
νακοινώσει ότι το ενδιαφέρον της και
για τα δύο οικόπεδα παραμένει. Και σε
ανακοίνωσή της ανέφερε ότι προτίθε-
ται να προχωρήσει σε επένδυση 700
τουλάχιστον εκατομμυρίων ευρώ που
θα δημιουργήσουν 1.600 άμεσες και
6.000 έμμεσες θέσεις εργασίας.

Στο παιχνίδι και το Χαϊδάρι
Ένα άλλο ζήτημα για τα ναυπηγεία Σκα-
ραμαγκά προέκυψε και με τη διεκδίκη-
ση της Προβλήτας 4 από τον δήμο Χαϊ-
δαρίου. Μάλιστα, ο δήμος προχώρησε
σε νομικές ενέργειες διεκδικώντας να
του αποδοθεί η Προβλήτα 4 στην Ακτή
Σκαραμαγκά και να μην παραχωρηθεί
η χρήση της στον μελλοντικό αγοραστή
των Ναυπηγείων. Στο πλαίσιο αυτό, ο
Δήμος Χαϊδαρίου απηύθυνε εξώδικη
δήλωση προς την ΕΤΑΔ κατά τη διε-
νέργεια του πρόσφατου πλειοδοτικού
διαγωνισμού για την πώληση τμήμα-

τος της έκτασης των Ναυπηγείων. 
Στο εξώδικό του ο Δήμος καλεί την

ΕΤΑΔ να απέχει από οποιαδήποτε ε-
νέργεια αφορά και περιλαμβάνει την έ-
κταση της Προβλήτας 4 των Ναυπηγεί-
ων Σκαραμαγκά, άλλως δηλώνει ότι θα
καταφύγει ενώπιον κάθε αρμόδιου Δι-
καστηρίου και Αρχής. Ακόμη εντοπίζει
προβλήματα με το ιδιοκτησιακό καθε-
στώς και στον διαγωνισμό που αφο-
ρούσε το υπόλοιπο κομμάτι της έκτα-
σης των Ναυπηγείων, καθώς με προη-
γούμενη εξώδικη δήλωση είχε επιση-
μάνει ότι στα προς πώληση από τον Ει-
δικό Διαχειριστή ακίνητα περιλαμβά-
νονταν και οικόπεδα τα οποία, σύμφω-
να με το ΚΑΕΚ τους, δεν ανήκουν στον
Ειδικό Διαχειριστή, δηλαδή στα Ε-
ΝΑΕ, αλλά στον Δήμο.

Και όπως κατανοεί και ο πλέον α-
δαής, εάν τελικά το Χαϊδάρι δεν σταμα-
τήσει στο εξώδικο, αλλά προχωρήσει

και σε άλλες νομικές ενέργειες, τότε και
ο διαγωνισμός θα πάει πίσω, μέχρι να
ολοκληρωθεί η δικαστική διαμάχη. Ε-
κτός και εάν η ΕΤΑΔ λύσει το θέμα με
τη μέθοδο του συμβιβασμού.  

Η Ελευσίνα
Στο μέτωπο των Ναυπηγείων Ελευσί-
νας φαίνεται κάποια πρόοδος, αν και
με μικρές καθυστερήσεις. Η ΕΥ ολο-
κλήρωσε την έκθεση εξυγίανσης, η ο-
ποία σύμφωνα με πληροφορίες τοπο-
θετεί τα χρέη της εταιρείας στα περίπου
400 εκατ. ευρώ. Εκτιμάται ότι για την
εξυγίανση θα χρειαστεί η ανάληψη
χρεών περίπου 350 εκατ. ευρώ, τα πε-
ρισσότερα εκ των οποίων οφείλονται
στο Πολεμικό Ναυτικό. Κατά τις ίδιες
πληροφορίες τα χρέη προς ασφαλιστι-
κά Ταμεία διαμορφώνονται στα περί-
που 60 εκατ. ευρώ, στο ελληνικό Δη-
μόσιο στα περίπου 20 εκατ. ευρώ, στις
τράπεζες στα περίπου 80 εκατ. ευρώ
και στους εργαζομένους περίπου 35 ε-
κατ. ευρώ. Όμως τόσο η τωρινή διοί-
κηση των Ναυπηγείων, που έχει τη
στήριξη της Onex, αλλά και οι εργαζό-
μενοι της εταιρείας καταγγέλλουν ότι η
μέτοχος εταιρεία AXIS επιχειρεί να
σταματήσει την προσπάθεια εξυγίαν-
σης. Τα παραπάνω έγιναν γνωστά από
επιστολή που έστειλε στον πρωθυ-
πουργό και στα μέλη της κυβέρνησης ο
αντιπρόεδρος και διευθύνων σύμβου-
λος της εταιρείας, Ιωάννης Στεφάνου,
ζητώντας την παρέμβαση του Μαξίμου.
Επιστολή με αντίστοιχο περιεχόμενο έ-
στειλαν και οι εργαζόμενοι.

Αξίζει να σημειωθεί επίσης πως ό-
ποιος αποκτήσει τα Ναυπηγεία Σκαρα-
μαγκά θα χρειαστεί να καταβάλει και ε-
πιπλέον κεφάλαια της τάξης των 10 ε-
κατ. για την τακτοποίηση αυθαιρέτων
και την εκμίσθωση αιγιαλού και άλλων
εξόδων. Για τα Ναυπηγεία Σκαραμα-
γκά, ενδιαφέρον έχει εκδηλώσει, χω-
ρίς όμως να μεταφραστεί σε ανταγωνι-
στική πρόταση στον διαγωνισμό του ει-
δικού διαχειριστή, και η ONEX που ε-
πιχειρεί να αποκτήσει μέσω του πτω-
χευτικού δικαίου τα ανταγωνιστικά
Ναυπηγεία της Ελευσίνας, αναλαμβά-
νοντας ρυθμισμένες υποχρεώσεις της
τάξης περίπου των 270 εκατ. ευρώ.

Ακόμη στο… καρνάγιο 
η λύση για τα ναυπηγεία 

ΜΕ ΡΥΘΜΟΥΣ ΧΕΛΩΝΑΣ ΚΙΝΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΠΩΛΗΣΗ-ΕΞΥΓΙΑΝΣΗ ΤΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΣΕ ΣΚΑΡΑΜΑΓΚΑ ΚΑΙ ΕΛΕΥΣΙΝΑ

ΜΕΧΡΙ ΚΑΙ 
Ο ΔΗΜΟΣ

ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ ΖΗΤΑ 
ΝΑ ΤΟΥ ΑΠΟΔΟΘΕΙ
ΜΙΑ ΠΡΟΒΛΗΤΑ 
ΤΩΝ ΝΑΥΠΗΓΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΘΕΤΕΙ ΖΗΤΗΜΑΤΑ
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ
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Τ
η δυναμική επέκταση
της MYTILINEOS
στον κλάδο των ανανε-
ώσιμων πηγών ενέρ-

γειας και της σύγχρονης ενερ-
γειακής διαχείρισης «υπηρε-
τεί» η τελευταία συμφωνία που
έκανε ο γνωστός βιομηχανικός
όμιλος και η οποία αφορά την
απόκτηση από την EGNATIA
GROUP ενός χαρτοφυλακίου
20 υπό ανάπτυξη φωτοβολταϊ-
κών πάρκων συνολικής ι-
σχύος 1,48GW.  Το σύνολο
του χαρτοφυλακίου έχει υπα-
χθεί στη διαδικασία των Στρα-
τηγικών Επενδύσεων (Fast
Track), ενώ εκτιμάται ότι η κα-
τασκευή τους θα έχει ολοκλη-
ρωθεί έως το τέλος του 2023.
Επίσης, από την EGNATIA
GROUP, η MYTILINEOS θα α-

ποκτήσει το σύνολο χαρτοφυ-
λακίου 21 υπό ανάπτυξη έρ-
γων αποθήκευσης ηλεκτρικής
ενέργειας με χρήση συσσω-
ρευτών, καθώς και 4 πρόσθε-
των υπό ανάπτυξη έργων πα-

ραγωγής και αποθήκευσης η-
λεκτρικής ενέργειας με χρήση
συσσωρευτών, ενεργειακά επι-
κουρούμενων από φωτοβολ-
ταϊκούς σταθμούς. Πίσω από
τα μεγέθη και τα χρονοδια-

γράμματα κρύβεται ο στρατηγι-
κός σχεδιασμός της διοίκησης
της MYTILINEOS να διευρύνει
σε σημαντικό βαθμό την πα-
ρουσίας της σε έργα Ανανεώσι-
μων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ)
εντός αλλά και εκτός ελληνι-
κών συνόρων. Ειδικά σε ό,τι
αφορά το κομμάτι της αποθή-
κευσης ενέργειας, η εταιρεία
του Ευάγγελου Μυτιληναίου
πρωτοπορεί και επενδύει ση-
μαντικά εκτιμώντας ότι αποτε-
λεί το κύριο «όχημα» της επιτυ-
χούς ενεργειακής μετάβασης
και βελτιστοποίησης της λει-
τουργίας των μονάδων ΑΠΕ.
H MYTILINEOS, αναπτύσσο-
ντας έργα αποθήκευσης, επι-
διώκει να δημιουργήσει ένα
ευρύ χαρτοφυλάκιο μονάδων
παραγωγής ενέργειας και να

«Υψηλός»
επισκέπτης
στην
INTRACOM
DEFENSE
Έναν υψηλός καλεσμένος
πέρασε την περασμένη Τρίτη
τις πύλες των εγκαταστάσε-
ων της INTRACOM
DEFENSE (IDE) στο Κορωπί.
Ο λόγος για τον πρέσβη του
Ισραήλ στην Ελλάδα, Yosef
Amrani, τον οποίο υποδέχτη-
κε ο διευθύνων σύμβουλος
της IDE, Γεώργιος Τρουλλι-
νός, και ανώτατα στελέχη
της εταιρείας. 
Ο Ισραηλινός πρέσβης ενη-
μερώθηκε για τις προοπτικές
συνεργασίας σε έργα των
δύο χωρών, καθώς και της
διεθνούς αγοράς, ενώ είχε
και την ευκαιρία να δει τις ε-
γκαταστάσεις Έρευνας και Α-
νάπτυξης της IDE, η οποία ε-
πενδύει το 7% του κύκλου
εργασιών της στην Έρευνα
και Ανάπτυξη, καθώς και τις
δυνατότητες παραγωγής
της, εστιάζοντας στο εξαιρε-
τικό δυναμικό της IDE που ο-
δήγησε τις εξαγωγές της ε-
ταιρείας στο 93% κατά μέσο
όρο του κύκλου εργασιών
της κατά την τελευταία δεκα-
ετία, κυρίως προς την Ευρώ-
πη και τις ΗΠΑ.
Σημειώνεται ότι πρόσφατα η
IDE υπέγραψε σύμβαση με
την κρατική εταιρεία Israel
Aerospace Industries (ΙΑΙ),
τη μεγαλύτερη αμυντική ε-
ταιρεία στο Ισραήλ, για την
προμήθεια του καινοτόμου
της υβριδικού συστήματος
παροχής και διαχείρισης ε-
νέργειας για στρατιωτική
χρήση. Η IDE ενδιαφέρεται
να επεκτείνει τη συνεργασία
της με τις ισραηλινές βιομη-
χανίες και σε άλλα υπό εξέλι-
ξη προγράμματα και σε αυτό
το πλαίσιο συζητήθηκαν οι
βέλτιστες μέθοδοι και η
στρατηγική με σκοπό την ενί-
σχυση της διμερούς αμυντι-
κής συνεργασίας.

Στο πλαίσιο της εταιρικής ε-
ξέλιξής της η Public -
MediaMarkt εντάσσει στη δι-
οικητική «μηχανή» της δύο
κορυφαία στελέχη διεθνούς
κύρους. Ο ένα εξ αυτών είναι
ο Olaf van den Brink που α-
ναλαμβάνει τη θέση του
Chief Operating Officer και
ο δεύτερος ο Antoine
Maccioni τα καθήκοντα του
Chief Online & Revenue

Officer της εταιρείας, έναν
νέο ρόλο που θα συμβάλει
στη δημιουργία μιας ξεχωρι-
στής omnichannel εμπειρίας
για τον καταναλωτή, ολοκλη-
ρώνοντας με αυτόν τον τρό-
πο τη στρατηγική της PMM
για το e-commerce και το
marketplace. Ο Olaf van den
Brink διαθέτει πολυετή ε-
μπειρία σε διεθνείς κολοσ-
σούς του e-commerce αλλά

Public - MediaMarkt: Ενίσχυση της διοικητικής             ομάδας με δύο κορυφαία διεθνή στελέχη

ΕΠΕΚΤΕΙΝΕΤΑΙ ΔΥΝΑΜΙΚΑ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΩΝ ΑΠΕ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Πέρασμα σε νέα εποχή 
για τη MYTILINEOS
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καταστεί μία εταιρεία με ανεπτυγ-
μένες δυνατότητες και ευελιξία,
όπως απαιτείται για τις ενεργεια-
κές εταιρείες του μέλλοντος.
Το συνολικό κόστος για την
MYTILINEOS τόσο για το χαρτο-
φυλάκιο φωτοβολταϊκών πάρ-
κων, όσο και για το χαρτοφυλά-
κιο έργων αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας θα φτάσει τα
€56.000.000. Τέλος, με μία α-
κόμα «πρωτιά» εν όψει της ελλη-
νικής Ενεργειακής Μετάβασης, η
MYTILINEOS συμφώνησε να

συμβασιοποιήσει την
αγορά ηλεκτρικής ενέρ-
γειας (Corporate PPA)
από φωτοβολταϊκά
πάρκα που παραμένουν
στην ιδιοκτησία της
EGNATIA GROUP, ι-
σχύος 200MW, έναντι
τιμής €33/Mwh και
για περίοδο 10+5 ε-
τών. 
Το εν λόγω PPA εκτιμά-
ται ότι θα τεθεί σε ισχύ
εντός του 2023.
Η υλοποίηση του επεν-
δυτικού αυτού προ-
γράμματος αναμένεται
να αλλάξει ριζικά το
προφίλ και τα μεγέθη
της MYTILINEOS, ενώ
θα σημάνει και το πέ-
ρασμα στη νέα εποχή.
Λόγω ακριβώς του με-
γέθους και της σημα-

σίας του προγράμματος αυτού, η
εταιρεία δεσμεύεται να ενημερώ-
νει τακτικά για την πρόοδο και ε-
φαρμογή του.

Το «πράσινο»
χαρτοφυλάκιο της
MYTILINEOS με
αριθμούς
Με την ενίσχυση αυτή της ι-
σχύος της, η ανάπτυξη της
MYTILINEOS στον χώρο των Α-
ΠΕ είναι πλέον δυναμική και
πλουραλιστική, όπως άλλωστε

ορίζουν οι επιταγές της σύγχρο-
νης και αποδοτικής ενεργειακής
διαχείρισης. Το «πράσινο» χαρ-
τοφυλάκιο της εταιρείας περι-
λαμβάνει πλέον:
α) ΑΠΕ στην Ελλάδα (αιολι-
κά, φωτοβολταϊκά, μικροί υ-
δροηλεκτρικοί σταθμοί)
• 1.480 MWσε ώριμη φάση α-
δειοδότησης
• 300 MW σε φάση λειτουρ-
γίας, κατασκευής ή έτοιμα για κα-
τασκευή (RTB)
• 100 MW προς τελική επενδυ-
τική απόφαση (FID) στο τέλος
του 2021
β) ΑΠΕ στο εξωτερικό (φωτο-
βολταϊκά πάρκα)
• 400MW σε φάση κατασκευ-
ής, 120MW εκ των οποίων ανα-
μένεται να ολοκληρωθούν και να
τεθούν σε εμπορική λειτουργία
το β’ τρίμηνο του 2021
• 501MW ήδη έτοιμα για κατα-
σκευή (RTB)
• 362MW έτοιμα για κατασκευή
(RTB) στο τέλος του 2021/αρχές
2022
• 4.000MW – Σε αρχική ή μέση
φάση αδειοδότησης
γ) Αποθήκευση Ενέργειας
• 25 υπό ανάπτυξη έργα απο-
θήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας
δ) Σύμβαση Αγοράς Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας (PPA)
• 200MW σε υπογεγραμμένο
PPA με τρίτο, σε ώριμη φάση α-
δειοδότησης.

και των Logistics, ενώ έχει
συμμετάσχει σε σημαντικά
project της ολλανδικής αγο-
ράς. Χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα είναι η συμβολή του στη
δημιουργία των μεγαλύτερων
υποδομών ηλεκτρονικού εμπο-
ρίου στη Δυτική Ευρώπη, για
τη marketplace πλατφόρμα
bol.com. Προηγουμένως, είχε
συνεργαστεί επί δέκα χρόνια με
τη διεθνή εταιρεία CEVA

Logistics σε διάφορους ρό-
λους. O Antoine Maccioni είναι
ένα στέλεχος με εικοσαετή ε-
μπειρία στο omnichannel
retailing. Μέχρι πρότινος κα-
τείχε τη θέση του Omnichannel
& Operation xecutive Vice
President (EVP) στη βρετανική
Tesco ενώ, προηγουμένως, εί-
χε εργαστεί για πολλά χρόνια
σε ανώτερες διοικητικές θέσεις
στην Carrefour, επιβλέποντας

σημαντικές διεθνείς αγορές ό-
πως η Μέση Ανατολή, η Αφρι-
κή, η Ασία, η Λατινική Αμερική
και η Ευρώπη. Κατά τη διάρ-
κεια της σταδιοδρομίας του
στο λιανικό εμπόριο, έχει φέρει
σε πέρας μια σειρά από
omnichannel στρατηγικές εται-
ρικού μετασχηματισμού, εφαρ-
μόζοντας νέες επιχειρηματικές
πρακτικές και βέλτιστες μεθό-
δους.

Public - MediaMarkt: Ενίσχυση της διοικητικής             ομάδας με δύο κορυφαία διεθνή στελέχη

Η πανδημία του κορωνοϊού έχει πλήξει σχεδόν ανεπανόρθωτα πολλούς κλάδους της πραγ-
ματικής οικονομίας με την πλειοψηφία των «θυμάτων» να ιχνηλατούνται στη μικρομεσαία
επιχειρηματικότητα. Το πλήθος των πληττόμενων, αλλά και τα πολυδιάστατα ανοίγματα
που «γεννήθηκαν» λόγω της υγειονομικής κρίσης, καθιστούν τις επιχειρήσεις του συγκε-
κριμένου μεγέθους περισσότερο ευάλωτες, αφού οι ιδιοκτήτες τους ούτε «έτοιμα» για…
φάγωμα διαθέτουν ούτε έχουν τη δυνατότητα παραχώρησης εμπράγματων διασφαλίσεων
στις τράπεζες ώστε να χρηματοδοτήσουν την επόμενη ημέρα της ανάκαμψής τους. Αν στα
παραπάνω συνυπολογιστεί το γεγονός ότι οι εθνικοί πόροι δεν είναι… ατέλειωτοι (σ.σ. όπως
διαμηνύεται από κυβερνητικά χείλη) μόνο ως μάννα εξ ουρανού λογίζεται το «πράσινο
φως» που άναψε η Κομισιόν για ένα ελληνικό πρόγραμμα ύψους €500.000.000 που αφορά

τη στήριξη των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων (ΜμΕ) που έχουν πληγεί από την πανδη-
μία του κορωνοϊού, βάσει του προσωρινού πλαισίου για τις κρατικές ενισχύσεις. Το πρό-
γραμμα που ενέκρινε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα είναι ανοικτό σε ΜμΕ που δραστηριοποι-
ούνται σε όλους τους τομείς, εκτός από τους τομείς της χρηματοδότησης, της πρωτογε-
νούς γεωργίας, του καπνού και της αλιείας. Νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και υπερά-
κτιες εταιρείες εξαιρούνται επίσης από το πεδίο εφαρμογής του συστήματος. Η δημόσια υ-
ποστήριξη θα λάβει τη μορφή άμεσων επιχορηγήσεων. Ο στόχος του μέτρου είναι να βοη-
θήσει στην εξασφάλιση επαρκούς κεφαλαίου κίνησης για τις ΜμΕ που πλήττονται από την ε-
πιδημία του κορωνοϊού. Η υποστήριξη δεν θα υπερβεί τα 1,8 εκατομμύρια ευρώ ανά εταιρεία
και η ενίσχυση θα χορηγηθεί πριν από τις 31 Δεκεμβρίου 2021.

Μισό δισ. για τη στήριξη των ελληνικών ΜμΕ με το «οκ» της Κομισιόν

Roundtable για τη χρήση 
υδρογόνου σε κτίρια με τη 
συμμετοχή της ΔΕΠΑ Εμπορίας 
Με τη συμμετοχή 30 CEO των εταιρειών-μελών, MKO και
εκπροσώπων της Κομισιόν και των Ευρωπαϊκών Βιομη-
χανικών Συνδέσμων, και τον διευθύνοντα σύμβουλο της
ΔΕΠΑ Εμπορίας, Κωνσταντίνο Ξιφαρά, μεταξύ των τριών
συμπροεδρευόντων πραγματοποιήθηκε την περασμένη
Δευτέρα το πρώτο roundtable για τη χρήση υδρογόνου σε
κτίρια της «Ευρωπαϊκής Συμμαχίας για το Καθαρό Υδρο-
γόνο». Ο τομέας των κτιρίων (clean hydrogen for
buildings) αποτελεί έναν από τους έξι πυλώνες του οικο-
συστήματος υδρογόνου. Στη χώρα μας, το πρώτο εθνικό
έργο ΣΕΚΕΕ, το «White Dragon», του οποίου η ΔΕΠΑ Ε-
μπορίας είναι συντονιστής, σχεδιάζεται στη Δυτική Μακε-
δονία και, μεταξύ άλλων, στοχεύει στη διασφάλιση επαρ-
κούς τροφοδότησης της τηλεθέρμανσης της περιοχής μετά
την κατάργηση των λιγνιτικών μονάδων. Το έργο αυτό έρ-
χεται να στηρίξει την Περιφέ-
ρεια Δυτικής Μακεδονίας, η ο-
ποία επηρεάζεται περισσότερο
από την απολιγνιτοποίηση και
η οποία εξαρτάται από το σύ-
στημα τηλεθέρμανσης που,
σήμερα, λειτουργεί με λιγνίτη. 
Όπως εξηγεί ο CEO της ΔΕΠΑ
Εμπορίας, Κ. Ξιφαράς, η α-
πανθρακοποίηση των κτη-
ρίων είναι μείζονος σημασίας
για την επίτευξη των ευρωπαϊ-
κών κλιματικών στόχων και το
υδρογόνο θα διαδραματίσει α-
ποφασιστικό ρόλο στην υλο-
ποίηση της Ευρωπαϊκής Πρά-
σινης Συμφωνίας.
«Ήδη, η ΔΕΠΑ Εμπορίας ανοίγει
τον δρόμο για τη δημιουργία και
ανάπτυξη τεχνολογιών υδρογόνου
στην Ελλάδα και οδηγεί τις εξε-
λίξεις», υπογραμμίζει ο κ. Ξι-
φαράς, σημειώνοντας ότι η
«δέσμευση της ελληνικής κυβέρνησης να καταργήσει όλες τις
λιγνιτικές μονάδες παραγωγής ενέργειας έως το 2028 (10 χρόνια
πριν από τη Γερμανία), δημιουργεί στην Ελλάδα, και ιδίως στη
Δυτική Μακεδονία, ένα μείζον ζήτημα όσον αφορά στην προ-
μήθεια ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων και των δικτύων τηλε-
θέρμανσης της περιοχής». 
«Σε αυτό το πλαίσιο η ΔΕΠΑ συντονίζει το έργο “White Dragon”
που, εφόσον υλοποιηθεί, δύναται να αποτελέσει υπόδειγμα σε
ευρωπαϊκό επίπεδο, καθώς συνδυάζει την παραγωγή πράσινου
υδρογόνου με τη χρήση ηλιακής ενέργειας και τη χρήση της θερ-
μότητας (παράγωγο) για την κάλυψη των ενεργειακών αναγκών
των δικτύων τηλεθέρμανσης της περιοχής», κατέληξε ο διευ-
θύνων σύμβουλος της ΔΕΠΑ Εμπορίας.



Τo next-big-thing της
τεχνολογίας είναι αναμ-
φίβολα το 5G, η τεχνο-
λογία των ασύρματων
συστημάτων πέμπτης γε-
νιάς, που υπόσχεται μια
νέα πραγματικότητα όχι
μόνο σε ό,τι αφορά αυ-
τόν καθ’ αυτόν τον κό-
σμο του διαδικτύου, αλ-
λά και σε όλες εκείνες τις
εκφάνσεις του που σχε-
τίζονται με την καθημε-
ρινότητα των απλών αν-
θρώπων. 

Επιμέλεια: Ν.ΤΕ.

O
ι ειδικοί λένε, συ-
γκεκριμένα, ότι η
ψηφιακή ανάπτυ-
ξη που θα επέλθει
με «όχημα» το 5G

θα μετασχηματίσει θεαματικά
τον τρόπος που οι πολίτες-χρή-
στες ζουν (βλ. έξυπνες πόλεις,
τηλεργασία, live τηλε-θερα-
πεία), επικοινωνούν και δια-
σκεδάζουν (π.χ. εικονική και ε-
παυξημένη  πραγματικότητα).
Ακόμη πιο συγκεκριμένη χαρ-
τογράφηση των ωφελημάτων
που θα επιφέρει η χρήση των
ασύρματων συστημάτων 5ης
γενιάς έκανε η Ρricewater
houseCoopers (PwC). Στην έκ-
θεσή της «Ενδυναμώνοντας το
Αύριό σου» («Powering Your
Tomorrow»), ο γνωστός πολυε-
θνικός όμιλος συμβουλευτικών
υπηρεσιών αποτυπώνει για
πρώτη φορά ποσοτικά την οι-
κονομική επίδραση όχι μόνο
των υφιστάμενων αλλά και των
καινούργιων εφαρμογών χρή-
σης τού 5G στις υπηρεσίες κοι-
νής ωφέλειας, την υγειονομική
περίθαλψη και την κοινωνική
μέριμνα, τους καταναλωτές, τα
μέσα και τις οικονομικές υπη-
ρεσίες. Ειδικότερα, οι ερευνη-

τές της PwC κατέληξαν στο συ-
μπέρασμα ότι οι τομείς της υγει-
ονομικής περίθαλψης και της
κοινωνικής μέριμνας θα είναι
αυτοί στους οποίους θα αποτυ-
πωθούν τα καλύτερα και πιο
γρήγορα αποτελέσματα από την
εφαρμογή τού 5G. Εκπεφρα-
σμένο με αριθμούς, την προσε-
χή δεκαετία περισσότερο από
το ήμισυ της παγκόσμιας οικο-
νομικής επίδρασης (530 δισ.
δολάρια) θα προέλθει από τον
μετασχηματισμό της εμπειρίας
που συνδέεται με την υγειονο-
μική περίθαλψη και την κοινω-
νική μέριμνα για ασθενείς, πα-
ρόχους και ιατρικό προσωπι-
κό. Γεύση για το πώς αυτή η τε-
χνολογική μετεξέλιξη θα αλλά-
ξει το τοπίο ειδικά στον υγειο-
νομικό τομέα έχουμε καθ’ όλη
τη διάρκεια της συνεχιζόμενης
πανδημίας. Ως γνωστόν, η έ-
νταση η έκταση και τα επιδη-
μιολογικά χαρακτηριστικά της
κρίσης του κορωνοϊού κατέ-
στησαν αναγκαίες την απομα-
κρυσμένη περίθαλψη και την
τηλεϊατρική, και σε αυτούς
τους τομείς είναι πλέον σαφές
ότι η τεχνολογία 5G μπορεί να
επιδράσει καταλυτικά τόσο σε
επίπεδο αποτελεσμάτων για
την υγεία όσο και σε εξοικονό-
μηση κόστους. 

Η επίδραση του 5G 
ανά περιφέρεια
και κλάδο
Για την πραγματοποίηση της
μελέτης της στην PwC εξέτα-
σαν ως «δείγματα» τις οικονο-
μίες 8 χωρών, όπου το 5G
βρίσκεται σε προχωρημένο
στάδιο υλοποίησης (Αυστρα-
λία, Κίνα, Γερμανία, Ινδία, Ια-
πωνία, Νότια Κορέα, ΗΠΑ και
Ηνωμένο Βασίλειο), και η γε-
νική εκτίμηση είναι ότι  τα ο-
φέλη στην παραγωγικότητα
και την αποδοτικότητα από
την εφαρμογή της εξελιγμένης
του 5G θα επιφέρουν αλλαγές
στις επιχειρήσεις, τις δεξιότη-
τες και τις υπηρεσίες, «αθροί-
ζοντας» στο παγκόσμιο ΑΕΠ
περί τα 1,3 τρισ. δολάρια με ο-
ρίζοντα το 2030. Στη μελέτη
«Powering Your Tomorrow»,
καταγράφεται μία τριάδα χω-
ρών οι οποίες θα δουν τη με-
γαλύτερη αύξηση τεχνολογι-
κών εφαρμογών 5G, λόγω του

μεγέθους των οικονομιών
τους και των ισχυρών σύγχρο-
νων κλάδων βιομηχανικής
παραγωγής. Αυτές οι χώρες εί-
ναι οι ΗΠΑ (484 δισ. δολά-
ρια), η Κίνα (220 δισ. δολ.)
και η Ιαπωνία (76 δισ. δολ.).
Σε περιφερειακό επίπεδο, η
Ευρώπη, η Μέση Ανατολή και
η Αφρική αναμένεται να επω-
φεληθούν περισσότερο από
τις εφαρμογές του 5G στη βιο-
μηχανία, λόγω του μεγέθους
των κλάδων μεταποίησης. 

Πιο εξειδικευμένα, τώρα,
οι επιδράσεις του 5G σε επί-
πεδο κλάδου φαίνεται να ποι-
κίλλουν για κάθε οικονομία.
Για παράδειγμα, οι ΗΠΑ και η
Αυστραλία αναμένεται να απο-
κομίσουν τα μεγαλύτερα οφέ-
λη από τις εφαρμογές χρημα-
τοοικονομικών υπηρεσιών, η
Ινδία από τις έξυπνες υπηρε-
σίες κοινωνικής ωφέλειας, η
Κίνα και η Γερμανία από τη
βιομηχανία. Άλλοι κλάδοι που
αναλύθηκαν στη μελέτη τής
PwC δείχνουν τις σημαντικές
δυνατότητες των νέων και υφι-
στάμενων εφαρμογών κατά
την επόμενη δεκαετία, που θα
οδηγήσουν σε αλλαγές στις δε-
ξιότητες, τις θέσεις εργασίας,
τα καταναλωτικά προϊόντα και
τις ρυθμίσεις:

• Οι εφαρμογές διαχείρι-
σης έξυπνων υπηρεσιών
κοινής ωφέλειας (SMART
utilities management) θα υ-
ποστηρίξουν περιβαλλοντι-
κούς στόχους για τη μείωση
του άνθρακα και των αποβλή-
των, μέσω της συνδυαστικής
χρήσης έξυπνων μετρητών και
δικτύων για εξοικονόμηση ε-
νέργειας, καθώς και βελτίωση
της διαχείρισης αποβλήτων και
νερού μέσω της παρακολούθη-
σης των διαρροών αποβλήτων
και νερού (330 δισ. δολ.).

• Οι εφαρμογές κατανα-
λωτών και media περιλαμ-

βάνουν παιχνίδια over-the-
top, διαφήμιση σε πραγματι-
κό χρόνο και εξυπηρέτηση πε-
λατών (254 δισ. δολ.).

• Οι εφαρμογές μετα-
ποίησης και βαριάς βιομη-
χανίας όπως η παρακολού-
θηση και μείωση ατελειών ή η
αυξημένη χρήση αυτόνομων
οχημάτων (134 δισ. δολ.).

• Οι εφαρμογές χρημα-
τοοικονομικών υπηρεσιών
που συμπεριλαμβάνουν μετα-
ξύ άλλων τη μείωση της απά-
της και τη βελτίωση της εμπει-
ρίας του πελάτη (86 δισ.
δολ.).

Σύμφωνα πάντα με την  έκ-
θεση της PwC, η ταχύτητα, η
αξιοπιστία, η μειωμένη κατα-
νάλωση ενέργειας και η μαζι-
κή συνδεσιμότητα του 5G θα
ωθήσουν τον μετασχηματισμό
των επιχειρήσεων και της ευ-
ρύτερης κοινωνίας, επιτρέπο-
ντας την καθολική πρόσβαση
σε εξαιρετικά γρήγορες ευρυ-
ζωνικές συνδέσεις. Οι προ-
βλέψεις υπολογίζουν οικονο-
μικά οφέλη για όλες τις οικο-
νομίες που εξετάζονται στη με-
λέτη, καθώς το 5G προσφέρει
τη δυνατότητα επανεξέτασης ε-
πιχειρηματικών μοντέλων, δε-
ξιοτήτων, προϊόντων και υπη-
ρεσιών. Τα οφέλη αυτά εντεί-
νονται από το 2025, οπότε και
οι εφαρμογές που στηρίζονται
στο 5G θα είναι πιο διαδεδο-
μένες. Εν κατακλείδι, οι άν-
θρωποι  της PwC υπογραμμί-
ζουν στη μελέτη τους ότι η εμ-
βέλεια του τεχνολογικού δυνα-
μικού του 5G θα απαιτήσει α-
πό τις επιχειρήσεις και τις κυ-
βερνήσεις να εξετάσουν νέες
προσεγγίσεις σε επίπεδο αλ-
ληλεπίδρασης με τους κατανα-
λωτές και ρυθμιστικών αρ-
χών, με βαρύτητα στον τρόπο
με τον οποίο χρησιμοποιείται
η τεχνολογία.
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Υγεία και κοινωνική μέριμνα
οι μεγάλοι ωφελημένοι τού 5G
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• Πρόσφατες έρευνες έδειξαν ότι σημαντικός αριθμός COVID ασθενών έχουν
συμπτώματα ακόμη και μετά την πάροδο εννέα μηνών από την αρχική λοίμωξη, 
ενώ όχι σπάνια οι βαριά νοσούντες εμφάνισαν και σοβαρό μετατραυματικό στρες

Έχοντας περάσει 14 μή-
νες «συμβίωσης» με τον
απρόσκλητο επισκέπτη
του κορωνοϊού, φαίνεται
ότι ο φονικός SARS-coV-
2 και η νόσος COVID-19
που προκαλεί συνεχίζουν
να εκπλήσσουν δυσάρε-
στα τον ιατρικό κόσμο, ό-
χι μόνο εξαιτίας των με-
ταλλαγμένων και πιο με-
ταδοτικών στελεχών του
ιού, αλλά και εξαιτίας της
επιμονής του να… παιδεύ-
ει για καιρό όσους έχουν
νοσήσει.

Επιμέλεια: Ν.ΤΕ.

Α
υτή η επιμονή του ι-
ού SARS-coV-2 δη-
μοσιοποιήθηκε προ
ολίγων ημερών μέ-
σω σχετικής  δημο-

σίευσης στο αμερικανικό ιατρικό
περιοδικό «JAMA Network
Open», η οποία αφορούσε μελέτη
που διενεργήθηκε από το τμήμα
Ιατρικής του Πανεπιστημίου
«Ουάσιγκτον» στο Σιάτλ. Συγκε-
κριμένα, οι ερευνητές του αμερι-
κανικού πανεπιστημίου διαπί-
στωσαν λίγα είναι η αλήθεια, αλ-
λά ενδεικτικά σε κάθε περίπτω-
ση περιστατικά, όπου ασθενείς
που προ καιρού είχαν νοσήσει α-
πό COVID-19 παρουσίαζαν α-
πρόσμενα και επίμονα συμπτώ-
ματα της πανδημικής νόσου (π.χ.
κόπωση, δύσπνοια, απώλεια ό-
σφρησης ή γεύσης και μυϊκούς
πόνους) πολλούς μήνες μετά την
αρχική λοίμωξη. Μάλιστα, αυτή
την κλινική εικόνα είχαν κατά πε-
ρίπτωση ακόμη και νέοι σε ηλι-
κία ασθενείς που νόσησαν σχετι-
κά ήπια από την  COVID-19.

Για να καταλήξουν στα παρα-
πάνω συμπεράσματα, οι ερευνη-
τές του τμήματος Ιατρικής του Πα-
νεπιστημίου «Ουάσιγκτον» μελέ-
τησαν ένα δείγμα 177 ασθενών
με κορωνοϊό και με μέσο όρο η-
λικίας τα 48 έτη. Από αυτούς μό-
λις το 9% (16 άτομα) είχαν νοση-
λευτεί, ενώ οι υπόλοιποι 161
(91%) όχι. Τι έδειξαν οι αριθμοί;
Σε διάστημα τριών έως εννέα μη-
νών έπειτα από τη διάγνωση της
αρχικής λοίμωξης, τα 2/3 των α-
σθενών δεν παρουσίασαν κανέ-
να σύμπτωμα, όμως το 16% ανέ-
φεραν ένα ή δύο επίμονα συ-
μπτώματα και το 14% τουλάχι-
στον τρία συμπτώματα διαρκείας
της νόσου. 

Το 33% των ασθενών που πέ-
ρασαν ήπια την COVID-19 και το
31% όσων νοσηλεύθηκαν, ανέ-
φεραν τουλάχιστον ένα επίμονο
σύμπτωμα για τουλάχιστον τρεις
μήνες μετά τη διάγνωση. 

Επίμονα συμπτώματα εμφάνι-

σαν το 27% των ασθενών 18-39
ετών, το 30% των ασθενών 40-
64 ετών και το 43% εκείνων άνω
των 65 ετών. Τα συχνότερα επί-
μονα συμπτώματα, που μπορεί να
διαρκέσουν από τρεις έως εννέα
μήνες, είναι η κόπωση και η α-
πώλεια όσφρησης/γεύσης (από
14%). Περίπου το 5% των ασθε-
νών έχουν επίμονους πονοκέφα-
λους ή δύσπνοια ή μυϊκούς πό-
νους. Άλλα λιγότερο συχνά επί-
μονα συμπτώματα είναι ο πυρε-
τός, ο βήχας, ο πονόλαιμος, η
διάρροια, οι κρυάδες, οι εφιδρώ-
σεις κ.ά.

Οι ασθενείς που νοσηλεύθη-
καν, είναι πιθανότερο να αναφέ-
ρουν συμπτώματα που δεν λένε
να φύγουν, αλλά ακόμη και όσοι
πέρασαν ήπια τη νόσο, μπορεί να
έχουν παρόμοια ταλαιπωρία στη
συνέχεια, γεγονός που επηρεάζει
αρνητικά την ποιότητα της ζωής
τους, όπως ανέφεραν το 30%
των ατόμων. Το 8% είπαν ότι τα

επίμονα συμπτώματα επηρεά-
ζουν και δυσκολεύουν τουλάχι-
στον μία από τις καθημερινές
δραστηριότητες τους, όπως οι
δουλειές του νοικοκυριού.

Το τι ευθύνεται και η συμπτω-
ματολογία της «επίμονης»
COVID-19 ταλαιπωρεί επί μα-
κρόν ένα ευάριθμο δείγμα ασθε-

κού, μία άλλη μελέτη που διενερ-
γήθηκε πιο κοντά μας γεωγραφι-
κά  και είχε και ελληνικό «άρω-
μα» –αφού ένας Έλληνας της δια-
σποράς συμμετείχε σε αυτήν– έρ-
χεται να καταδείξει μία άλλη πα-
ράμετρο της νόσου COVID-19.
Αυτή αφορά το αποτύπωμα που
αφήνει η νόσος του κορωνοϊού
στην ψυχική υγεία όσων έχουν
νοσήσει βαριά.

Σύμφωνα, λοιπόν, με ομάδα Ι-
ταλών γιατρών, στην οποία συμ-
μετείχε και ο επιστήμονας Γεώρ-
γιος Κοτζαλίδης από το τμήμα
Ψυχιατρικής του πανεπιστημια-
κού νοσοκομείου της Ρώμης
Policlinico Universitario
«Agostino Gemelli», σχεδόν ένας
στους τρεις ασθενείς που κατάφε-
ραν να επιβιώσουν από βαριά
COVID-19 εμφάνισαν διαταρα-
χή μετατραυματικού στρες, ακό-
μη και μετά την πάροδο μηνών α-
πό την ίασή τους. 

Στο πλαίσιο της εν λόγω έρευ-
νας μελέτησαν 381 περιστατικά
COVID-19 με τους ασθενείς να έ-
χουν τα εξής χαρακτηριστικά: α)
η μέση ηλικία τους ήταν τα 55
χρόνια, β) η νοσηλεία τους είχε
διαρκέσει κατά μέσο όρο 18 ημέ-
ρες, και γ) σε συντριπτικό ποσο-
στό, περίπου 80%, είχαν νοση-
λευθεί σε νοσοκομείο της Ρώμης.
Από αυτό το δείγμα, λοιπόν, προ-
έκυψε ότι τέσσερις μήνες μετά
την ανάρρωση από τη λοίμωξη
το 30% των ιαθέντων εμφάνιζαν
μετατραυματικό στρες, το 17%
κατάθλιψη, και το 7% γενικευμέ-
νη αγχώδη διαταραχή.

Σημειώνεται ότι τα άτομα με
διαταραχή μετατραυματικού
στρες ήταν ως επί το πλείστον γυ-
ναίκες, είχαν συχνότερα ιστορι-
κό ψυχιατρικών διαταραχών, εμ-
φάνισαν ντελίριο κατά τη διάρ-
κεια της νοσηλείας τους και υπέ-
φεραν από συμπτώματα διαρκεί-
ας της νόσου που προκαλεί ο κο-
ρωνοϊός. 

Η εμφάνιση, πάντως, μετα-
τραυματικού στρες σε ασθενείς
που τους «χτύπησε» βαριά ο κο-
ρωνοϊός δεν είναι πρωτόφαντο
φαινόμενο, αντιθέτως έχει παρα-
τηρηθεί η συγκεκριμένη διαταρα-
χή και σε άλλες παρελθούσες ε-
πιδημίες που προκλήθηκαν συγ-
γενικοί του κορωνοϊού ιοί.

υγιαίνετε...

νών δεν είναι επιστημονικά απο-
σαφηνισμένο. Υπάρχει, σύμφω-
να με τους εδικούς, η πιθανότητα
να σχετίζεται η εν λόγω εξέλιξη
με την αντίδραση του ανοσοποι-
ητικού συστήματος των συγκε-
κριμένων ασθενών ή με την ύ-
παρξη στους ίδιους παθόντες κά-
ποιας χρόνιας φλεγμονής. Σε κά-
θε περίπτωση «το γεγονός πως οι
άνθρωποι συνεχίζουν να βιώνουν
συμπτώματα επί μήνες μετά την αρ-
ρώστια τους, είναι ασφαλώς ανησυ-
χητικό», όπως δηλώνει η ερευνή-
τρια δρ Ντενίζ ΜακΚάλοχ, εξη-
γώντας αυτό που όλοι οι συνά-
δελφοί της ανά την υφήλιο επι-
σημαίνουν. Ότι, δηλαδή, είναι
τόσο… φρέσκια η ασθένεια που
οι επιπτώσεις που προκαλεί μα-
κροπρόθεσμα στην ανθρώπινη
υγεία παραμένουν σε ένα σημα-
ντικό βαθμό άγνωστες.

Και… επίμονο
μετατραυματικό στρες 
Σαν να μην έφταναν τα μαντάτα α-
πό τις δυτικές όχθες του Ατλαντι-

Το 8% του
δείγματος εί-

παν ότι τα επίμονα
συμπτώματα επη-
ρεάζουν και δυ-
σκολεύουν τουλά-
χιστον μία από τις
καθημερινές δρα-
στηριότητές τους,
όπως οι δουλειές
του νοικοκυριού

Ο επίμονος 
(και στρεσογόνος) 
κορωνοϊός 
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▶ΣΕΛ. 16-17

 


▶ΣΕΛ. 18



  
 


▶ΣΕΛ. 20

Ταβάριτς Ιβάν,
πόσο πούλησες
τον Τζόλη στην
«Wasserman»;


 



• Γι’ αυτό και ζήτησε από τον Κλάτεμπεργκ ξένους διαιτητές για όλα τα παιχνίδια
στα play offs, αφού απέτυχε να τη φέρει στον Άρη με τα εντάλματα σύλληψης

του Καρυπίδη, τώρα δεν εμπιστεύεται Μελισσανίδη και Σαββίδη και φοβάται ότι
θα μείνει έξω από την Ευρώπη και τον… Βοτανικό   ▶ΣΕΛ. 12-13


 
  

▶ΣΕΛ. 14-15

ΑΛΑΦΟΥΖΟΣ: Τρέμει τον
ίσκιο του με τους Πόντιους

  
   ▶ΣΕΛ. 20


